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Дванаесешшошо изборно собрание Македонскаша академија на на- 
уките и уметностите го  одржа на 26 јуни 1997 Година.

За редовни членови на Македонската академија на науките и умет
ностите беа избрани: проф. д-р Блага Алексова, д-р Иван Дејанов, проф. 
д-р Момир Поленаковиќ, академскиот скулптор Боро Митриќески, проф. 
д-р Гане Тодоровски и проф. д-р Влада Урошевиќ.

За членови надвор од работниот состав беа избрани: проф. д-р 
Влогимјеж Пјанка, проф. д-р Воислав Вузевски и академскиопл сликар Мла
ден Србиновиќ.

Проф. д-р Блага Алексова го  одржа своето пристойно предавайте 
на 27 ми] 1998 Година на тема „Старохристијанските црковни центры во 
Macedonia Secunda ", а д-р Иван Дејанов пристапното предавање „Личното, 
општественото и општочовечкото во работата на лекарот" Го одржа 
на 22 јуни 1998 Година.

Проф. д-р Момир Поленаковиќ одржа пристойно предавање на 20 
јануари 1988 Година на тема „Клиничко-морфолошка корелацща на при- 
марните Гломерулонефрити во Република Македонија ".

По повод изборот на академскиот скулптор Боро Митриќески за 
член на МАНУ, од 20 ноември до 5 декември 1998 Година во Ликовниот са
лон на Академијата беше поставена неГовата пристойна изложба со 29 
скулптури.

Проф. д-р Гане Тодоровски својата пристойна беседа „Еманципа- 
торскатш улоГа на македонската литература во XIX век" ja одржа на 3 
март 1999 Година, а проф. д-р Влада Урошевиќ на 22 октомври 1998 Година 
имаше пристойно предавање со неколку свои најнови песни.

Од надворешните членови на 26 мај 1999 Година приспшпно преда
вайте одржа проф. д-р Влогимјеж Пјанка „Семантичките катеГории и нив- 
нотю изразување во македонскиот јазик“ и на 12 ноември 1997 Година 
проф. д-р Воислав Вузевски „ Електронската микроскопща во клиничката 
медицина". По повод изборот на академскиот сликар Младен Србиновиќ 
за член надвор од работниот соспшв на МАНУ, од 20 ноември до 5 декем
ври 1997 Година во Ликовниот салон на Академијата беше поставена неГо
вата пристапна изложба со 50 дела.

Во оваа публикација се објавуваат одржаните пристшпни предава- 
ња на новите членови на Македонската академща на науките и уметнос- 
тите. Пристшпното предавање на проф. д-р Воислав Вузевски не се објаву- 
ва поради неГовата ненадејна смрт.



БЛАГА АЛЕКСОВА



БЛАГА АЛЕКСОВ А  е родена во Тетово во 1922 Година. Дипломи- 
рала на Филозофскиот факултет на Групата Историја на уметноста на 
Универзитетот во Скоще. Докторската дисертација на тема „Демир Ка
тца и словенските некрополи во Македонија “ ja одбранила на Универзите
тот во Љубљана во 1958 Година. Специјализирала старохристшјанска 
уметноспл и археолоГија во Думбартон Оакс, Инстиплут за византиски 
студии на Харвардскиот универзитет, ВаишнГтон, САД (1970,1971 и 1974 
Година).

Д-р БлаГа Алексова работи во Градскиот музеј во Скоще, а потоа 
во Археолошкиот музеј на Македонща како научен советник и е долГоГо- 
дишен директор и орГанизатор на Музејот. Од 1975 Година е вонреден и 
редовен професор на Филозофскиот факултет во Скоще. Основан е на Ин- 
стштутот за старословенска култура во Прилеп и неГов соработник од 
основањето до денес.

Д-р БлаГа Алексова од почетокот на своето вработување па се до 
денес се бави со научноистражувачка рабопш од области на археолоГщата. 
Нејзината научна преокупацща е преку остатоците на архитектурата и 
оспшнатите матерщални траГи да укаже на раната христщанизацща на 
Македонща и на земјите на Источен Илирик. Во доменот на нејзиниот ин
терес се бројни теми, за кои нејзините сознанща стануваат клучни за раз- 
Гатнувањето и следењето на развојните патишта, влијанијата и модифи- 
кациите под притисоците на локалната традицща, посебно на планопл на 
духовнапш преобразба, дострелите во култното Градежништво, во обра- 
зованието и сл.

Под раководство на д-р Блага Алексова се изведени археолошки ис- 
тражувања на повеќе локалитети во Македонща, од кои некой прераснува- 
ат во мегународни истражувачки проекпш. Во Демир Капща е откриен 
старохристијански комплекс со цемеп1ерщална базилика од IV-V век и сло
венски црква од IX-X век со Голема некропола; на БреГалница го  убицира ан- 
Спичкиот и старохриспшјанскиоГп Град БарГала, епископски центар и жа- 
риште за христщанизацща на териториите источно од Вардар; крај Кру- 
пиште на БреГалница Го открива Катедралниот. храм на XV Тивериопол- 
ски маченици од Струмица; во Стоби ja открива првата христщанска ку- 
ќа oikos ekklesias врз која е изГрадена прватш базилика во ССпоби.



СТАРОХРИСТИЈАНСКИ ЦРКОВНИ ЦЕНТРИ 
BO MACEDONIA SECUNDA

Источен Илирик во областите на Македонија бил населен со многу 
силни племенски етничко-политички организирани формации, кои претста- 
вувале посебни етнички групирани целини и првите државни јадра на чело 
со кралеви. Тие ковале пари по углед на своите јужни соседи. Со навлегува- 
њето на Римјаните на нашиве територии од 168, а посебно од 146 година 
пред н.е. овие држави потпаднале под римска власт. Тогаш Македонија е по
делена на четири области.1 Организирањето на нашиве територии во раз
личии провинции се чести во доцноантичкиот период. Големата префектура 
Illirycum со силна концентрација на воена моќ е организирана примарно од 
стратешки причини. За административната и воената поделба на Илирик 
наоѓаме податоци во Notitia Dignitatum -  службени рангови, чиј ракопис е со- 
ставен во 390 до 427-437 година. Македонија и Дакија во овој документ се 
одбележени како две диецези во префектурата на Илирик.1 2

Историските и епиграфските податоци и топографските истражува- 
ња одбележуваат две Македонии. Хиероклиевиот Синегдемос, кој е соста- 
вен во раните години на Јустинијановото владеење, a кој се базира врз доку
мента за организацијата на провинциите од времето на Теодосиј II (408-450) 
во Macedonia Prima, чии управител е во рангот на consular, одбележува 32 
града, додека во Macedonia Secunda, на чие чело стой како управител hegemon, 
споменува 8 града. Во списоците од доцниот V и раниот VI век од н.е. се спо-

1 Ф. Папазоглу, Средновековна племена у предримско доба, Сарајево, 1961; 
Македонски Градови у римско доба, Скопје, 1957, 58-63; Г. Кацаров, Пеониа-примос 
кон старата етнографија и историја на Македонија, Софија, 1921; Е. Petrova, The 
Peonian tribes and the Peonian Kingdom in the second and first milenium B.C., Macedonia Acta 
Archaeologica (MAA) 12, 1991, 86-101; ibid., Cult and Symbols among the Panonian tribes 
compared to the Illyrian and Thrasian ones, MAA 14, 1992, 125-140.

2 Териториите добиваат заедничко име Illyricum за време на владеењето на 
Константин. Во Notitia Dignitatum во секцијата за Источното Римско Царство, од 
првата половина на V век, а се однесува за организацииата на IV век, на Илирик му 
припаѓале старите диецези на Окцидент -  Панонија, Мезија и Македонија. Теодо- 
сиевата поделба е на Западен Илирик со Панонија и на Источен со Дакија и Маке- 
донија.
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менуваат: Stoloi-Stoboi-Stobi, Argos, Eustraion, Pelagonia, Bargala, Kelenidin, Armo- 
nia и Zapara.'1 Ha Tabula Peutingeriana no Брегалница ги наоѓаме градовите Asti- 
bo и Tranupara.3 4

Macedonia Secunda зафаќа територии по средното течение на Вардар 
што претставува поголем дел од земјите на Пајонија, потоа областите по ре
ката Брегалница и земјите по средното течение на Црна Река во Пелагони- 
ската рамница.5

За Macedonia Secunda постои мислење дека ги поседувала истите 
територии како и Macedonia Salutaris, провинција која е организирана при ра- 
ната поделба на Македонија, секако во доцниот IV век, а е спомената во No- 
titia Dignitatum која e составена во раниот V век. Според Th. Mommsen тоа би 
била 386-та година при поделбата на Македонија во две провинции.6 Според 
Ј. Wiseman оваа поделба била причина императорот Теодосиј да ja посети но- 
воформираната провинција. Тој издава два едикта во Стоби во 388-та годи
на. Wiseman е на мислење дека Macedonia Secunda ja наследила Macedonia Salu
taris во доцниот IV или раниот V век.7 8

Ф. Папазоглу врз основа на историските извори и натписите на 
откриените споменици дава највеќе податоци за поделбите на Македонија и 
за нејзините градови во римско време. Таа е на мислење дека двете Македо
нии биле обединети во раниот V век, можеби околу 402 година и поделени 
покасно во истиот век.ѕ Нејзината хипотеза дека Macedonia Secunda престана- 
ла да егзистира во средината на VI век, Wiseman не ja прима во целост.9

Основањето на lustiniana Prima, како нова метропола и седиште на 
Архиепископијата, ja менува административната поделба на Илирик. Со но- 
велата XI издадена во 535 година од императорот Јустинијан, провинцијата

3 Во V-VI век, за време на Јустинијан, Илирик опфаќа 13 провинции. Маке- 
донија I во Илирик на чело со консулар со 32 града и со главен град Тесалоника. 
Македонија II управувана од хегемон, со главен град во Стоби. Спомената во Хиеро- 
клиевиот Синегдемос (Hieroklis Synecdemus), од 527-528 година, сведочи за Јустинија- 
новото административно уредување. А. Шукарова, Јустинијана Прима, Скопје, 1994, 
66, 67, бел. 140, 141, 148, 149; Honigmann, ed. Synèkdemos d’Hiéroclès, Brusseies, 1939, 461; 
J. Wiseman, The City in Macedonia Secunda, Villes et peuplement dans lTlliricum pro
tobyzantine, Ecole Française de Rome, 1984, 290, бел. 1, 2.

4 Tab. Peut. VII, 5: Stopis -  XXX -  Tranupara -  XX -  Astibo -  L Pautalia, ed. Müller, 
p. 488. Милер го изменил редоследот на станиците, прво го става Астибо, а потоа 
Транупара, па Астибо го лоцира кај Штип.

5 Ф. Папазоглу, Градови, 95,119-211, 231-248.
6 Th. Mommsen, Verzeichniss der Römischen Provinzen aufgesets um 297, Gesammelte 

Schriften, V, Berlin, 1908, p. 580. Според J. Wiseman, op. cit., 291, not. 4; за едиктите: Co
dex Theodosianus, 16.4.2, 16,5, 15.

7 J. Wiseman, The City in Macedonia Secunda, 291.
8 Ф. Папазоглу, Градови, 291.
9 J. Wiseman, The City in Macedonia Secunda, 291.
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Macedonia Secunda потпаѓа под власт на Justiniana Prima, додека на листата од 
новелата CXXXI од 545 година таа не е одбележана.10

Јустинијана Прима од повеќе автори е убицирана крај Царичин Град 
на околу 30 км југозападно од Лесковец во јужна Србија. Голем дел од про- 
фаните и сакралните објекти во овој доцноантички град се откриени со дол- 
гогодишните археолошки ископувања и истражувања. Изнесено е мислење 
дека градот е изграден одеднаш во Јустинијаново доба. Новите истражување 
на Француската школа во Рим укажаа дека голем дел од градбите од сакра
лен характер се подигнати врз стари антички архитектонски споменици и 
приспособени за живеење. Овие податоци укажуваат дека во античкиот 
период на просторот на Царичин Град постоела градска населба со тврдина 
и урбанизиран простор. Изнесената хипотеза од страна на Г. М. Зиси дека 
градот ja претставува Јустинијана Прима ja прифаќаат В. Кондиќ, В. Попо- 
виќ, N. Duval и J. Wiseman.11

Врз основа на историските и литературните податоци и врз голем 
број на зачуван споменичен фонд од доцниот антички период во Скопје и не- 
говата блиска околина, нашето мислење е дека Јустинијана Прима треба да 
се бара и да се убицира во Скопје. На ова упатуваат археолошките истражу- 
вања на југозападната кула од тврдината во Скопје изведени во 1999 годи
на.12 Во текот на повеќе од два милениума тврдината во Скопје била среди- 
ште на војна, политичка, културна и верска дејност, каде што сите нејзини 
господари и градители оставиле видни и драгоцени траги. Започнатото от- 
кривање на дел од југозападната главна порта на тврдината во Скопје е важ
но бидејќи го разрешува прашањето на нејзиниот главен влез кој од архи- 
тектонска гледна точка претставува битен дел од целината на градот.

Со археолошките истражувања во 1967 година во тврдината се при- 
брани голем број податоци и се откриени и истражени делови од најстариот 
дел на градот. Меѓутоа, заклучоците не одговараат на ситуацијата на тере-

И
НОТ. 111

111 Б. Гранић, Оснивање еиискоиије. у граду Јусшинијана Прима, Гласник 
СНД, 1924,1-20; Ф. Папазоглу, Градови, 94; Justiniana Nov. XI; CXXXI, Cap. Ill; Ф. Па- 
пазоглу, Градови, 94.

11 Đ. Mano Zissi, Justiniana Prima (Caričin Grad), Reallexikon zur Byzantinische 
Kunst, Stuttgart, 1976, 688-718; ibid., Царичин Град -  Јустинијана Прима, Лесковац, 
1979; В. Кондић -  В. Поповић, Царичин Град, Београд, 1977; J. Wiseman, Justiniana 
Prima (Caričin Grad), Yugoslavia, Princeton Encyclopedia of Classical Sides, Princeton, 1976, 
428-429.

12 B. Aleksova, Loca Sanctorum Macedoniae, Skopje, 1997, 252; ibid., Early Christian 
and Slav religious centres in Macedonia, Citta del Vaticano -  Split, 1998, 7-28; ibid., Антич- 
ките Градови Големи старохристијански центри во Македонија, Скопје, МАНУ, 
XXVIII, 1-2,1997, 85-102, 99; ibid., Епископијата на БреГалница, Прилеп, 1989, 74.

12 К. Петров, Најстшри делови на Скопското Кале, Гласник Инст. за нац. 
историја, I, Скопје, 1958, 229-377; И. Микулчиќ, Старо Скопје, Скопје, 1982, 
118-138; Б. Бабиќ -  И. Микулчиќ, Скопско Кале, 30 години заштита на спомениците 
на културата во СР Македонија, Културно наследство, 1983, 55-60; В. Иљов, Форти-
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Најстариот архитектоники состав на тврдината во Скопје е од доцно-' 
антички период. Јадрото на градот со тврдината го потврдуваат голем број 
еминентни споменици од кои некой откриени со изведување на заштитни 
конзерваторски потфати. Тогаш се констатирани голем број на профани и 
сакрални градби во стариот дел на Скопје14 за кои наоѓаме известување од 
Прокопиј -  историчарот на императорот Јустинијан I.15 Планираните мулти- 
дисциплинарни истражувања и ископувања што треба да започнат веке оваа 
2000-та година ќе придонесат поблиску да се запознаеме со историјата, ос- 
новањето, животот и пропаѓањето на градот Јустинијана Прима -  денешно 
Скопје.

На просторите на провинцијата Macedonia Secunda се изведени пове- 
ќе археолошки истражувања и ископувања со кои со сигурност се идентифи- 
кувани два града: Баргала на реката Брегалница и Стоби на утоката на Eri- 
gon во Axius, денешна Црна Река и Вардар. Резултатите од истражувањата 
на овие два града ни даваат можност да се запознаеме со урбанистичкото и 
урбаното уредување на доцноантичките градови и промените што стануваат 
со ширењето на христијанската религија. Тогаш се преуредуваат цели град
ски ареали во кои се изградени објекти со сакрален карактер и функција. 
Промените стануваат и надвор од бедемите на градовите каде што среде 
античките некрополи се градат бројни цеметеријални црковни објекти.

На територијата на Macedonia Secunda се идентификувани градовите 
Euristos и Antigonea од Tab. Peutingeriana.16 Додека за градовите Astibo и Tranu- 
рага од Табулата се изнесени повеќе мислења за идентификација и убика- 
ција, засновани врз археолошки откривања по Брегалница.17

БАРГАЛА

Градот Баргала го наоѓаме спомнат во Синекгемосот на Хиероклиј 
на територијата на Macedonia Secunda во V и почетокот на VI век. Името на 
градот Баргала е тракиско. Градскиот живот на овие простори се развива во 
рано римско доба. Во IV-V век градот станува епископски центар и големо

фикациони елементи на Горниот Град на Скопскатш тврдина, 30 години зашти- 
та..., Скопје, 1983, 123-147; Н. Катанић -  М. Гојковић, Грађа за проучавање старых 
камених мостова и аквадуката у Србији, Македонији и Црној Гори, Београд, 1961, 
117-132; В. Иљов, Камениот мост во Скопје, 30 години заштита..., Скопје, 1983, 
123-147; М. Гојковић, Стари камени мостови, Научна књига, Београд, 1989,130.

14 Според соопштувањето на Васил Иљов, архитект-конзерватор, при изве- 
дувањето на заштитните конзерваторски работи на повеќе објекти во стариот дел 
на градот Скопје се констатирани постари архитектонски објекти од доцноантич- 
киот период и се прибрани бројни наоди.

ь Procopius, De aedificiis, IV, 4.
к’ Ив. Микулчиќ, ТопоГрафија на Еударист, МАА 1,1975,173-197.
17 Ф. Папазоглу, Градови, Астибо, 244-245; Б. Алексова, Епископијата на 

Брегалница, 74-75.
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административно средиште во областите неточно од Вардар. Името на гра- 
дот е познато и од актите на Халкедонскиот собор, одржан во 451 година, на 
кој учествува епископот Дарданиус. Името на градот е посведочено и на 
еден натпис од 371 година, кога се наоѓал во провинцијата Дакија.

Во градот е откриена Епископската базилика подигната од еписко
пот Хермија. Неговото име е врежано на еден капител од влезот во црквата. 
Истражениот комплекс го сочинува баптистериумот, консигнаториум епи
скопската резиденција и живеалишта со големи тремови. Градот е опкружен 
со ѕидови и кули, со главен влез од западната страна. Ансамблот на Базили
ката е од IV-V век, со подоцнежни обнови и ремоделирања. Extra muros се от- 
криени 4 базиликални градби, од кои досега само една е истражена.

Баргала, од мала пајонска населба, израснала во организиран и на- 
преден град во античко доба и моќен старохристијански епископски град во 
доцната антика, бранет со цел систем на тврдини по текот на Брегалница. 
Градот ги избегнал хунските наезди во 447 година и остроготските наезди во 
479 година, меѓутоа настрадал од аваро-словенските напади, кога во пожар 
изгорел влезот во градот и Епископската базилика. Според наодот на 13 
златни и 270 бакарни монета и еден масивен златен прстен, кои се ковани за 
време на владеењето на Јустинијан I (527-565), Јустин II (565-578), Тибериус 
II (578-852) и Маврикие (586-602), може да се претполага дека градот е на- 
паднат и разорен околу 585 година.18

СТОБИ

Стариот град Стоби се наоѓа на утоката на Erigon во Axius, познати 
под името Црна Река и Вардар, околу 150 км северно од Тесалоника. Градот 
е откриен при крајот на XIX век од J. G. Hahn и Leon Heuzey. Наоѓајќи се на 
еден од магистралните патишта којшто ги поврзувал земјите на Средоземје- 
то со Средна Европа, градот имал особено значајна позиција во античкиот 
период. Градот Стоби окупира три широки тераси што се спуштаат кон Цр
на Река. Опкружен е со два градски ѕида, со кули и порти и главен влез ло- 
циран од западната страна. Некрополите на градот што биле употребувани 
во хеленистичкиот, римскиот, византискиот и словенскиот период, се откри- 
ени западно од градот на терасата што се протега од Цеметеријалната бази
лика до Паликура базиликата.

Стоби, релативно мала стратегиска пајонска, а подоцна македонска 
населба за време на хеленистичкиот период, израснал во простран и проспе- 
ритетен муниципиум за време на раната Римска Империја и најпосле како 
главен град на провинцијата Macedonia Secunda или Salutaris и епископско се- 
диште во доцната Империја. Стоби бил предоминантен град од почетокот на

ls И. Венедиков, БарГала: Раскопки и проучвания, София, 1945, 84; Ф. Папа- 
зоглу, Градови, 245-246; В. Aleksova -  С. Mango, Bargala, A Preliminary Report, DO Papers 
25, 1971, 349-353; Б. Алексова, Епископијата на Брегалница, 41-69; ibid., Early 
Christian and Slav religious centres in Macedonia, Citta del Vaticano, t. Ill, Split, 1998, 9-28.
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IV век, напуштен во VI век за време на Аваро-Словенските инвазии, многу 
брзо населен од околното население и делумно од словенските племиња.

Извесни архитектонски структури во градот и неговата околина се 
откриени за време на Првата светска војна. Со систематските ископувања 
вршени во периодот 1920-1940, откриен е дел од доцноантичкиот град со 
приватни и јавни градби и со монументалната градба на античкиот театар. 
Интензивните истражувања што се изведуваа во периодот 1970-1980 во 
рамките на југословенско-американскиот проект и истражувањата што ги 
изведувавме од 1980 до 1997 година изнесоа на видело мошне значајни резул- 
тати за урбаното и урбанистичкото уредување на градот, за иновациите и 
промените што ги носи легализацијата на христијанската религија во Импе- 
ријата и престанокот на функционирањето на театарот и многуте антички 
храмови.

Во градот започнува интензивна изградба на христијански храмови. 
За нивно подигање се користат во прв ред доцноантичките приватни и јавни 
градби, како и урнатините на еврејската синагога на една моќна еврејска 
заедница. Во градот и неговата блиска околина се откриени 9 старохристи- 
јански црквени градби, сите од типот на просторни базилики, изградени во 
IV век и обновени и ремоделирани во текот на V-VI век. Пространите бази
лики се раскошно внатрешно уредени, со богата архитектонска пластика, 
мозаични подови и ѕидно сликарство. Под комплексот на епископските бази
лики е откриена првата oikos ekklesias-domus ecclesiae, со монументален влез 
од западната страна, која служела за богослужење во времето пред верскиот 
мир. Овој наод е датиран со монета на Gallerus Valerius Maximianus (293-311).

Градот Стоби претрпува три големи несреќи. Во 447 година го напа- 
ѓаат Хуните и го ограбуваат, во 479 година нападнат е од остроготскиот 
војсководец Теодорих, а во 518 година е разорен од катастрофален земјо- 
трес. Cedrenus (стр. 709) нё известува за победата на Василие II на една воена 
посада во Стоби. Во горните слоеви на театарот се констатирани извесни 
активности во XI век, а неточно од Северната базилика се откриени гробови 
од IX-XII век. Од Стоби се споменуваат голем број на епископи учесници на 
црквените собири, a имиња на епископи наоѓаме испишани и на мозаичните 
подови и на декоративната пластика.14

ЗАП АРА

Градот Запара се споменува во Хиероклиевиот Синегдемос во про- 
винцијата Macedonia Secunda. Во списокот на V екуменски собор, одржан во 
Константинопол во 553 година, се споменува „Sebenianus eposcopus Zapparenae 19

19 J. Wiseman, Stobi, Vodič niz antičkiot grad, T. Veles, 1973; ibid., Stobi in Yugosla
vian Macedonia, Journal of Field Archaeology, 5, 1978, 391—429; ibid., Archaeology and 
History at Stobi, Macedonia, Rome and the Provinces, ed. Charles B. McClendon, Archaeologi
cal Institute of America, New Haven Society, 37-83; ibid., The City in Macedonia Secunda, 289-
314.
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civitatis“ како одбива да учествува на соборот поради солидарност со архие- 
пископот Бененат од Justiniana Prima. Со ова ja изразува поддршката на цар- 
ската политика во Источен Илирик. Двајцата епископи на соборот ги заста- 
пува епископот Фока од Стоби.

Името на градот е тракиско. Постои можност градот да биде убици- 
ран недалеку од Крупиште на Брегалница, каде што постојат топоними Мал 
и Голем Сараг, што e блиско со Zppar-Zapara. Ова чека да биде потврдено со 
понатамошните археолошки откривања.20

ИМИЊА НА ЕПИСКОПИ ВО СТОБИ, БАРГ АЛА И З  А П  АР А 1' 

STOBI

BUDIUS или BUNIUS: Mansi II, 696. Учествувал на Соборот во Никеја одржан 
во 325 година.
NICOLAUS: Mansi VII, 162. Учествувал на Соборот во Халкедон одржан во 
451 година.
PHOCAS: Mansi IX, 174, 191, 192. Секако погрешно Staliensis наместо Stobien- 
sis. Учествувал на V екуменски собор, го заменил архиепископот Бененат од 
Прима Јустинијана.
IOANNES: М. Le Quien, Orines Christianus II, rep. Graz, 1958, 176. Учествувал на 
VI екуменски собор одржан во 680 година.
MARGARITUS или MARGARETES: Mansi XI, 993-994. Учествувал на Трул- 
скиот собор одржан во 692 година.
PHILIPPUS: живеел при крајот на IV или почетокот на V век, познат од нат- 
пис на надвратникот во Епископската базилика. В. Saria, Neue Funde in der 
Bischofiskirche во Стоби, JÖAI 28, 1933, 132-133.
EVSTATIUS: живеел при крајот на IV век, познат од натпис на мозаичниот 
под во Старата епископска базилика. В. Aleksova, The Old Episkopal Basilica at 
Stobi, AJ, 22-23, 1983, 50-62.
ЕПИСКОПИ: Испишани графити на северниот периметрален ѕид во Стара
та епископска базилика во Стоби. Откриени во 1985 година.
ANIS EPS 
SERAPESU Z 
MITRETON EPISKOPS 
EPISKOPS ANGEOS 
HYRONIT EP 
EP EVSTV

20 Ф. Папазоглу, Градови, 247-248; Б. Алексова, Епископијатш на БреГални- 
ца, 75, 76.

21 В. Aleksova, Loca Sanctorum Macedoniae, 83.
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LYKIS EP
EPS EVST, во баптисетериумот, конха под горниот слој живопис. Открила Б. 
Алексова, 1985 година.

BARGALA

DARDANIUS: Acata Conciliorum Oecumenicorum, ed. E. Schwartz, II, I, I, p. 64, no. 
326. Учествувала на Соборот во Халкедон во 451 година.
HERMIA: живеел при крајот на IV век, познат од натпис на капител од влез- 
ниот трибелон во базиликата. В. Aleksova -  С. Mango, Bargala: A Preliminary 
Report, DO Papers 25, Washington, 1971, 265-281.

ZAPPARA

SABINIANUS: Mansi IX, p. 199. Одбива да учествува на V екуменски собор во 
Константинопол,553 година.

Слика 1 -  Карша на Реиублика Македонија
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Слика 6 -  Барг ала, план на Еиискоискаша базилика со другише градби

24



Б И Б Л И О Г Р А Ф И Ј А  
НА ПРОФ. БЛАГА АЛЕКСОВА

1. Манастирот во Нерези, Млад борец, 21. Vil 1950.
2. Археолошки истражувања во Демир Капија, Нова Македонија, 16. X 195???
3. Демир Капија, Весник на Муз. конз. здружение, 1,1953.
4. Skriveno blago и Demir Kapiji, Vjesnik, Zagreb, 29 siečanj 1953.
5. Haodu на средновековни пари во Македонија, Разгледи 7,1954.
6. Два бреста, Тетово, античка населба, Нова Македонија, 25. IV 1954.
7. Археолошки истражувања во Тетовско, Нова Македонија, 27. XII1954.
8. Археолошки музеј во Скопје, Разгледи 9,1954.
9. Археолошки наогалишта по Тойолка, Гласник на Муз. конз. здружение I, 1954.

10. Rad ArheoloSkog muzeja и Skoplju, Muzeji 9, Zagreb, 1955.
11. Равен, Гостиварско, античка населба, Нова Македонија, 30. X 1955.
12. Еден нов археолошки наод од Скопје, Разгледи 24, Скопје, 1955.
13. Наоди на средновековни монети (1921-54), Весник на Муз. конз. здружение, 

1955.
14. Еден нов наод од Скопје, Зборник на Археолошкиот музеј, I, 1956.
15. Gde je sahranjena Marija Paleplogova, Anali, Dubrovnik, 1956.
16. Словенски некропола во Демир Капија, Нова Македонија, 1. VII 1956.
17. Работа на словенски археологија во Македонией, Разгледи 18,1956.
18. БоГати пронајдоци, Нова Македонија, 3. VIII 1956.
19. Наоди од некрополата во Кратово, Гласник на Институтот за национална 

историја, I, 1957.
20. Округли наушници од Демир Капија, Гласник на Институтот за национална 

историја, 1,1957.
21. Словенски некрополи во Македонща, Нова Македонија, 18. VIII 1957.
22. Ранословенски накит кај нас, Нова Македонија, 7. X 1957.
23. Словенски некропола во Стоби, Гласник на Институтот за национална исто

рика, 1,1958.
24. Значајни наоди во Кратово, Просветена жена, октомври, 1958.
25. Покривни керамиди од Св. Софија, Охрид, Зборник на Археолошкиот музеј, II, 

1958.

25



26. Средновековна Македонија, Нова Македонија, 2. VIII 1958.
27. Никит кај Словените, Просветена жена, февруари, 1959.
28. Еден наод од Св. Николе, Разгледи 6,1959.
29. Археолошки наоди од Лазарополе, Разгледи 1,1959.
30. Демир Капија -  накит, Каталог за изложба, Скопје, 1959.
31. Средновековни наогалшита во Полозите, Гласник на Институтот за национал- 

на историја, 1959.
32. Ouest enterrée Marie Paléologue, Archaeologia Jugoslavia 3, 1959.
33. Анпшчко Скупи, Нова Македонија, 17. V 1959.
34. Демир Капија, археолошки истражувања. Нова Македонија, 31. V 1959.
35. Нов Дојран, археолошки истражувања, Нова Македонија, 7. VI 1959.
36. Рекогносцирање во Македонија, Нова Македонија, 14. VI 1959.
37. Наоди од Штипско, Нова Македонија, 17. VIII 1959.
38. Нови наоди кај Бардовци, Нова Македонија, 9. VIII 1959.
39. Археолошки резултати, Нова Македонија, 13.1 1960.
40. Придонес за нашата историографија, Нова Македонија, 22. V 1960.
41. Нови податоци за црквата Св. Наум, Нова Македонија, 30. V 1960.
42. Археолошки словенски Групи во ЈуГославија, Нова Македонија, 1960.
43. Остатоци од стариот неолит, Нова Македонија, 29. V 1960.
44. Средновековна керамика од Св. Софија, Охрид, Гласник на Институтот за на- 

ционална историја, 1960.
45. Ископавања у Новом Дојрану, Археолошки преглед, 2,1960.
46. Ископувања во Стоби, 1955, Зборник на Археолошкиот музеј 3,1961.
47. Нов тип на наушници во Македонија, Зборник на Археолошкиот музеј 3,1961.
48. Полозите -  ризница на документа, Нова Македонија, 23. IV 1961.
49. Археолошки истражувања во Македонија, Нова Македонија, 1. V 1962.
50. Скопската тврдина Кале, археолошки истражувагьа, Нова Македонија, 8. IV 

1962.
51. Археолошки карта на Македонија, Нова Македонија, 1962.
52. Скупи, Нова Македонија, 28. IV 1963.
53. Археолошки ископувања, Матица на иселеници, Иселенички календар, 1963.
54. Оризари, Кочанско, археолошки истражувагьа, Зборник, Штип 3,1964.
55. Нови наоди од Штипско, Зборник, Штип 3,1964.
56. Археолошки музеј, Музеи во Скопје, 1964.
57. Tragedia muzeum Archeologicnego w Skopje, Z otchlani wiekov, Poznan, 1965.
58. Монети низ векови, Каталог, Скопје, 1965.
59. Slovenski arheološki ostatoci, Warszawa, 1965.
60. Словенски археолошки наоди, Матица на иселеници 5,1966.
61. Материјална култура на Словените во Македонща, Словенска писменост, 

Охрид, 1966.

26



62. Просек -  Демир Капија, Скопје-Белград, 1966.
63. Нови наоди од Скупи, Стремеж 4, Прилеп, 1966.
64. Словенски наоди во Македонија, Историја 1, 1966-67.
65. Баргала -  Брегалница во светлината на новите археолошки истражувања, 

Гласник на Институтот за национална историја, 3,1967.
66. Откриен е Епископскиот центар во Баргала, Нова Македонија, 26. VI 1967.
67. Истражувањата во Баргала, Вечер, 10. X 1968.
68. Придонес од истражувањата во Баргала за осветлувањето на историјата на 

Јужните Словени, Балканолошки центар, Сараево, 1969.
69. Баргала, Нова Македонија, 25. V 1969.
70. Материјална култура на Словените во Македонија, Иселенички календар, 

1969.
71. Придонес од истражувањата во Баргала, МАНУ, 1970.
72. Археолошки истражувања во Баргала, Историја 2,1970.
73. Bargala: Preliminary report, DO Papers 25, Washington, D.C., 1971.
74. Medieval Churches in the Bregalnica Region, DO Papers, Washington, D.C., 1971.
75. Археолошки ископувања во Стоби на Симпозиум во Њујорк, Вечер, 1971.
76. Баргала -  Брегалница, Семинар за македонски јазик, 1971.
77. Episkopisches Zentrum Bargala, Actes du II Inter. Congrès, Athènes, 1972.
78. Bargala -  Bregalnica Bishopric, Macedonian Review I, 1972.
79. Ce. Петнаесет маченици, Струмица, археолошки истражувања, Ликовна 

уметност, 1973 (во соработка со други учесници).
80. Ранохристијанската базилика во Баргала, Зборник на Археолошкиот музеј, 

1975.
81. Курбиново, архитектонска пластика, Охрид, 1976.
82. The Presbyterium of Episcopal Basilica at Stobi, Actes des XV Intern. Congres etudes 

Byzantines, Athènes, 1976.
83. Bargala -  Archaeological Excavations, 1966-1976, Balcano-Slavica 6, 1976.
84. Нови истражувања на баптистериумот во Баргала, Прилеп, 1976.
85. Крњево, ранохристијанска базилика, Ликовна уметност, 1974-77.
86. Баргала -  нови археолошки ископувања, 1975-76, МАА 3,1977.
87. Bargala -  Archaeological Excavations, 1966-70, Balcano-Slavica 6, 1977.
88. Словенски некрополи -  Крњево, Зборник на Филолошкиот факултет, 1978.
89. Стоби -  подни мозаици од Епископската базилика, Материјали 18,1978.
90. Баргала -  мозаици од Епископскапш базилика, Материјали, 1978.
91. Епископската базилика во Стюби, Семинар за македонски јазик, 1980.
92. Bargala -  Archaeological Excavation and Research, 1966-1978, American Journal of 

Archaeology 84, no. 2, 1980.
93. Епископски базилика во Стоби, нови податоци, Семинар за македонски јазик, 

1980.
94. Stobi -  Episkopska bazilika и svetlosti novih istraživanja, Zbornik Gunjaća, Zagreb, 1980— 

81.

27



95. The Presbyterium of Episcopal Basilica at Stobi and at Bargala, Studie of Antiquities of 
Stobi 3, 1981.

96. Apsidalniot, centralniot i južniot korab na Episopskata bazilika, Studie of Antiquities of 
Stobi 3, 1981.

97. Severna bazilika -  slovenska nekropola, Studie of Antiquities of Stobi, 1981.
98. Stobi, Episkopska bazilika i Centralna bazilika so Sinagoga, Balkano-Slavica, 1981.
99. Episcopal Basilica at Stobi -  Excavations and Researches 1970-81, XVI Intern. Byzant. 

Kongres, Acten 8/4, Wien, 1982.
100. Курбиново -  Преспа, архитектонска пластика, Лихнид 3,1982-83.
101. Орман -  ранохристијанска базилика, Зборник на Археолошкиот музе], 9, 

1982-83.
102. Стоби -  Паликура базилика, Зборник на Филолошкиот факултет, 1983.
103. Ранохристијански словенски период, Историја, Штип, 1983.
104. Стоби -  Старата епископски базилика, нови откривања, МАНУ, 1983.
105. КрупшшTie -  археолошки испГражувања, Зборник на Археолошкиот музеј, 9, 

1983.
106. Уметничко богатство на Македонија, ранохристијански период, 1983.
107. Уметничко богатство на Македонија, Стоби, 1983.
108. Југословенска енциклопедија за уметноста: Ранохристијанска уметност; Архи

тектура; Сликарство; Мозаици; Живопис, 1983.
109. Епископски базилика во Стоби -  нови археолошки испгражувања, МАА 6, 

1983.
110. The Old Episcopal Basilica at Stobi, Archaeologia Jugoslavica, 22-23, 1983.
111. Баргала и средниот, тек на реката БреГалница, археолошки истражувања, 

Гласник на Институтот за национална историја, 3,1983.
112. Крстовидните цркви по БреГалница, Историја, 1983.
113. БреГалница словенски црковен центар на Балканот, МАА 9,1983-84.
114. Крстовидната црква од Мородвиз, Историја, 1984.
115. Старата епископска базилика во Стоби, Зборник на Филолошкиот факултет, 

1985.
116. Bregalnica and the Fortification System, Balcano-Slavica, 1985.
117. Базиликата во Паликура, Зборник на Филолошкиот факултет, 1985.
118. The Early Christian Bazilicas at Stobi, 33 Corso di cultura sull arte ravennate e byzantina, 

Ravenna, 1986.
119. Прейте словенски цркви по БреГалница, МАНУ, 1988.
120. БреГалница -  словенски и црковен центар, МАА, 1988.
121. Епископијата на БреГалница, Прилеп, 1989 (монографија).
122. БреГалница словенски црковен центар, МАНУ, 1989.
123. Северната базилика во Стоби, Зборник на Филолошкиот факултет, 1989.
124. The Old Episcopal Basilica at Stobi, 1985, The 17th International Byzantine Congress, 

Washington, D.C., 1989.
125. The Old Episcopal Basilica at Stobi, 1983-1989, VI меѓународен конгрес на Југоис- 

точна Европа, Софија, 1989, МАНУ, 1989.

28



126. The Old Episcopal Basilica at Stobi, ARMOS, Thessalonike, 1990.
127. Археолошка карта на Македонща -  стшрохристијанскиот период во Македо- 

ниja за книга I, 1990-1991.
128. Археолошка карта на Македонија -100 и повеќе обработени локалитети за 

книга Н, 1990-1991.
129. Ранохристщанско Стоби, Зборник посветен на акад. Милутин Гарашанин, 

Археолошки институт, Белград, 1991.
130. Словенски накит, Зборник посветен на д-р Драга Гарашанин, Народен музеј, 

Белград, 1991.
131. Водич низ анпшчкиогп Град Стоби, Скопје, 1991.
132. The Old Episcopal Basilica at Stobi, истражувања 1990, Зборник посветен на д-р 

Милутин Гарашанин, Археолошки институт, Белград, 1991.
133. Loca Sanctorum Bregalnicae, XVIII International Congress of Byzantine Studies, Moscow,

1991.
134. Loca Sanctorum of Ancient Stobi, XII Intern. Kongress für Christliche Archäeologie, Bonn, 

1991.
135. Археолошка карта на Македонија -  христијанизација на Македонща, 

1990-1995-1997.
136. Археолошка карта на Македонија -  Стоби, БарГала, Коњух, Демир Капија, 

Струмица, Тетово и dp., кн. II, 1990-1997.
137. Пагански оспштоци во словенските Гробови во Македонща, 1986-97.
138. The Old Episcopal Basilica at Stobi, ARMOS, Thessalonike, 1991-2.
139. БреГалница -  словенски црковен и просветно-културен центар на Балканот, 

Климент Охридски, МАНУ, Св. Климент организатор на првата словенска епи- 
скопија во Македонија, 1995,143-152.

140. Антички üieaüiap и култоп! на марпшрите, МАНУ, 1995.
141. Спшрохристијански баптистериуми во Македонща, МАНУ, 1995.
142. Loca Sanctorum Macedoniae, Skopje, 1995-96 (монографија).
143. Се. Наум и христијанизација на Македонща, Материјали МАНУ, 1995-97.
144. Early Christian and Slav Episcopal Seat in Macedonia, Split, 1995-97.
145. Domus ecclesiae at Stobi, Tirane, 1995-97.
146. The First Community• Christian House in Macedonia, Зборник посветен на В. Кондиќ, 

Белград, 1995-97.
147. Macedonia Christiana, 1996-97.
148. Првиот. МеГуакадемски одбор за Археолошката карала на Македонща, 

МАНУ, 1996-97.
149. Participation in Encyclopedia of Early Christian An and Archaeology, N.Y. City, USA.
150. The Old Episcopal Basilica at Stobi, 1995, Split, 1996-97.
151. Loca Sanctorum Macedoniae, Skopje, 1997 (монографија на англиски).

29



ИВАН ДЕЈАНОВ



И ВАН  ДЕ.ЈАНОВ е роден на 6 јануари 1932 Година во Ќустендил, 
БуГарща. Основно и вредно образование завршил во Кочаны. Дипломирал  
на Медицинскиот факултет во Скопце во 1958 година. Во Институтот 
за патолошка физиолог ија при Медицинскиот факултет во Скопје, Г и до
бил основните познавања за процесопп на коагулацијата и хемоспшзатш и 
принципите на научна работа. Во 1965 Година е пре специалист по транс- 
фузиолоГща во Република Македонща. Од 1968 до 1991 година престојувал 
во повеќе геройски и американски центр и -  во лабораториите за хемоста- 
за и тромбоза, биохемија на протешите и имунобиолоГща.

Ги проучува растројствата на хемостазата (вродени и придобие- 
ни), рационалната и оптималната употреби на крепла и крените дерива
ты, проблемите на сиГурна крв, имунолошкипле растројспша како проблем 
на детската и возрасната патолоѓија, црнодробшппе меппаболични и ви- 
русни заболувања, раните хронични и акутни растројства кај интерните 
и хируршките болни и др. Пре го  докажал и објавил постоењето на анти
тромбин III дефицит, поради абнормална структура и функцща на Cüoj 
протеазен инхибитор. Во странската литература пре го  објавил постое- 
њеппо на деГрадациони продукты на протромбинот во циркулацщата  
(докажано со употребата на имунохемиски, електрофоретски и хрома- 
тографски методи). Пре соопштил и за постоењето на рецепторы за про- 
тромбинска молекула на плазма мембраната на клеплки. Испло тюка 
пре соопштил за синтеза на простациклин од страна на лимфоцитите и 
можностите за неГова употреба во дијаГностшчки и тераписки цели. 
Вовел и создал Голем број производсппвени и дијаГностички методи во 
областа на хемостазиолоГщатш и молекуларната концентрацией на суп- 
станците кои учествуваат во процесите на хемостазата и тромбоза- 
та -  имунохемиски методи ЕЛИСА, имуноелектрофореза, вкрстена иму- 
ноелекГпрофореза, разни типови на електрофореза и хроматюГрафща. Раз
вил сопствен оригинален метод за квантитативно определување на акти- 
виран протеин С.



ЛИЧНОТО, ОПШТЕСТВЕНОТО И ОПШТОЧОВЕЧКОТО 
ВО РАБОТАЛА НА ЛЕКАРОТ

Посвешено на академик Исак Таџер

Хемосшазаша како иримордијален ироцес

Во една наша публикација запишавме: „Жизнь начинается физиоло
гическим и обрывается патологическим тромбозом“ („Животот започнува 
со физиолошка и се прекинува со патолошка тромбоза“ [1]). Со тоа сакаме 
да ja означиме и подвлечеме прамордијалната функција на хемостазата во 
човековата физиологија и патологија: новороденото го започнува животот 
со тромбоза на умбиликалните крвни садови, a умирањето на човекот започ
нува со тромбоза на церебралните крвни садови.

Хемостазата израснува како примордијален ироцес сврзан со созда- 
вањето на животот при појавата на целуларната мембрана. Појавата на це- 
луларната мембрана е првиот чекор во создавањето на животот, делбата на 
неживото од живото. Од таа првична функција на заштита на живата клетка 
од неживата средина, процесот на хемостазата ќе израсне во повеќеслоен 
систем на функции, кои ќе имаат примарна ролја во оркестрирањето на хо- 
меостазата на многуклеточните животни и најсложените виши организми. 
Активностите на тромбинот, активен ензим со централно место во хемоста
зата, се најилустративен пример. Овој активен ензим се смета за диригент на 
оркестарот на клетки кои го подготвуваат одговорот на васкуларната по- 
вреда: хемостатска, инфламаторна, пролиферативна и репаративна. Во тој 
оркестар на клетки учествуваат: тромбоцита, моноцита, неутрофили, лим
фоцита, ендотелни клетки, сите други мезенхимални клетки.

Важно е да се подвлече и една друга особеност на тромбинот: тој е 
архетип на протеаза што лежи во основала на молекуларната еволуција на 
протеолитичните ензими, преку кои со селективна протеолиза се воспоста- 
вува најраспространетиот и најефикасен механизам на физиолошката регу- 
лација. Со каскаден систем на селективна протеолиза и внесена автокатали- 
тична позитивна или негативна функционална спрега се операционализи- 
раат бројни физиолошки системи (коагулацијата на крвта, комплемент си-
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стемот, фибринолитичниот систем, кининоген -  кинин системот и многу 
други системи) или патолошки системи (инфламација, неогенеза и многу 
други). Моделот на селективна протеолиза е присутен интрацелуларно и 
екстрацелуларно (интрацелуларната активација на зимогените, биосинтеза- 
та и активацијата на хормоните, регулацијата на посложени биолошки фе- 
номени, како што ce: формирањето на гамета, прснувањето на фоликул, 
фертилизацијата, целуларната миграција и туморската инвазивност, морфо- 
генезата и метаморфозата, интрацелуларниот и екстрацелуларниот проте- 
ински метаболизам и многу други комплексни процеси и феномени).

Компонентите на хемостазата грубо може да се групираат во две 
множества: множество на хуморални и множество на целуларни компонен
та. Целуларните компонента на хемостазата филогенетски се постари.

Хемостатски биланс

Хемостатскиот биланс е еквилибриум одржуван од множество носи
тели на функции. Основите на хемостатскиот биланс ги претставуваат одно- 
сите на ендокриниот и нервниот систем, од една страна, и другите органски 
системи, од друга страна. Преобразуваььето на сигналите во одговор се ре- 
зултат на функциите од целуларните и хуморалните компонента на хемо
статскиот систем. Тоа е овозможено со интеграција на функциите на орган- 
ските системи со функциите на целуларните и хуморалните компонента на 
хемостатскиот систем.

Интеракциите меѓу целуларните и хуморалните медијатори и нивно- 
то учество во хемостатскиот биланс е извонредно комплексен мозаик на 
односи и функции регулирани локално и системно во органските системи 
или во микроорганизмот во целост. Врските меѓу системите се одвиваат 
преку активационите и инхибиторните патишта на процесите. За да се со- 
гледа панорамата на собитијата и за да не се изгубат хоризонтите на битно- 
то, неопходно е да се анализираат едновремено интеракциите на повеќе си
стеми според нивниот приоритет и хронологијата на појавување. Ниту еден 
медијатор, ниту еден тип активна супстанца од целуларните и хуморалните 
компонента на хемостатскиот биланс немаат индивидуално дејство in vivo. 
Нивното дејство е координирано во состав на хронологијата и динамиката 
на собитијата. In vivo се следи приоритетот и релевантноста, логиката и ло- 
гистиката на хемостатскиот биланс. Програмата и статусот на хемостатски
от биланс, временски варијабилни и определувани од целуларните и хумо
ралните компонента, постојано се манифестираат во друга форма, форма на 
позитивен хемостатски биланс (отсуство на системна реакција и болеет) и 
форма на негативен хемостатски биланс (ирисуство на системна реакција и 
болеет).

Во програмата и статусот на хемостатскиот биланс, одделните, ин- 
дивидуални компонента, фактори и медијатори се претставувани од зборо- 
вите на речениците и симболите со кои е напитана програмата и статусот 
на хемостатскиот биланс. Логистиката на поставувањето на зборовите во
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речениците и симболите ja определуваат природата на повредата и пато- 
лошкиот процес. Само генетските дефекта на хемостазата имаат примарно 
еднонасочна реакција. Другите растројства на хемостазата имаат множество 
можни определби на насоките по кои се одвиваат патолошките процеси. По- 
ради тоа, толкувањето на хемостатските растројства претставува тежок 
клинички предизвик.

Во приказот на хемостатскиот биланс се прикажани, глобално, из- 
вонредно комплексниот мозаик на функции, активности и интеракции, за да 
се илустрира несомнениот идентитет на хемостазата како најверојатен и нај- 
соодветен примордијален образец на хомеостазата. Хемостазата е филоге- 
нетски најстарата, примордијална основа преку која се реализира координа- 
цијата на одговорот на клетката на повреда, предизвикана од промени во 
надворешната или во внатрешната средина на клетката.

Хемостазата и патолоГијата на човекот

Под хемостатски растројства најчесто се подразбираат хеморагиите 
и тромбозите. Множество на заболувања се поврзани со активирање на хе
мостазата. „Термин тромботическая болезнь не является синонимом тер
мина тромбоз. Тромботическая болезнь -  ключ, открывающий двери к 
тромбогенезу другим факторам риска возниковения тромбозов“ [2]. Тромбо- 
тичната болеет, според нашите сегашни неполни знаења, многукратно е ло
ретка како генетски условена патолошка состојба, отколку како придобие- 
на форма на тромботичната болеет: атеросклероза, шеќерен дијабет, малиг- 
ни неоплазми, тромбози при употреба на орални контрацептивни средства, 
постоперативни состојби, изгоретини, крвозагуби и шокови состојби, инфек
ции и сепси, болести на црниот дроб. Тромботичната болеет клинички се ма- 
нифестира како венска тромбоза или артеријални промени како последица 
на тромботични процеси. Артеријалните промени се појавуваат во состав на 
еволуцијата на одделни клинички ентитети, како што е на пример коронар- 
ната болеет.

Дисеминираната интраваскуларна коагулација е претставена како 
интермедиа арен механизам на болеет при множество на клинички синдроми 
[3]: интраваскуларна хемолиза (инкомпатибилна трансфузија на крв, парок- 
сизмална ноќна хемоглобинурија, маларија, фавизам, дрепаноцитоза, парок- 
сизмална ладна хемоглобинурија, придобиени хемолитични анемии, тромбо- 
хемолитична тромбоцитопенична пурпура), ткивни екстракти или клетки 
во циркулацијатш (карцином, хидатиформна мола, екстракорпорална цирку- 
лација), бактерщален ендотоксин во циркулацијатш (трансфузија на бакте- 
ријално контаминирана крв, менингококцемија, инфантилна дијареја, септи- 
чен абортус, колера, пиодермија), антиген — антитело комплекси (јатроген 
ендотоксичен шок, локална и генерализирана Shwartzam-ова реакција, Arthus- 
ов феномен при човек), хемиски и физички агенси (протеолитични ензими -  
акутен хеморагичен панкреатит, интравенозен трипеин, змиски отрови; чес- 
тички -  емболизам од амниотична течност, лајшманиоза; акутен фатален
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хиперпаратиреоидизам, електрична струја), аноксија -  аноксемија (локална 
аноксија -  Crush синдром, интусусцепција, епинефрин и норепинефрин, ерго- 
тизам; аноксемија -  cardiac arrest), ендотелна повреда (вируси -  варичела, ва- 
риола, вакцинија; рикециоза, тифус, гигантски хемангиом, топлотен удар), 
фибринолитичен инхибитор (спонтана болеет, епсилон аминокапроична 
киселина), тромбоцитемија (polycythaemia rubra vera, thrombocythaemia haemor- 
rhagica, миелогена леукемија), непозната етиологија (еклампсија, предвре- 
мено одлепување на плацентата, епидемична хеморагична треска).

Шокот е прикажан како непосредна последица од растројствата на 
хемостазата [4].

Тромбозата е стожерот на сите патолошки растројства во крвонос- 
ното корито (венско, капиларно, артеријално). Огромниот морбидитет и 
морталитет поврзан со тромбозата й дава на тромбозата првенствено место 
во патологијата на човекот. Проблемот на тромбозата добива cè поголема 
актуелност и поради постојаниот битен пораст на тромбоемболичните ком- 
пликации и поради cè побројните тромботични заболувања кај човекот во 
денешно време [5, 6].

Воспоставувањето на тромботично заболување е знак за сломот на 
антитромботичниот потенцијал на крвоносното корито. Сломот на механиз- 
мите со кои се одржува антитромботичниот потенцијал е резултат на повре- 
дата на физиолошкиот или анатомскиот интегритет на крвоносното корито.

Системното проучување на тромбозата како неразделен дел од на- 
родната патологија постојано расте. Уште во 1956 година, коагулационата 
лабораторија на Paul Owren прерасна во University Institute for Thrombosis Re
search на Универзитетот во Осло. По примерот од Осло, подоцна се фор- 
мираа специјализирани центри за испитување на тромбозата во САД (Specia
lized Centers for Thrombosis Research). Bo 1975 година Здравствената служба 
на Шпанија, официјално воведе во сите болници, одделни единици за тром
боза (Thrombosis Units), со цел да се проучува тромбозата целосно (епиде- 
миолоГија, дијагностшка, етиопатогенеза, терапија) [7]. Во Републичкиот  
завод за трансфузиологија во Скопце од 1960 година проблемите на хемо
стазата и тромбозата се проучувани во едно одделение, подоцна (во 1968 го
дина) именувано како Одделение за тромбоза и хемостаза. Формирани се 
поголем број здруженија за проучување на хемостазата и тромбозата: Inter
national Society on Thrombosis and Haemostasis, European Society on Thrombosis and 
Haemostasis, Liga Mediterranea frente a las Enfermedades Tromboembolicas и други.

Голем број монографии, посветени на проблемите на хемостазата и 
тромбозата, се издадени и преиздадени, од кои наведуваме само некой 
[8-25].

Растројствата на хемостазата, особено тромботичните процеси, се 
благодарна облает за превентивната медицина и една од ретките области во 
кои може да се приложуваат на клинички план, широко и безопасно, како 
методите на превенцијата така и оние на профилаксата.
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Рабошаша на Одделениешо за хемосшаза и тромбоза

Одделението за хемостаза и тромбоза при Републичкиот завод за 
трансфузиологија има четири групи на задачи:

-  анализа на болни со растројства на хемостазата (хеморагични и 
тромботични);

-  производствени активности;
-  научни задачи;
-  образовни задачи.
Одделението извршува годишно околу 100.000 анализи за испитува- 

ње на хемостазата.
Испитуваните болни се од клиниките на Медицинскиот факултет, 

годишно околу 6.000 лида, Здравствениот дом и Градската болница -  околу 
2.000 лица, од внатрешноста -  околу 1.000 лица. Бројот на испитаните болни 
од внатрешноста е мал, бидејќи тие болни се испитуваат и лекуваат во соз- 
дадената мрежа на одделенија за хемостаза и тромбоза во медицинските 
центри низ Републиката. Кадарот на тие одделенија е обучен во Одделение
то за хемостаза и тромбоза при Републичкиот завод за трансфузиологија; 
лабораториите на одделенијата се снабдуваат со неопходните реактиви од 
Одделението на Заводот. Одделението годишно произведува хуман 5.000 ml 
тромбин (со концентрација од најмалку 500 NIH единици/ml), 6.000 ml хуман 
тромбопластин, 10.000 тромботест китови, монодефицитни плазми за одре- 
ден коагулационен фактор, тест китови ЕЛИСА за коагулационите факто- 
ри и инхибитори, хуман и бовин фибриноген, тест китови за фибринолиза. 
Некой производи имаат и терапевтска употреба (тромбин, препарата за ле- 
кување на васкуларно условени улцери, силни инфламаторни процеси на ва- 
рикозен или артеријално дефицитен терен).

Немал дел од апаратурата се произведува во соработка со произво
дители од Скопје според проекта и помош од Одделението (водени бањи со 
прецизна регулација на температурата, магнетни и други мешалки, агрего- 
метар/коагулометар, апаратура за електрофореза и хроматографија).

Во периодот 1960-1992 година докажани се наследии хемостатски 
растројства од хеморагичен тип кај вкупно 364 болни. Анализата на резулта- 
тите од Одделението покажува дека тоа работа со видно зголемена хемо- 
статска будност и ефикасност: докажани се пропорционално (според бројот 
на населението во Македонија) многу поголем број на вродени дефицита на 
коагулационите фактори отколку што се евидентирани во светската литера
тура, за фактор V -  осумдесет пати повеќе (6 болни, во светот евидентирани 
150 болни), комбиниран дефицит на фактор V и фактор VIII -  сто триесет и 
осум пати повеќе (6 болни, во светот евидентирани 87 болни), за фактор VII 
-  шеесет и седум пати повеќе (5 болни, во светот евидентирани 150 болни) 
[26].

Најчесто докажани придобиени растројства на хемостазата се тром- 
боцитопатијата и тромбофилијата, по нив следат К-витамин дефицит, дисе-
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минираната интраваскуларна коагулација, тромбоцитопенијата, хепатални- 
от хемостатски дефицит, хиперфибринолизата.

Вршено е разграничување на хемостатските растројства кои се во 
состав на основното заболување и оние кои се предизвикани од употребата 
на одделни терапевтски постапки и одредени лекарства.

Личното во работата на лекарот

Хемостатските растројства се силен предизвик на лично моралното 
и општочовечко вечното во работата на лекарот.

Најголемата и најсилна индустрија во светот е здружената медицин- 
ска и фармацевтска индустрија. Оваа индустрија прогресивно ангажира се 
поголем дел од националниот приход на секоја земја.

Лекарот е учител. Учен да стане учител на сите возрасти. Но многу 
мал број лекари остануваат учители за сите. Модерниот образовен систем 
ќе направи лекарот-учител да биде cè помалку присутен во секојдневната 
практика. Убедувањето дека доброто познавање само на одредена облает од 
медицината е и сигурна гаранција за квалитетна помош на бодните станува 
cè попризнато, притоа се губи од предвид неделивоста на основите врз кои 
почива медицинската наука и искуство. Со тоа се стигнува до состојбата ле
карот cè повеќе да ги внесува во својата работа своите желби отколку свои- 
те можности за да му помогне на болниот човек. Така многу споредни проб- 
леми ќе станат приоритетни и ќе бидат ангажирани огромни средства и ка- 
дар. За жал, тоа е цената што се плаќа на здружената медицинска и фарма
цевтска индустрија, на која й е потребна елитистичката медицина за созда
вайте на профит. Медицинските насушни проблеми кои не може да создаваат 
огромен профит, ќе останат заборавани, повеќе или помалку. За нив тешко 
или никако не се создаваат нови и слободни простори.

Една од непреодните стапици е создадената атмосфера лекарот, учи- 
телот да учествува во маратонот „publishing and/or perishing“. Во маратонот се 
натпреваруваат неспоредбено побројните заблуди на човекот отколку него- 
вите откритија на вистината. Медицината не создава, таа само открива [31]. 
И повторно резултатите ќе бидат погубни за лекарот и за неговите болни. 
Силата на капиталот ќе ги принудува лекарите да ги премолчуваат бездните 
на медицинскиот прогрес. Во нив спаѓаат артефицијалното ерце, вакцинаци- 
јата против грипот, употребата на некой синтетички форми на естроген за 
спречување на абортусот и многу други [27]. Отсекогаш, за здравјето на чо
векот во даден период, материјалните средства и енергијата кои биле на рас
полагайте биле ограничени и помали отколку што се потребни, а предрасу- 
дите и заблудите се покажувале во секој период безгранично бројни.

Дилемата откажување од заблудите и избор на вистината се разре- 
шува многу споро. Најчесто дилемата се решава во полза на заблудата. Де- 
нес човештвото се наоѓа, како никогаш досега, пред дилемата како да ги 
отстрани опасностите што му ги донесе прогресот: милитаризам, опасност
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од термонуклеарно уништување, еколошко истребување на човековиот 
род, Глад и болести, неконплролирана демоГрафска експлозија, дехуманиза- 
ција, Геноцид, доГматска митолоГнзација, информациона индоктринација, 
научна схоластика и формализам, неконтролирана доверба и релиГиозна 
ПОЧИТ1 кон информационата експлозща со која се повеќе се заГлушува Гла- 
сот на вистината.

Дали судбината на диносаурусите се заканува да стане и судбина на 
човештвото? Односот на тежината на мозокот во однос на телесната тежи- 
на на човекот е 2 : 75 или 1 : 37,5. Кај диносаурусите тој однос бил повеќе од 
1 : 1.000. Денес човекот има милијарди пати поголема мок за разрушување 
од онаа на неговата сопствена физичка сила. Со постигнатиот напредок, тој, 
ако не денес, може уште утре да ja (зло)употреби таквата големина на моќ 
што е во состојба да ja разнесе планетата земја. Една таква опасност од аку- 
мулативен тип е несомнено присутна. Нарушениот еколошки биланс cè 
уште останува без суштествена можност за регулација. Глобалниот еколош
ки биланс треба да биде во корелација со факторите на рационалноста и 
оптималноста кои едновремено придонесуваат за унапредување на природа- 
та и на здравјето на човекот. Дали ja имаме таа корелација? Човекот cè по- 
веќе губи чекор со времето и потребите. Се ближи глобалниот хаос на прио- 
ритетите. Денес, на пример, во медицинската литература, радиото, телеви- 
зијата и печатот за СИДА-та се посветува 800 пати поголем информационен 
простор отколку за сообраќајните несреќи и 2.000 пати поголем од оној за 
алкохолизмот. И сообраќајните несреќи и алкохолизмот се полесни за ре- 
шавање и решливи, отколку СИДА-та. Човековите животи кои можеле да 
се спасат доколку вниманието и средствата се насочеа кон решавање на алко
холизмот и сообраќајните несреќи, се загубени. Алкохолизмот може и да се 
спречува и да се лекува. СИДА-та може да се спречува, но не може да се ле- 
кува.

Од прогресот на медицината не е задоволен ни болниот ни лекарот. 
Лекарот поради тоа што ги нема никогаш сите потребил можности, некаде 
некой имаат поголеми можности болниот поради тоа што cè повеќе е одда- 
лечен од лекарот; меѓу нив (лекарот и болниот), се испречуваат аналитички- 
те инструмента и машини, дијагностичките постапки (кои може да траат со 
денови). Болниот станува cè помалку личност, тој е cè повеќе третиран како 
објект и број. Со болниот се разговара многу малку или воопшто. И не е па- 
радоксално што болниот станува лекар. Тој доаѓа кај лекарот да му се пре- 
пишат лекарствата што тој ги сака, или сам си ги купува од аптеките. Орга- 
низацијата на здравствената служба сето тоа лесно го овозможува. Се рас- 
кинува светата и божествена врска на милосрдието лекар-болен. Се лекува 
болеста а не и страдањата на болниот. Секој болен, освен ако не е монозиго- 
тен близнак, е единствен по својот морфолошки и функционален полимор- 
физам. Само индивидуализацијата на секој болен на дијагностички и тера
певтики план ќе може да придонесе да се намалат страдањата на болниот и 
тој да биде излекуван. За тоа лекарот има cè помалку време, волја и про
стор.

41



Никој не го одрекнува приоритетот на примарната здравствена за- 
штита. Но за неа има секогаш помалку средства, а лекарот има сè помалку 
волја да остане во неа.

Со сегашната состојба на здравството во светот и кај нас, во прв ред, 
не е задоволен лекарот. Се заборава дека отсекогаш меѓу лекарите имало 
такви кои го почитувале здравјето и животот на болниот, како највисок ети- 
чки императив во својата секојдневна работа и такви кои го ценеле во прв 
ред цебот на болниот. Отсекогаш во светот некой го почитувале законот и 
се покорувале на внатрешниот глас на својот морален интегритет и други на 
кои тој интегритет не им значел ништо.

Сказната за милосрдниот Самарјанин запишана веќе пред два миле- 
ниуми зборува најубаво за тоа: „...Го праша Исуса: A кој е мојот ближен? 
Исус му одговори, велејќи му: Еден човек, слегувајќи од Ерусалим во Ери- 
хон, налета на разбојници кои го соблекоа и го ранија, го оставија полумр- 
тов и си отидоа. A случајно по истиот пат слегуваше еден свештеник и кога 
го виде, го одмина. Исто така и еден левит, кога дојде таму и кога го виде, го 
одмина. А еден патник, Самарјанин, дојде до него, и кога го виде, се сожали. 
Му се приближи, му ги полеа раните со масло и вино и му ги преврза; потоа 
го качи на своето добиче, го однесе во гостилницата и се погрижи за него. 
Утредента извади два денари, му ги даде на гостилничарот и му рече: Погри
жи се за него, а ако потрошиш повеќе, ќе ти платам на враќање.“ (Еванге
лие според Лука) [28]. Дали свештеникот не знаел кои се неговите морални 
обврски кон својот ближен? Или левитот кој секој ден во богослужението 
слуша за тоа? Милосрдниот Самарјанин немал ни такво образование, ни 
такво искуство, но имаше нешто што другите двајца го немаа, внатрешниот 
глас на својот морален интегритет и обврска кон својот ближен. Денес сите 
зборуваат за мито и корупција на лекарите, на радио и телевизија, дома и на 
улица, се пишува во печатот. Лично верувам дека поголем е бројот на лека
рите кои го имаат достоинството на милосрдниот Самарјанин. Можеби е 
важно да потсетиме на фактот што евангелистот Лука бил лекар. Но тие се 
помалку признати. Нашата Мајка Тереза во својата беседа (1979) при доби- 
вањето на Нобеловата награда најдобро ќе го истакне тоа со зборовите: 
„...Најтешката болеет денес не се лепрата или туберкулозата, тоа е чувство- 
то да не си сакан, да си оставен без помош и напуштен од сите“ [29]. На напу- 
штените од сите, со својата исцелителна моќ, им служеа Исус Христос, све
тите лица, Мајка Тереза и лекарите со незгаснатиот огин на љубовта кон 
својот ближен.

Лекарот е изложен на огромен притисок од најмоќната индустрија, 
здружената медицинска и фармацевтска индустрија. Нему му се ограничу- 
ваат можностите да го лекува болниот. На милоердните и способните лека
ри не им се даваат можности да ja унапредуваат медицинската практика. Тие 
многу тешко или никако не се во состојба да го сторат тоа во својата среди
на. Најголем број од доктрините се засновани на споредни приоритети, нема 
мерки со кои едновремено би се вреднувале квалитетот на терапевтските 
ефекти и моралното однесување на оние кои ги создаваат. Врската меѓу ле-
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карот и болниот станува cè послаба. Над неа постојано притискаат силите 
на индустријата и администрацијата, со тоа и на елитата на опште- 
ството. Таа света, божеспшена врска на милосрдието и љубовта лекар— 
болен, индустријата и ад министр ацијата cè повеќе настојува да ja сведе 
само на пазарна вредност, профит. А личната и секојдневна работа на ле- 
карот е огледало на моралното величие на општеството. Тоа започнува 
уште со определбата да се пристали кон професијата лекар. Етиката не мо- 
же да се учи на факултет од лекциите. Дејството на лекциите е несигурно и 
краткотрајно. Лекарот терапевт и учител тоа го прикажува со примерот од 
својот сопствен живот. За тоа има бројни легендарни примери. Еден од нив е 
примерот со доктор Janusz Korczak (1878-1942).

Janusz Korczak e литературен псевдоним на полскиот лекар Henryk 
Goldszmit, инаку познат од полското радио како Mr. Rogers. Пред сто години 
(1898) се запиша на Медицинскиот факултет во Варшава и дипломира во 
1904 година. Специјализира педијатрија и се усовршува во Берлин, Париз и 
Лондон. Работа како лекар со децата на сиромасите од варшавскиот кварт. 
Управува со едно сиропиталиште, изградува еврејски „Дом за сиромаси“ во 
Варшава. Како лекар се грижи за ранетите во Руско-јапонската војна (1904- 
1906) и во Првата светска војна (1914-1918). Подига и раководи сиропитали
ште за полски деца (1919) „Наш дом“. Напишува поголем број романи и дра- 
ми. Најголемо внимание посветува на воспитанието на децата, пишува педа
гогики книги, води емисија за деца на Полското радио и уредува неделен 
прилог за деца „Мал преглед“ во полско-еврејскиот весник „Наш преглед“. 
Станува најпрочуениот бранител на правата на децата во Полска. Централ- 
на фигура во Korczak-овите книги за деца е милосрдниот јунак King Matt, хе- 
роично дете-цар, кое се бори да направи реформи за доброто на својот на
род. Тежиштето на целокупната иегова работа беше сиропиталиштето „Наш 
дом“, со кое раководеше. Кога се формира Варшавското гето (1940 година), 
сиропиталиштето беше преместено во пренаселените квартови на Варшава. 
„Стариот доктор“, Janusz Korczak, правеше cè неговите сираци да имаат обле- 
ка, храна и лекови. Безброј негови пријатели и познати попусто се обидуваа 
да го убедат да пребегне во ариевскиот дел на Варшава. Дојде и злокобниот 
шести август 1942 година. Нацистите се нафрлија врз детските институции 
во гетото. И тогаш Janusz Korczak ги построй своите сираци во четири коло
ни. Застана на чело на колоните, држејќи за рака по едно дете од двете стра- 
ни. Едно од децата го носеше знамето на King Matt, Давидовата ѕвезда на 
едната страна на знамето и бело поле на другата. Маршираа колоните на си- 
раците меѓу илјадниците луѓе. Немаше плачење и пискотници како порано, 
кога луѓето беа принудувани да се канат во вагоните. Владеете потполен 
молк. Janusz Korczak остана со своите деца до крај. Заедно сите беа отруени 
со гас во логорот Треблинка. Сто деведесет и две сирачиња и десет возрасни.

За целиот свој животен век како лекар (1904-1942), 38 години, Janusz 
Korczak работеше за сиромашните, за заборавените и напуштени сирачиња, 
се бореше за правата на децата, за нивните права за подобар живот и љубов. 
Неговиот главен јунак King Matt беше олицетворение на милосрдието, не-

43



што што треба сите возрасни лица во општеството да прифатат од децата. 
Toj се залагаше за тоа во што веруваше. Можеби неговата верба најдобро 
ќе ja искаже еден друг полски лекар, Алберт Сејбин (Albert Sabin), пронаоѓач 
на вакцината против детската парализа. Тој не го патентира своето откри- 
тие. Одби секаква парична заработувачка. Продолжи да живее само со скром- 
ната плата на универзитетски професор. И објаснуваше: „...He сакав во ни- 
кој случај мојот прилог за подобар живот на човештвото да биде платен со 
пари. Секогаш се потсетував на зборовите на мојот учител, кој често повто- 
руваше една поговорка од руска книга: Не барај награда, бидејќи за неа го 
имаш најголемиот надоместок -  радоста на чесниот човек.“ Лекарот Albert 
Sabin не веруваше во трајноста на резултатите од насилството и моќта, пари
те и профитот. Веруваше во силата на љубовта и милосрдието и постојано 
повторуваше: „...Најмоќен човек е оној кој успева од својот непријател да 
направи свој брат“ [30].

Би требало да се повторува: поведението на лекарот треба да е него
вата доживотна потврда на верност кон врската на љубовта и милосрдието, 
а не кон декларациите. Никогаш декларациите не значеле сигурност. Само 
поведението може да го покаже степенот на сигурноста. За жал, сите учени- 
ци, со ретки исклучоци понекогаш, имаат оценка: поведение одлично. Во со- 
времениот образовен систем поведението, како продукт на воспитанието, е 
заборавена обврска, иако знаењето без воспитание може да предизвика мон
струозно поведение.

Таа оддаденост кон врската на љубовта и милосрдието ќе биде све- 
тото начело врз кое ќе тече животот на еден друг лекар, Алберт Швајцер 
(Albert Schweitzer) (1875-1965): лекар, научник, филозоф, теолог, органист, 
врвен мајстор за изградба на оргули, ненадминат биограф на Bach. Францу- 
зин, роден во Алзас, во делот кој бил под Германија. Изгради своја болница 
во 1913 година, во Ламбарене, Република Габон. Доби Нобелова награда за 
мир во 1965 година. Тоа свето начело тој ќе го дефинира со исказот: ,,....Тас 
никогаш никого не сум исфрлил од својата куќа, a мојата куќа беше болни- 
цата. Никој не е во состојба да види што е во срцето на другите луге, а може
би токму тој кого го одбивате -  да е човекот на кого сте му најповеќе по- 
требни и вие сте му единствената надеж“.

Ниту Janusz Korczak, ниту Albert Sabin, ниту Albert Schweitzer не веру- 
ваа во безгрешната величественост и мок на профитот и парите. Парите ни
когаш не беа нивниот приоритет. За нив болниот беше најсиромашниот чо
век на светот, кој не може своето загубено здравје да го купи со пари. Мате- 
ријалните добра ги носи и троши времето, вредностите во кои веруваат ми- 
лосрдните лекари се вечни. Тие се она непобедливо орудие во личното на 
лекарот и неговата работа, со кое тој се бори во својата средина, која посто- 
јано наложува други краткотрајни и преодни вредности. Вредностите во 
кои веруваат милосрдните лекари треба да се почитуваат од човекот ако тој 
сака да го преживее натрупаниот апсурден баласт на прогресот.

Прокламираната цел „здравје за сите“ на Регионалната канцеларија 
за Европа на Светската здравствена организација (СЗО) во Копенхаген пре-
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расна во моќно општествено здравствено движење во регионот. Досегашни- 
от регионален директор за Европа на СЗО, Je Asvall, ќе го објасни тоа со 
промените предизвикани со новите идеи и ентузијазам: „...Зошто е тоа та
ка? Здравје за сите не беше наметнато со закона и реГулации, ниту г и при- 
влекуваше државите, инстшпуциипле или Групите со финансист спишу ли. 
Тоа успеа единствено затоа шило се покажа дека неговите идеи се чувстюи- 
тшлни, практични и, пред се, способны да го инспирираат народот да раз- 
мисли повторно, да преземе нови иницијативи и да работи заедно на нови- 
iTie патишта

Како ќе Ги разберете и прифатите од тоа становиште современи- 
те реформа во здравствотю во нашата земја, за кои претспюи закон и 
бројни реГулатшвни акты?

Секој лекар ко] верува во врската на милосрдието и љубовта ja 
следи Молитвата на мајка Тереза: „Човекот. е неразбирлив, нелогичен и се- 
бичен. НЕ Е ВАЖНО, САКА.Ј ГО! Ако правши добро, тоа ќе Го припишапл на 
твоите себични цели. НЕ Е ВАЖНО, ПРАВИ ДОБРО! Ако Ги остшариш 
своите цели, ќе најдеш ложна пријсиЋели и искрени непријатели. НЕ Е 
ВАЖНО, ОСТВАРУВАЈ ГИ СВОИТЕ ЦЕЛИ! Доброто што Го правши, утре ќе 
биде заборавено. EIE Е ВАЖНО, БИДИ ИСКРЕН! Чесностш и искреноста ќе 
те направит ранлив. НЕ Е ВАЖНО, СОЗДАВАЛ Ако им помаГаш на лугето, 
может лошо да поминеш. НЕ Е ВАЖНО, ПОМАГА.Ј ИМ! На светот му го даваш 
најдоброто од себе, Спој ќе ти возврати со удари, НЕ Е ВАЖНО, ДАВА.1 ГО 
HAIДОБРОТО ОД СЕБЕ!“ [32].

Општественото и општочовечкото 
во работата на лекарот

Jean Bernard ги распределува критиките на општествените димензии 
на работата на лекарот во пет категории: критика на револуционерот, на 
конзервативецот, на лекарот Balint, на фарисејот и на социологот [31]. Неоп- 
ходна е ефикасна соработка, бидејќи лекарите сами не можат да ги извршат 
своите задачи. Нужно се наложува интимната соработка меѓу лекарите и на- 
селението за да би се осознале сите опасности на кои е изложен човекот од 
страна на индустријата, како и на индустријата на исхраната и лековите. 
Многу рано, пред да дадат благослов политичарите да се зборува за опаснос- 
тите по здравјето и опстанокот на човекот, кои се предизвикани од работата 
на индустриите, лекарите обрнаа внимание на општеството за присутните 
опасности (оние кои предизвикуваат еколошка катастрофа, оние сврзани со 
производството на неквалитетна храна и лекови од страна на индустријата, 
последиците од моќните финансиски интереси на фармацевтската и меди- 
цинската индустрија).

Пред да се започне со медицинските студии, според Jean Bernard, идни- 
от студент треба да полага два испита на зрелост, еден по математика и еден 
по филозофија.
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На паметникот на славниот руски хирург Николай Иванович Пиро
гов (1810-1881) на сите четири страни стојат напишани негови мисли. На 
предната страна на паметникот стой неговата благодарност што е прогласен 
за понесен граѓанин на Москва. На задната страна е следната мисла: „Дури и 
да сакаме од cè срце да добиеме вистински специалиста, не смееме да забо- 
равиме дека и за тоа е неопходно општочовечко образование“. На десната 
страна стой мислата: „Си го поставив правилото при мојот прв настал на ка- 
тедрата да не кријам ништо од своите ученици, и ако не сега, тогаш покасно, 
да не се двоумам да ja откривам пред нив направената од мене грешка, било 
таа да е во дијагнозата или во лекувањето на болеста“. На левата страна е 
последната иегова мисла: „Не треба да се одвојува образовното од научното 
на универзитетот, но научното и без учебното сепак свети и грее, а учебного 
без научното -  колку и да е примамлива неговата надворешност -  само 
блеска“.

Според Пирогов, сто години покасно, до истиот заклучок доаѓа и 
Jean Bernard -  без општочовечко образование и научно искуство, без искре- 
ниот пристап кон учениците, невозможно е да се создадат вистински лекари 
и лекари специалиста.

Во врска со мислата на Пирогов за односот на образовното и науч
ното, делото на Alfred Nobel (1833-1896), пронаоѓач, основоположник на Но- 
беловата фондација, е најдобар пример. Замолен од Универзитетот во Упса- 
ла, во 1893 година, при доделувањето на титулата понесен доктор по фило- 
зофија, тој ja напишал следната кратка автобиографија: „Потпишаниот е 
роден на 21 октомври 1833 година; своите знаења ги добил со приватно обра
зование и не поминал без ниту една висока школа; се занимавал особено со 
областа на применетата хемија, развивајќи експлозиви кои се познати под 
името динамит, праскава гума и бездимен барут („балистит“ и „С 89“). Од 
1884 година е член на Шведската кралска академија на науките, потоа член 
на Royal Institution во Лондон и Société des Ingenieurs во Париз. Од 1880 година 
е витез на Орденот на северната ѕвезда. Има офицерски чин Легија на честа. 
Објавил само едно предавање на англиски јазик, кое е наградено со сребрен 
медал“ [33]. Отворена е можноста за повеќе коментари во врска со образо- 
ванието, членувањето во највисоките научни институции, награди, призна
нна и објавување на трудови и соопштенија. Наведените податоци во авто- 
биографијата се јасни сами по себе и не им е потребен коментар.

Хипократ (460-380/370/377) отсуството на соодветен развиток на 
теоретските и клинички дисциплини, недоволното ниво на екзактните нау
ки, почетоците само на физиката, астрономијата, математиката и геометри- 
јата, го пополнувал со своето длабоко филозофско размислување. И за тој 
свој метод на биолошко испитување ќе истакне: „Лекарот филозоф е една- 
ков на боговите. Нема никаква разлика меѓу филозофијата и медицината“ 
[34].

Клаудиј Гален (роден околу 129 година п.н.е.), еден од најзнаменити- 
те и најобразованите лекари на своето време, прво учел филозофија а воед- 
но и медицина. И тој како и Хипократ сметал дека лекарот треба да ja по- 
знава филозофијата [35].
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Филозофијаша ќе го воздигне, исшакне и насочи оишшочовечкошо 
во образованието и работата на лекарот.

Образовните системи во Централна и Неточна Европа и во некой 
држави на Запад, во постдипломското образование ќе внесат модели, кои во 
Централна и Неточна Европа и денес cè уште се сметаат како гаранција за 
квалитет. Книгата Harrison’s principles of Internal Medicine [36] e напитана од 
280 соработници, меѓу кои само 20 (7,14%) се доктори на науки. Таа книга се 
смета за најквалитетен учебник по интерна медицина во САД. Во САД 
практиката врши ревизија на формалните концепции во образовните систе
ми, во Централна и Неточна Европа остануваат неревидирани старите кон
цепции на образовните системи. Примерот со Алфред Нобел покажува како 
креативното со индивидуален тип на приватно образование може да го најде 
својот величествен пат. Резултатите од непродуктивниот образовен систем, 
несоодветната организација и невозможните реформи во здравството може 
да бидат катастрофални. Во својата статија, едиториал „Why Health Care Re
form Was and Still is Impossible“, Neil Kurtzman (1995) пишува [37]: „Секоја годи
на ниеразвиваме нови плехнолоГии, кои имаат маргинално влијание врз Гри- 
жата за болниот, но кои многу г и зГолемуваат трошоците. На пример, 
наместо да направиме физикален преГлед и лумбална пункција, ние правиме 
физикален преглед и компјутеризирана томографија на Главата. Понеко- 
Гаш ние правиме и слика на маГнетната резонанција на Главата, покрај 
компјутеризираната томоѓрафија. Ако Bue правшЋе доста од пте по- 
стапки, зГрижувањето на болниот ќе биде подобро, но многу малку и со 
огромни трошоци. Медицината е преполна со примеры за скопи маргиналии 
технолоГии“. И како последици од тше скапи маргиналии технологии и ло
то поставените стандарди во згрижувањето на болните, Neil Kurtzman ja 
оцртува мрачната визија: ,, Со сеГашното темпо на поскапување, медицин- 
ските трошоци ќе опфатат. 100% од вкупниот национален приход пред 
средината на следнопю столетие“.

За креаторите на новите технологии Jean Bernard Го ыма следното 
мислење: „...EiTie г и, миелите, женшпе и мажите, ценети, высоко достојни и 
понекогаш за восхит. Но не, вашата мисла е илузија, Голема Грешка. Tue 
жени, тше мажи се педантни и орГанизирани творцы на медицинската мой, 
членови на мафија која подолГо време се спротивставува на човештшотю и 
набрГу ќе завладев“ [31].

За првпат востановена во 1955 година, наградата „13 Ноември“ е до
делена на една медицинска организација во 1972 година. Не е доделувана во 
1982 и 1983, 1991-1993. За кадарот вработен на институтите и клиниките на 
Медицинскиот факултет нема организирана здравствена служба, нема амбу- 
ланта и аптека, нема редовни систематски прегледи на персоналот. Пред по- 
веќе од три години е актуализиран тој проблем, решение нема. За жал, 
здравствениот персонал, врвни лекари, умираат од нераспознаена болеет 
или многу касно, во терминален стадиум, распознаена болеет. Елитистички- 
те приоритети на администрацијата и професионалните лекарски здружени- 
ја непрекинато го земаат тој скап данок на човечки животи.
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Излагањето за неправдите кон човекот би требало да го завршиме 
со зборовите на францускиот филозоф, моралист и писател, Жилиен Бенда 
(1927 ): „...Еднаш Толстој раскажувал случка од времето кога бил офицер; 
на маршот видел некој од колегите како удира по војникот што излегол од 
стројот, и тогаш му рекол: Нели ви е срам така да постапувате со ваш бли
зок? Се чини, не сте го прочитале Евангелието? На тоа тој му одговорил: А 
вие, се чини не сте ги прочитале правилата на службата? Ваквиот одговор е 
она што секогаш ќе ja привлече световната власт која сака да управува со 
духовната. Ми се чини многу мудар. Оние што ги водат луѓето кон напредок 
треба само справедливо и милосрдно да постапуваат. Сепак, мислам дека е 
значајно што постојат луѓе, дури иако изложени на потсмев, кои ги повику- 
ваат своите блиски да побараат и други вери, а не да веруваат единствено во 
световната власт. Зашто, оние на коишто им е доделена таа ролја, а нив ги 
викам интелектуалци, не само што не ja прифаќаат повеќе, туку ja играат 
спротивната. Мнозинството од моралистите, чиј глас веке педесет години се 
слуша низ Европа, одделно писателите во Франција, ги повикуваат луѓето да му 
се потсмеваат на Евангелието и да ги читаат војничките правила“ [38].

Резултатите од читањето на војничките правила ги донесе свирепо- 
стите на Втората светска војна: гореше земјата и изгореа градовите Хиро- 
шима и Нагасаки, гореа библиотеките и книгите по плоштадите, гореа ми- 
лиони невини луге во логорите на смртта, чадот на изгорените човечки тела 
го затемни небото, немаше сонце и ѕвезди, остана само вистината за војнич- 
ките правила кои никогаш не му носат напредок на човештвото.

Науката останува и понатаму роб во рацете на хегемонизмот и ми
литаризмом Наместо инструменти за спасување на човекот и природата, таа 
создава орудија за уништување на човекот и природата. За тоа се ангажира- 
ни финансиски средства кои повеќе стотици пати ги надминуваат оние наме- 
нети за помош на човекот и природата.

Приказите на воени снимки од Втората светска војна, од бојните по- 
лиња по целиот свет, ги предаваат ужасите на војната, умирањата на неви- 
ните, како сведоци на смртта. Снимателите и лекарите-сведоци на страдања- 
та на војниците, на нивните претсмртни маки и агонија, непрекинато го бу- 
дат стравот од нечовечното.

Судбината на Одисеј е аналогна со судбината на лекарот. Како и 
Одисеј и лекарот навлегува во царството на мртвите, соочувајќи се во своја- 
та работа постојано со изборот меѓу животот и смртта, илузиите на убавото 
и удобното, скриеното и лажното, мачењето и спасението (слегувањето во 
подземниот свет во царството на мртвите, Сцила и Харибда, Кирка и Калип
со, умот и целта, Посејдон олицетворение на смртта -  мачењето на Одисеј, 
најмил е сопствениот свет на секој индивидуум -  лекарот и неговиот свет!).

Орфеј е втората аналогијата на судбината на лекарот. И лекарот 
како и Орфеј го посетува царството на смртта. И не случајно е избрана му- 
зиката како инструмент на спасението. Музиката е најпримордијално чув
ство за светот: прапочетокот на контактот со околниот свет. Тоа е ритамот 
на мајчината артеријална циркулација околу фетусот! Како и за срцето така
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и за музиката важи правил ото: primum movens ultimum moriens! Едното го 
претставува човековото органско и материјално суштествување, другото -  
емоционалното и духовно суштествување на човекот. Тоа, другото. е она 
вечното што му дава на човековото суштествување и живот, димензиите на 
трајната победа! Поел едното што исчезнува од сознанието на болните од 
Alzheimer-овата болеет е распознавањето и чувството за музика.

Заклучок

Работата на лекарот непосредно е поврзана со целокупната чове- 
кова активност: таа го обединува моралното и материјалното на човековото 
суштествување. Опасностите кои се надвиснуваат над работата на лекарот 
се непосредно и опасности за првичните вредности на општочовечкото. Лич- 
ното во работата на лекарот е огледало на односот кон моралните вредно
сти во општеството.
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КЛИНИЧКО-МОРФОЛОШКА КОРЕЛАЦИЈА НА ПРИМАРНИТЕ 
ГЛОМЕРУЛОНЕФРИТИ ВО РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА

Аисшракш

Иследени ce 920 пациента на возраст од 14 до 72 години кај кои по- 
стоеше сомнение за гломерулонефрит (ГН). Кај сите пациенти беше напра- 
вена перкутана бубрежна биопсија (ПББ), а добиеното бубрежно ткиво 
беше иследено со светлосен и имунофлуоресцентен микроскоп, а во одреден 
број случаи и со електронски микроскоп.

Врз основа на клиничката слика и корелациите со имуноморфолош- 
ките и морфолошките наоди е извршена класификација на примарните и се- 
кундарните гломерулонефрити.

Одделени се 534 пациенти со примарни ГН, и тоа 365 мажи и 169 же
ни. Истите болни беа следени од 1 до 22 години. При клиничко-лаборатори- 
ски преглед на ГН најдени се следниве симптоми и синдроми: протеинурија 
(100%), хематурија (90%), хипертензија (48%), намалена бубрежна функци- 
ја (41%) и нефротски синдром (33%). Гломерулонефрити сите се класифици- 
рани како:
-  Минимални промени 44 (8,2%)
-  Мембранозен ГН 64 (12%)
-  Фокалсклеротичен ГН 47 (8,8%)
-  ИгА нефропатија 66 (12,4%)
-  Дифузен ендокапиларен пролифераитевен ГН 60 (11,2%)
-  Дифузен мезангијален ГН 37 (6,9%)
-  Фокален пролиферативен ГН 115 (21,5%)
-  Мембранопролиферативен ГН 47 (8,8%)
-  Рапидно прогресивен ГН 32 (5,9%)
-  Склерозантен ГН 22 (3%)

Најден е релативно повисок процент на мембранозен ГН во однос на 
другите ГН што може да е поврзано со специфичностите на антигеноста на 
средината (на пример зголемено постоење на хепатитис вирусите кај населе- 
нието). ИгА нефропатијата е, исто така, високо застапена, додека фокално- 
пролиферативниот ГН бара дополнителна реевалуација и следење на паци- 
ентите со истиот.

81



За поставување на дијагноза на ГН покрај клиничко-биохемиско- 
имунолошките и макроморфолошките иследувања потребно е и микромор- 
фолошко иследување на бубрежното ткиво добиено со ПББ.

Се нагласува неопходноста на иследување на секој пациент со проте- 
инурија, хематурија и покачен крвен притисок во смисла на постоење на ГН. 
Популација на која треба особено да се внимава и иследува се ученици, сту
дента и регрути за АРМ.

Соработката помету лекар од општа пракса, специалист и нефролог 
е императив во раното откривање, дијагнозата и лекувањето на ГН.

Клучни зборови: примарни гломерулонефрити, бубрежна биопсија, протеи- 
нурија, хематурија, хипертензивен синдром, бубрежна инсуфициенција.

I. Вовед

“Glomerulonephritis is not only responsible for 300,000 deaths a year, but also 
one of most fascinating, provocative and informative of human diseases.”

“The history of our knowledge of glomerulonephritis could be taken as a mo
del for the progress of medical understanding.”

“Glomerulonephritis as a single entity has died and from its ashes have arisen 
a series of new distinct diseases.”

Jean Hamburger, Necker Hospital, Paris, France, in: 
Foreword: Glomerulonephritis; Morphology, Natural 
Histoiy and Treatment, Melbourne, 1972.

Thomas Addis во 1948 година пишуваше за гломерулонефритисот 
(ГН) дека тој се презентира како единствена болеет која не може да ,,сс 
згреши“ со било која друга [1]. Во релативно кус период, благодарение на 
брзиот развој на нефрологијата, таквото сфаќање за гломерулонефритисот 
стана несоодветно, така што наместо за „единствен ентитет“ денес се инси- 
стира врз една серија на бројни посебно профилирани болести.

За подоброто разбирање на ГН многу придонесоа: воведувањето и 
интензивната у потреба на бубрежната биопсија, со што се овозможи свежо 
добиеното бубрежно ткиво да се иследи со помош на новите микроскопски 
техники; развојот на имунологијата и примената на нејзините методи во не- 
фрологијата; создавањето и интензивното изучување на бубрежните боле
сти на анималните експериментални модели и споредувањето на добиените 
наоди со наодите опсервирани кај човекот, како и cè потесните и почести 
клиничко-патолошки корелации и класификации со цел да се изгради един
ствен и современ пристал во иследувањето и лекувањето на ГН, а со тоа и на 
болните од бубрег во целост.

Клиничарот, и покрај големиот напредок направен во изучувањето 
на ГН, секогаш кога има пред себе болен од бубрег, се наоѓа пред непозната 
болеет, со неодредена и често неочекувана еволуција и прогноза, пред проб
лем кој треба да го дијагностицира брзо за да може да му помогне на својот
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пациент. Клиничарот што работи со заболей од ГН знае добро колку се точ- 
ни зборовите на J. Hamburger, кој вели: „...наспрема некой прематурни иска- 
жувања ГН денеска често останува нерешен проблем“ [1].

Изучувагьето на ГН, односно настанувањата на нивото на гломеру- 
лите, поставува низа прашања и бара одговори и решенија кои не се од инте
рес само за нефрологот, туку и за целата современа медицина. Hamburger ве
ли: „Иследувањето на ГН претставува модел за многу сегашни медицински 
проблеми“ [1].

1.1. Бубрежна биопсија помоги иуслов за современо 
иследување на Гломерулонефритшсите

Примената на перкутаната бубрежна биопсија (ПББ) кај човекот. 
практично, почнува со работите на Peréz Ага во 1950 година [2] и на Iversen и 
Brun во 1951 година [3]. Н етто пред тоа беа направени и првите хируршки 
биопсии [4]. Бубрежната биопсија брзо станува неопходна во оцената на бу- 
брежните заболувања, особено на гломерулот, а со усовршувањето на тех- 
никата за нејзиното изведување таа е cè пораширена, посигурна и со помал- 
ку компликации кај пациентите. Покрај усовршувањето на ноложбата за из- 
ведување на биопсијата, се воведуваат и употребуваат нови типови игли по- 
крај таа за првпат употребена од Iversen [5, 6, 7, 8, 9,10,11]; се прават и отво- 
рени бубрежни биопсии со помош на хируршки рез [11]. Со цел за подобра 
локализација на бубрегот се користат низа современи технички пронајдоци 
и помагала, како што се: ултразвукот [12], радиоизотопниот скенограм [13], 
ретроперитонеумот и интравенозната урографија, рентген дијаскопија на 
ТВ монитор со интравенозна урографија [7, 8], медикаменти што помагаат 
за визуелизација и подобра локализација на бубрегот [14].

ПББ е воведена, и спаѓа во рутинските методи на иследување на 
болните од бубрег, кои се хоспитализирани на Клиниката за нефрологи]а 
при Медицинскиот факултет во Скопје, од 1970 година [15,16].

ПББ овозможи поставување на точна морфолошка дијагноза и ева- 
луација на бубрежни заболувања во текот на животот на болниот. Таа овоз
можи да се иследат раните промени на гломерулот и да се следи еволуцијата 
на болеста. Благодарејќи на неа беше можно иследувањето на благите не- 
фатални форми на нефритисите, нивното диференцирање, како и оцената 
на промените и ефектот на применетата терапија [17, 18, 19, 20]. Благода- 
рејќи на бубрежната биопсија се доби свеж материјал, кој овозможи приме- 
на на нови микроскопски техники, како што се: имунофлуоресцентната и 
електронската микроскопија во иследувањето на бубрежното ткиво, а е соз- 
дадена и можност за примена на методи од молекуларната биологија и гене
тика во нефрологијата.

И покрај новите микроскопски иследувања, светлосниот микроскоп, 
со воведување на нови диференцијални боења, останува и натаму значајно 
средство за изучување на биопсното ткиво кај болните од бубрег. Изучу- 
вајќи го биопсичниот материјал со светлосниот микроскоп се уочени раните
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степени и еволуција на одредените болести, поблагите (бенигни) форми на 
бубрежните болести, како и модификацијата на хистолошката слика што 
настанува под влијанието на терапијата [21].

Електронската микроскопија многу придонесе за нашето разбирање 
на нормалниот бубрег, како и за изучувањето на различните патолошки сос- 
тојби на бубрежните структури. Со нејзина помош е потврдена импресијата, 
добиена со изучувањето со светлосен микроскоп, за постоењето на депони- 
рање во ѕидот на капиларот на гломерулот. Откриено е дека постои фузија 
на „foot ргосеѕѕ“-ите при „липоидната нефроза“, откриено е постоење на по- 
себен вид депозита во ѕидот на капиларот на гломерулот, т.н. „dense deposits“ 
при болеста наречена „dense deposits disease“. Изучувањето на експеримен- 
талните модели овозможи да се извлечат аналогии за состојбите што се нао- 
ѓаат кај луѓето.

Имунофлуоресцентната микроскопија даде најголем придонес во 
откривањето на патогените механизми кај гломеруларните заболувања [21, 
22, 23, 24]. Откриени ce, благодарејќи на неа, основните облици на депонира- 
њата (исталожувањата) кај имунолошки условените ГН: зрнест облик на де- 
понирање кај болеста предизвикана со имуните комплекта и линеарно депо- 
нирање кај болеста предизвикана со антитела кон антигените на базалната 
мембрана на капиларите од гломерулите. Со помош на оваа микроскопија 
беше можно точно да се идентифицираат различните протеини во бубреж- 
ното ткиво, со што се доби можност за изучување на различии патишта на 
активација на системот на комплементот, како и за оцена на посебни лока
лизации на имуните збиднувања. Се овозможи дефинирање на новите енти- 
тети, како, на пример, на болеста на Berger-IgA нефропатијата, а придонесе и 
во забележувањето и изучувањето на учеството на имуните механизми кај 
заболувањата на тубулите и интерстициумот.

Добиениот материјал по пат на бубрежна биопсија, современо исле- 
ден и корелиран со клиничките и биохемиските податоци, е основа во дија- 
гностиката и класификацијата на ГН.

1.2. И мунолош ки аспекты на Гломерулонефритисите

Интензивните изучувања на бубрежните болести во последните два- 
есет години покажале дека ГН, кои се резултат на примарното оштетување 
на гломерулот, скоро секогаш во својата основа имаат имунолошко настану- 
вање. Gunn (1914) е прв кој укажал на намалувањето на нивото на серумски- 
от комплемент кај ваквите болни [25], што со подоцнежните наоди на депре- 
сијата на ниво на комплементот кај гломеруларните заболувања, сугерирале 
имунолошка основа на гломеруларното оштетување [26].

Обемните изучувања врз животните во последните 30 години дадоа 
основа за сугерирање и прифаќање на два основни имунопатогенетски меха
низми што доведуваат до гломеруларно оштетување и ГН [28, 29, 30] и за 
аналогно прифаќање на можно дејствување на истите и кај човекот [31,32,33].
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Овие две главни форми на имунолошки условени гломеруларни за- 
болувања ce:

1 ) Гломерулонефритис предизвикан со имуните комплексы, одн. 
имункомплекс Гломерулонефритис, и

2) Заболување, одн. гломерулонефритис, предизвикано со антите- 
лата кон антигените на базалната мембрана на капиларите на ГломерулоШ.

Иако не постои комплетна аналогија на овие две болести кај живот- 
ните со хуманиот нефритис, постојат доста опсервации за хуманиот нефри- 
тис што одат во прилог на мислењето дека повеќето, ако не и сите, форми 
на хуманиот нефрит можат да се разберат преку иследувањето на аналогни- 
те болести кај животните.

Заедничко кај двата механизма е постоење на специфично антитело.
Кај првиот механизам се формираат циркулирачки комплекси соста- 

вени од антиген и антитело, при што антигенот може да биде ендоген или 
егзоген, но не е гломеруларен. Ваквите комплекси штом ќе се формираат во 
циркулацијата во вистински сооднос на антигенот кон антителото (обично 
постои незначителен вишок на антигенот), се растворливи и циркулираат во 
крвотокот. Тие бидуваат запрени во гломерулите.

Кај вториот механизам постои директно дејствување на формирани- 
те антитела спрема антигените компонента на базалната мембрана на капи
ларите на гломерулот.

Ниту самото антитело, ниту самиот комплекс на антигенот со анти
телото не предизвикуваат директно заболување, иако е докажано дека ра- 
створливите антиген-антитело комплекси се биолошки активни [33]. Се сме
та дека и при двата механизма доаѓа до оштетување на гломерулот преку ак- 
тивирање на комплексни механизми во кои учествуваат системот на компле- 
ментот и системот на коагулацијата, кои се во состав на инфламаторниот 
одговор -  инфламација -  кон агенсот. Инфламацијата е одговорна за оште- 
тувањето на ткивата, а особено за започнувањето на процесот на коагулаци- 
јата, која може да доведе до исталожување на фибринот, негово организира- 
ње од фибробластите и создавайте на лузни. Ваквото создавање на лузни и 
облитерацијата на гломерулот со хијалинизација доведува до оштетување на 
функционалната единица, т.н. „нефронф што може да води и до евентуална 
бубрежна инсуфициенција [34].

Брзиот развој на имунологијата даде нови сознанија за разбирањето 
на имуните аспекта на ГН, но спомнатите форми се основа за надградбата, 
како и за нови класификации [35, 36, 37].

1.3. Класификации на Гломерулонефритисите

Создавайте на класификација на ГН е одговорна и тешка задача. 
Тешко е да се создаде идеална класификација што би ги задоволила сите ба- 
рања во однос на етиопатогенезата, морфологијата и клиничката презента- 
ција на болеста, бидејќи нашето знаење, и покрај напредокот направен на
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полето на морфологијата и на сознавањето на клиничките карактеристики, 
е cè уште многу скудно во однос на примарниот агенс и на околностите под 
кои започнува оштетувањето. Врз квалитетот на класификацијата дејству- 
ваат и новите техники користени во обработката на добиеното ткиво од бу- 
брег, иследувањето и оцената на медијаторите на имунолошки условеното 
оштетување кај ГН, како и начинот на изборот на пациентите врз кои се ба- 
зира сугерираната класификација и интерпретирањето на добиените резул- 
тати со користење на јасни термини и описи. Важно е да се одреди нивото на 
кое класификацијата дејствува. Cameron [38, 39] сугерира поставување на ди- 
јагнози на четири нивоа, и тоа: на ниво на етиологија и патогенеза, на ниво 
на спроведување на оштетувањата, на морфолошко ниво и на ниво на кли- 
ничката презентација. Секој ден се збогатуваме со описи на клинички особи- 
ни и карактеристики, со прецизни описи на морфолошки структури и оште- 
тувања на ткивата, додека нашето знаенье за патогенезата заостанува. Came
ron вели: „Хистолошките класификации овде се интермедијарен степей во 
развојот на науката“ [38], додавајќи дека секоја морфолошка класификација 
е само опис на облиците на структурното оштетување, кое е резултат на 
различните патолошки процеси кои водат до различии клинички изрази. Во 
било која применета класификација ние избираме и поврзуваме одреден 
број карактеристики, особено оние кои се почести, и им даваме одредено 
значенье. Имајќи го ова предвид, мораме да кажеме дека денеска најголем 
број наши класификации се дескриптивни и треба да ги сфатиме како при- 
времени. За секоја класификација е битна клиничката презентација, како и 
можноста од неа да се добие не само оцена на моментната состојба на боле- 
ста, но и сугестија за текот на болеста и прогнозата.

Heptinstall [40], разгледувајќи го историскиот развој на класифика- 
циите на ГН, убаво ги уочува сите терминолошки нејаснотии условени од 
развојот на медицинската мисла во моментот на поставувањето на класифи- 
кацијата, подвлекувајќи го вонредно значајниот придонес за нашето денеш- 
но разбирање и класифицирање на ГН на Volhard и Fahr. Нивната класифи- 
кација и денеска, најшироко земено, е основа на современите класификации 
на ГН. Подолу ja презентираме табелата направена од Heptinstall за користе- 
ње синоними за различните форми на ГН.

Самиот Heptinstall, во својот учебник „Pathology of the Kidney“, 1974
[40], се определува за следнава поделба: 1. акутен ГН; 2. брзо прогресивен 
ГН; 3. мембранозен, мембранопролиферативен и лобуларен ГН; 4. фокален 
ГН и 5. хроничен ГН.

Rene Habib [41, 42] се залага за примена на хистолошка класификаци- 
ja, главно базирана на светлосната микроскопија и дополнета со наоди од 
имунофлуоресцентната микроскопија, бидејќи нејзиното искуство покажува 
дека: „не може да се воспостави реална корелација помеѓу хистолошкиот 
облик и етиолошките околности или симптоматологијата, но дека постои 
добра корелација помету типовите на гломеруларните лезии и исходот на 
пациентите“. Тоа й дава за право да се залага за класификацијата на ГН врз 
морфолошка основа зашто на тој начин може подобро да се разберат ГН и 
подобро да се процени нивната прогноза. Таа нашла дека: „за секој хистолош-
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Синонимы корисшени за различнише формы 
на Гломерулонефритисите

Volhard и Fahr Ellis Други
Акутен Акутен тип 1 Акутен дифузен ГН 

Акутен постстрептококов ГН
Субакутен
(екстракапиларен)

Брзо прогресивен тип 1 Со бурен тек (Löhlein) 
Субакутен
Субакутен азотемичен

Субхроничен
(интракапиларен)

Тип 2 Субакутен хидремичен 
Субакутен паренхиматозен 
Мембранозен ГН 
Мембрано пролиферативен ГН 
Лобуларен ГН

Хроничен или терми
нален стадиум

Хроничен тип 1 Хроничен нефритис 
Хронични степени на: 
Мембранозен ГН

Долготраен тип 2 Мембранопролиферативен ГН 
Лобуларен ГН

ки облик постои специфичен тип на клинички тек и дека е тој верен без ог- 
лед на етиологијата и симптоматологијата. Факт от што најголемиот број од 
овие хистолошки облици остануваат повеќе или помалку непроменети во 
те кот на болеста е уште една потврда дека класификацијата на ГН базирана 
на хистологијата е од голема важност“. Cameron, нефролог-клиничар, свесен 
за временската променливост на секоја морфолошка класификација и на 
нејзината условеност од низа непознати факти, меѓу кои ja става и географ- 
ската локализација на иследуваните пациента, за обработката на своите слу
чаи ja прифаќа следната класификација, која во основа е базирана на рабо- 
тите на Habib (1970), Churg, Habib и White (1970). Taa e следна [38]:

1. минимални промени;
2. мембранозна нефропатија;
3. фокална Гломерулосклероза;
4. пролиферативен ГН.
Тој вели дека групите од 1-3 претставуваат хисто-патолошки енти- 

тети. Групата 4 претставува проблем и е веројатно мешаница на изгледи, 
кои фактички се степени на истиот процес, и на други кои можеби се ди- 
скретни. Во моментот, тој за пролиферативните ГН ja предлага следната 
класификација:

а) акутен ексудатшвен;
б) мезангијален (лобуларно стебло);
в) епителијален (каде се повеќе од 80% со полумесечеви формации, 

брзо проГресивен ГН);
Г) мезанГиокапшларен (мембранопролиферативен, „лобуларен");

87



д) фокален;
г) хроничен ендотелијален (ендокапиларен);
е) напреднати склерозирачки лезии, неможни за класифицирање.
Слични во основа се и класификациите базирани на морфологијата

кои ги користат Merrill [34], Morel-Maroger и Richet [43] и Bohle [44]. Како што 
споменавме порано, покрај овој, главно, морфолошки приод, во класифика
циите е можен и имунолошки приод што се базира на основните имунолош- 
ки механизми на настанувањето на оштетувањето кај ГН, и тоа: со депони- 
рање на имуни комплекси, во околу 70-80% од ГН, со антителата спрема 
антигените на базалната мембрана на ГН во околу 1-5% или помалку, во за- 
висност од географската локализација на земјата, и по пат на депонираьье на 
комплементот без акумулација на придружните имуноглобулини во гломе- 
рулите во околу 10% од ГН.

Во сите класификации се забележува напор за создавање на концепт 
на класификација што ќе овозможи сознавање на болеста во моментот на 
дијагностицирањето, за нејзиниот тип, како и за текот и прогнозата што мо- 
же да се очекува. Во тој напор на обединување cè повеќе се загубува грани- 
цата помеѓу поодделните специјалности што учествуваат во нефрологијата, 
а се сака преку заедничко прифатените класификации да се добие заеднички 
јазик во интерпретацијата на ГН.

Со откривање на нови антигени, нови вируси, во етиологијата на ГН 
и во акумулирањето на бубрежни биопсии настапува рекласификација и де- 
финирање на нови ентитети (колапсна гломерулопатија, ХИВ-ГН и др.).

Користејќи ги гореспоменатите класификации, а пред cè базирајќи 
се на класификацијата на J. Churg et al., Renal Disease, 1982, Igaku-Shoin Ltd., 
Tokyo, ги поделивме нашите болни на тие со:

-  минымални йромени (лезии) на Гломерулите;
-  мембранозен Гломерулонефрит (мембранозна нефропатија);
-  фокално склерозирачки ГН (фокална Гломерулосклероза);
-  пролиферативен ГН.
Во групата на пациента со пролиферативен ГН имавме неколку под

групп, и тоа:
-  дифузен ексудатшвен (акутен) ГН;
-  дифузен пролиферативен мезангијален ГН;

(Овие две групи можат да претставуваат временски одраз на еден процес за- 
висно од моментот на направената бубрежна биопсија.)

-  дифузен пролиферативен ендо и екстракапиларен ГН (со создава
йте на многу епителијални полумесечести формации);

-  мембранопролиферативен ГН;
-  фокално Пролиферативен ГН со мезангијално депонирање на IgA;
-  фокално пролиферативен ГН без мезангијално депонирање на IgA.



II. Цел на шрудош

За првпат го изнесуваме искуството стекнато во иследувањето на 
примарните ГН во Р. Македонија од 1970 година до денес. Притоа ги корели- 
раме клиничко-морфолошките наоди кај одделните ентитети, со цел за со
знавайте на застапеноста на поодделните ГН во нашата земја.

III. Пациенты и методы

Перкутана бубрежна биопсија е изведена кај 920 болни на возраст од 
14 до 72 години [15,16]. Истите се следени во период од 1 до 22 години.

ПББ се изведува во Р. Македонија само на Клиниката за нефрологи- 
ja, така што иследениот материјал може да се смета како репрезент за цела- 
та наша Република.

Како примарни ГН одделени се 534 пациенти, и тоа 365 мажи и 169
жени.

Кај секој пациент е земена анамнеза и е извршен физикален преглед.
Кај секој пациент се извршени, по позната методологија, следниве 

биохемиски анализи: хематолошки статус, преглед на урина, протеинурија 
за 24 часа, иследување на белковините во крвта, иследување на мастите во 
крвта, иследување на коагулацијата, одредена е реналната функција (креа
тинин клиренс и гликемија). Одредувани се фракции од системот на ком- 
плементот ЦЗ и Ц4, а одредени се и други имунолошки иследувања (имуни 
комплекси, антинуклеарен фактор, антитела кон цитоплазмата на неутро- 
филите [45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52]). Иследувагьата се извршени на Медицин- 
скиот факултет (Институт за клиничка биохемија, Клиника за нефрологија, 
Институт за патологија, Републички завод за трансфузиологија).

III.1. Иследување на реналното ткыво 
добыено по пат на перкутана бубрежна биопсија

Секој бубрежен цилиндар, што содржел во просек од 10 до 20 гломе- 
рули, е иследен со методи на светлосна микроскопија (боења по хематокси- 
лин/еозин, ПАС (Periodic Acid Schiff) и боење со сребро по Jones).

Кај одреден број случаи е извршено електронмикроскопско иследу- 
вање на добиеното бубрежно ткиво.

Иследувагьата се изведени во Лабораторијата за патолошка хисто- 
логија и цитологија при Институтот за радиологија и онкологија, како и при 
Институтот за патологија на Медицинскиот факултет.

Извршено е иследување со директен имунофлуоресцентен метод. Во 
боењата применети се следните анти серуми: -анти ИгГ, ИгМ, ИгА, ЦЗ, Ц4, 
Hlq, албумин и фибриноген. Во поодделни случаи се користени анти ИгД и 
ИгЕ како и капа и ламда ланци.
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Во одредени случаи е применуван индиректен имунофлуоресцентен 
метод. Иследувањата се изведени во Лабораторијата за ренална имунопато- 
логија на Клиниката за нефрологија [48, 49].

Сите случаи се прегледани и препаратите се анализирани од авторот 
на текстот во соработка со колегите од Клиниката и соодветните институ
ции.

IV. Резулшаши

Резултатите се прикажани преку синтеза на дефинициите за секој 
одделен ентитет и основните клинички параметри прикажани по пат на гра- 
фикони.

IV. I. Гломерулопатща со хист олош ки минимални промени 
(мала Гломеруларна ненормалност, лезија со минимална промена)

Дефиниција
Оваа категорија вклучува наоди на нормални гломерули на светлос- 

на микроскопија, со појава на сплеснување, израмнување на прстестите про- 
должетоци на епителните клетки на електронска микроскопија. Можна е и 
појава на минорни гломеруларни абнормалности, како: зголемена целулар- 
ност во поедини периферии мезангијални зони со повеќе од 3 клетки на пре
сек; ширење на мезангиумот; појава на нарушувања на структурата на капи- 
ларниот ѕид.

Хистолошки промени

На светлосна микроскопща гломерулите се прикажуваат нормални 
или со минорни промени. Мезангиумот може да биде лесно проширен и да 
содржи зголемен број на клетки (до 30%). Тубулите можат да ги покажат 
карактеристиките на нефротски синдром: хијалини цилиндри, хијалини ци- 
топлазматски капки и евентуално мали калцификати.

Имунофлуоресценпшата микроскопща обично е комплетно негатив
на. Можат да се сретнат оскудни наоди на ЦЗ, U,lq, како и поодделни имуно- 
глобулини, фокално во мезангиумот и во капиларните ѕидови.

На електронска микроскопща постои сплеснување, губење на прс
тестите продолжетоци на епителните клетки и тие директно контактираат 
со базалната мембрана.

Со овој ентитет иследуваме 44 пациенти, и тоа 25 мажи и 19 жени.
Клиничката презентацща на болните во моментот на ПББ е след- 

ната: кај сите пациенти постоеше нефротски синдром, кај 34% хипертензија, 
кај 34% транзиторна ренална инсуфициенција и кај 53% еритрурија.

Кај ниеден пациент не ce разви терминална уремија во периодот на 
следењето [53, 54]. Клиничките податоци ги даваме на графикон 1.

90



Графикон 1

Гломерулоиаишја со хисшолошки минимални иромени 
44 пациента (м -  25, ж -  19); 8,2%
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IV.2. Фокална сегменшна гломерулосклероза 
(фокалсклеротичен гломерулонефрит)

Дефиниција
Оваа категорија вклучува појава на фокални или сегментни лезии на 

поедини гломерули, додека преостанатите гломерули, како и незафатените 
делови од гломерулите се нормални или со минорни промени. Овие фокални 
и сегментни промени ce состојат од склероза (хијалиноза).

Хистолошки промени
На светлосна микроскопща постои сегментно гломеруларно по- 

драчје на солидификација што се должи на мезангијална експанзија и колапс 
на капиларите. Јукстамедуларните гломерули се почесто зафатени во спо- 
редба со субкапсуларните. Со прогресија на болеста поголеми делови од 
гломерулот, како и поголем број на гломерулите се зафатени.

На имунофлуоресцентна микроскопща често нема депозита. Може 
да се сретнат локализирани депозита на имуноглобулини и фракции на ком
племент во зафатените сегмента. Најчесто се среќаваат ЦЗ и ИгМ, а можна 
е појава и на IJlq и ИгГ.

На електронска микроскопща постојат дифузни промени слични на 
оние кај гломерулопатијата со минимални промени, додека сегментно по
стои мезангијална експанзија, колапс на капиларите и депозита лоцирани 
мезангијално, луминално и субендотелно.
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Со овој ентитет иследивме 47 пациента, 31 од машки и 16 од женски 
пол. Од клиничките параметры во моментот на биопсија хипертензија беше 
присутна кај 73%, бубрежна инсуфициенција кај 58%, нефротски синдром 
кај 83%, а перзистентна еритрурија или настали на макрохематурија кај 
94%. Во тек на следење на пациентите, терминална уремија се јави кај 59% 
од болните [55].

Графикон 2

Фокална сеГментна Гломерулосклероза 
(фокалносклеротичен Гломерулонефрит) 

47 пациента (м -  31, ж -  16); 8,8%

□  hiperten, 

■  ren.ins.

□  nef.sin.

□  er/hem 

Gren.sm .

IV. 3. Мембранозен Гломерулонефрит  
(мембранозна нефропатија, епимембранозен 
Гломерулонефрит, дифузен мембранозен Гломерулонефрит.)

Дефиниција

Сите или скоро сите гломерули се зафатени со дифузно здебелување 
на капиларните петелки поради присуство на субепителни депозита.

Хистолошки промена

На свепплосна микроскопија се јавува здебелување на капиларниот 
гломеруларен ѕид кое во почеток може да биде дискретно. Промените ce ја- 
вуваат на епителната страна на базалната мембрана и се нарекуваат „боцки“ 
или „spikes“, кои можат да конфлуираат со своите врвови и да дадат изглед 
на шини или ланец на самиот капиларен ѕид.
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На имунофлуоресцентна микроскопија типичен е дифузен, гранула- 
рен депозит на ИгГ, место придружен со ЦЗ долж капиларните мембрани. 
Можна е појава и на други имуноглобулини, како и на раните фракции на 
комплемент.

На електронска микроскопща постојат четири стадиуми: 1) прису- 
ство на мали, ретки, субепителни депозита долж капиларниот ѕид; 2) депози- 
тите се бројни и формираат spikes; 3) тие се фузионираат и даваат здебелена 
гломеруларна базална мембрана, но некой депозита почнуваат да се губат, 
4) повеќето од депозитите се изгубени, останата е ирегуларно здебелена la
mina densa.

Со мембранозен ГН иследивме 64 пациента, 39 од машки и 25 од 
женски пол. Во моментот на биопсија хипертензија беше присутна кај 34% 
од пациентите, почетна хронична бубрежна инсуфициенција кај 12%, не- 
фротски синдром кај 97% и еритрурија кај 40%. Во текот на следење на па
циентите забележавме дека кај 24% дојде до развој на бубрежна слабост и 
терминална уремија [56, 57, 58, 59].

Графикон 3

Мембранозен гломерулонефриш 
64 пациента (м -  39, ж -  25); 12,0%

IV.4. Дифузен ендокаииларен иролиферашивен гломерулонефриш  
(акутен гломерулонефриш)

Дефиницща
Сите, или скоро сите гломерули покажуваат униформно зголемува- 

ње на целуларноста, зафаќајќи ги и капиларните лумени, кои се стеснети де-

93



лумно поради едем на ендотелните клетки, делумно поради мезангијалната 
експанзија.

Хистолошки промени

На светлосна микроскопија гломерулите се зголемени и целуларни, 
често исполнувајќи го целиот Bowman-ов простор. Капиларните лумени ce 
намалени, понекогаш комплетно компримирани. Во раните стадиуми може 
да се види значителен број на полиморфонуклеари. Подоцна, предоминатни 
клетки се ткивните моноцити и нативните мезангијални клетки. Капиларни 
тромби и ретки „полумесеци“ можат, исто така, да бидат видени.

На имунофлуоресцентна микроскопија најчест наод е грануларна 
депозиција на ЦЗ долж капиларните ѕидови, придружен со ИгА, ИгГ и ИгМ. 
Можен е наод и на фибрин, како и депозити на комплемент и имуноглобули- 
ни и во мезангиумот.

На електронска микроскопија карактеристична е појава на зголему- 
вање на мезангиумот, кое се должи на зголемување на неговите клетки и ма
трикс. Полиморфонуклеари можат да се видат во мезангиумот или адхе- 
рентни за капиларниот ѕид. Депозити, т.н. hump-ови, се гледаат од епителна- 
та страна на капиларната базална мембрана. Тие се различии по големина и 
нехомогени. Мали депозити можат да се видат субендотелно и мезангијално.

Графикон 4

Дифузен ендокапиларен пролиферативен 
Гломерулонефрит (акутен)

60 пациенти (м -  48, ж -  12); 11,2%
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Со овој ентитет иследивме 60 пациента, 48 од машки и 12 од женски 
пол. Во моментот на дијагнозата хипертензија беше присутна кај 71%, 
акутна ренална инсуфициенција кај 61% и нефротски синдром кај 28% од 
иследените пациенти. Кај сите пациента постоеше еритрурија или макрохе- 
матурија. Прогнозата на пациентите беше добра. Реналната инсуфициенција 
се повлече кај сите болни [60].

IV.5. Дифузен мезангијален пролиферативен Гломерулонефрит  

Дефиницща
Се карактеризира со униформно зголемување на мезангијалните клет

ки, со најмалку 4 клетки на пресек во сите или во повеќе од 80% од гломеру- 
лите. Може да се зголеми и мезангијалниот матрикс, додека капиларните 
лумени се нормални.

Хистолошки промени
На светлосна микроскопија постои експанзија на мезангиумот со 

мало или никакво зафаќање на капиларните лумени. Експандираниот мезан- 
гиум содржи мононуклеарни клетки, доминантно од мезангијално потекло. 
Оваа пролиферација може да биде придружена со зголемување на мезанги- 
јалниот матрикс и во напреднати случаи со мезангијална склероза.

Графикон 5

Дифузен мезангијален гломерулонефриш 
37 пациенти (м -21, ж -  10); 6, 94%

□  hiperten. 

Н reruns.

□  nef.sin. 

ЕЗ er/hem

□  ren.sm.
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На имунофлуоресценција пациентите со нефротски синдром често 
имаат депозита на ИгМ со или без ЦЗ. Има сугестии дека изолирани депози
та на ИгГ или само на ЦЗ укажуваат на резолвирачка фаза на акутен ГН.

Со овој ентитет иследивме 37 пациента, 27 од машки и 10 од женски 
пол. Во моментот на дијаГноза, кај пациентите хипертензија беше присут- 
на кај 81%, хронична бубрежна инсуфициенција кај 73%, нефротски син
дром кај 67%, додека еритрурија или настапи на хематурија беа присутни кај 
сите пациента. Во текот на следењето 59% од пациентите развија терминал- 
на хронична бубрежна инсуфициенција.

IV.6. Дифузен мезангиокапиларен Гломерулонефрит  
(мембранопролиферативен Гломерулонефрит типови 1 и 3)

Дефиницща

Сите или скоро сите гломерули покажуваат комбинација на здебелу- 
вање на капиларниот ѕид со различно количество на мезангијална клеточна 
пролиферација и зголемување на мезангијалниот матрикс. Ова води до ак- 
центуација на нормалната лобуларна структура на гломерулот.

Хистолошки примени

На светлосна микроскопща гломерулите изгледаат зголемени, ме- 
зангиумот е зголемен со зголемен број на клетки и со зголемено количество 
на мезангијален матрикс, формирајќи нодули во центрите на гломеруларни- 
те лобули (лобуларна форма). Клетките, главно, се со мезангијално потек
ло, но можат да се сретнат и полиморфонуклеари.

На имунофлуоресценција депозитите варираат во количина, дистри- 
буција и интензитет. Можат да бидат грануларни, кратко линеарни, или 
средно грануларни (неправилни), или пак комбинација од сите три облика. 
Главен депозит е ЦЗ, придружен повремено со рани фракции на комплемент 
и имуноглобулини.

На електронска микроскопща проширениот мезангиум се состой од 
клетки и матрикс, а често се присутни и депозити на густ материјал. Субен- 
дотелниот простор е проширен и исполнет со мезангијални клетки и ма
трикс -  се јавува мезангијална интерпозиција. Изразени депозити ja инфил- 
трираат lamina densa, додека кај тип 3 таа е оштетена и испрекината.

VI. 7. Мембранопролиферативен Гломерулонефрит тип 2 
(болеет на „ Густш “ депозити, dense deposit disease-glomerulonephritis)

Дефиницща
Скоро сите гломерули се карактеризираат со комбинација на здебе- 

лување на капиларниот ѕид и промени на мезангиумот. Капиларното здебе- 
лување главно се должи на депозити во самата lamina densa.

96



Хисшолошки иромени
На светлосна микроскопија гломерулите покажуваат две основни 

промени: зголемена мезангијална целуларност и склероза, како и промени 
во капиларниот ѕид. Капиларната базална мембрана се прикажува дебела и 
интензивно се бои со еозин и со ПАС. Тубуларните базални мембрани, исто 
така, можат да бидат здебелени. Полумесечестите формации, целуларни, 
фиброцелуларни или фиброзни, се присутни кај 1/3 од пациентите и можат 
да бидат бројни.

На имунофлуоресцентна микроскопија најчест наод е интензивен 
депозит на ЦЗ во мезнагиумот и во капиларите, каде игто се прикажува како 
двојна испрекината линија или гранули. Лесна депозиција може да се види и 
во Bowman-овата капсула.

На електронска микроскопија се гледаат многу електрон густи де
позита во lamina densa на гломеруларната базална мембрана. Слични депози
та од послаб интензитет можат да се видат и во други делови од гломерулот, 
перигломеруларно, како и во Bowman-овата капсула.

Нашата трупа на пациенти со мембранопролиферативен ГН се со
стой од 47 болни, машки 28, женски 19, со тоа што одделните типови не се 
раздвоени и сите пациенти се прикажуваат како целина. Во моментот на 
биопсија, хипертензија беше присутна кај 81%, бубрежна инсуфициенција 
кај 56%, нефротски синдром кај 98%, еритрурија или макрохематурија кај 
79%, а во тек на следењето, 66% од бодните развија терминална уремија.

Графикон 6

Мембраноиролиферашивен гломерулонефрши 
47 пациенти (м -  28, ж -  19); 8,83 %
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IV.8. Раиидноирогресивен гломерулонефриш
(дифузен Г Н со полумесеци, екстракапшларен ГН, „crescentic“ ГН) 

Дефиниција
Основна карактеристика е појавата на полумесечести формации во 

повеќето од гломерулите, кои можат да бидат целуларни, фиброцелуларни 
или фиброзни.

Хистолошки промени.
Кај пациентите кои се биопсирани во рана фаза на заболувањето на 

светлосна микроскопија можат да се видат само оскудни гломеруларни про
мени, како: сегментни ареи на некроза и фиброза со појава на фибрин во 
Bowman-овиот простор и појава на формирање на полумесецот. Набрзо по
лумесеци се формираат во сите гломерули.

Графикон 7

Раиидноирогресивен гломерулонефриш 
31 пациент (м -  22, ж -  9); 5,8%
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□  nef.sin.

□  er/hem
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На имунофлуоресцентна микроскопија најчест е депозитот на фи
брин во Bowman-овиот простор, во самите полумесеци, а често и во гломеру- 
лот. Имуноглобулинската депозиција варира зависно од етиолошката фор
ма. Депозитот може да биде грануларен, ако се работа за имун комплекс за- 
болување, кај анти-ГБМ (гломеруларна базална мембрана) обликот е линеа- 
рен и најчесто е присутен ИгГ долж ГБМ, со или без ЦЗ, a кај 50% од слу
чайте нема депозита (кај обликот асоциран со присуство на антителата кон 
цитоплазмата на неутрофилните леукоцити).
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На електронска микроскопија составот на полумесеците корелира 
со наодот на оптичка микроскопија. Два типа на клетки можат да бидат нај- 
дени: светли, кои содржат само мал број на органели, и темни, богати со ен- 
доплазматски ретикулум, со рапава површина. Некой од клетките даваат ка- 
рактеристики на моноцити и макрофаги. Капиларните ѕидови повремено по- 
кажуваат „прекини“ особено во подрачјето на полумесеците. Во некой слу
чаи мали електрон густи депозити можат да се најдат во субендотелните регии.

Со овој ентитет дијагностициравме 31 пациент, 22 машки и 9 од жен
ски пол. Клинички кај сите пациента беше присутна хипертензија, бубрежна 
инсуфициенција, еритрурија или макрохематурија, додека нефротски син
дром беше присутен кај 84%. Во тек на следењето терминална уре.мија се 
разви кај 90% од пациентите [69].

IV.9. Фокален Гломерулонефрит

Дефиницща
Промените се фокални, болеста е почесто дел од системска отколку 

од идиопатска гломерулска болеет.

Графикон 8

Фокален иролиферашивен гломерулонефрит 
115 пациента (м -  82, ж -  33); 21,5%
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Хисшолошки иромени
На светлосна микроскопща се гледаат фокалносегментни пролифе

рации на мезангијалните клетки, придружени со лесно зголемување на ме-
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зангијалниот матрикс. Може комплетно да се повлече, но може и да еволу- 
ира во сегментни лузни.

На имунофлуоресцентна микроскопща можат да се сретнат поедини 
имуноглобулини (ИгМ, ИгА), или евентуално само фракцијата ЦЗ на ком- 
плементот. Овие депозити ги одредуваат субетитетите на овој вид ГН.

Со овој ентитет откривме 115 пациента, 82 од машки и 33 од женски 
пол. Во моментот на биопсија хипертензијата беше присутна кај 56%, по- 
четната хронична ренална инсуфициенција кај 17%, нефротски синдром кај 
25%, a еритрурија или настапи на хематурија кај 89%. Во тек на следењето 
терминална уремија се разви кај 17% од пациентите.

IV. 10. И гА  нефропатија (болеста на Berger)

Дефиницнја
Се работа за хронично гломеруларно заболување кое се карактери- 

зира со лесни пролиферативни и склеротични промени, по распоред дифуз- 
ни или фокални, и со задолжително присуство на ИгА во мезангиумот, кој 
може, но не мора да биде придружен со други имунореактанти.

Графикон 9

ИгА нефроиашија 
66 пациента (м -  46, ж -  20); 12,38%

□  hi perlen* 

■  ren.ins.

□  nef.sin.

□  er/hem

□  ren.sm.

Хисшолошки иромени
На светлосна микроскопща постои различен степей на мезангијална 

пролиферација, од лесна до дифузна. Мезангиумот е проширен со зголемен

100



број на клетки, а постои и зголемување на мезангијалниот матрикс. Ако ле- 
зиите се фокални можат да покажат и склероза.

На имунофлуоресцентна микроскопија ИгА е постојано присутен. 
Кај одделни пациента можат да се најдат и ломали количества на други иму- 
ноглобулини. ЦЗ е константен придружник на ИгА, додека другите компо
нента на комплементот по правило се отсутни. Депозита на ИгА и ЦЗ мо
жат да бидат најдени и во други ткива, како: кожа, мускули, хориоидален 
плексус.

Со ова заболување откривме 66 пациента, 46 од машки и 20 од жен
ски пол. Во моментот на дијагноза, хипертензија беше присутна кај 38%, 
ренална инсуфициенција и нефротски синдром кај 15%, додека еритрурија 
или настапи на макрохематурија беа регистрирани кај сите. Терминална уре- 
мија во тек на следењето се разви кај 21 % [61, 62, 63, 64, 65].

IV.11. Дифузен склерозантен Гломерулонефрит  

Дефиниција

Оваа лезија се карактеризира со распространета склероза на гломе- 
рулите, со знаци дека основното заболување било од гломеруларно потекло, 
но основната гломеруларна болеет не може да се одреди.

Графикон 10

Склерозаншен гломерулонефрит 
22 пациента (м -  16, ж -  6); 3%

□  hiperten 

B re n .ins.

□  nef.s.

□  er/hem

□  ren.sm.
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Хисшолошки промени

На светлосна микроскопија се гледа обемна гломеруларна склероза 
(хијалиноза). Поедини зачувани делови од гломерулите можат да покажат 
знаци на претходното заболување (здебелени капилари, мезангијална про- 
лиферација и склероза).

На имунофлуоресценција можат да се јават неправилни депозита на 
имуноглобулини и фракции на комплемент.

Со овој ентитет откривме 22 пациента, 16 од машки и 6 од женски 
пол. Клинички хипертензија беше присутна кај 87%, бубрежна слабост кај 
96%, нефротски синдром кај 41%, a еритрурија или хематурија кај 82%. Во 
тек на следењето пациентите кои беа со бубрежна слабост (96%) развија 
терминална фаза на уремија.

Преглед на иследените примарни ГН во Р. Македонија ги даваме во 
табела 1.

Табела 1

Примарни гломерулонефриши во Р. Македонща

Вид Машки пол Женски пол Вкупно
Минимални промени 25 19 44 (8,2%)
Мембранозен ГН 39 25 64 (12%)
Фокалсклеротичен ГН 31 16 47 (8,8%)
ИгА нефропатија 46 20 66 (12,4%)
Дифузен ендокапиларен пролифе- 
ративен ГН 48 12 60 (11,2%)
Дифузен мезангијален ГН 27 10 37 (6,9%)
Фокален пролифераитвен ГН 82 33 115 (21,5%)
Мембранопролиферативен ГН 28 19 47 (8,8%)
Рапиднопрогресивен ГН 23 9 32 (5,9%)
Склерозантен ГН 16 6 22 (3%)
Вкупно 365 169 534

V. Дискусща и заклучок

Нашите истражувања покажаа дека прикажувањето на ГН е рела- 
тивно стереотипно. Во моментот на изведување на ПББ кај нашите пациен
та, со различна застапеност, најдена е протеинурија (100%), хематурија 
(90%), хипертензија (48%), намалена бубрежна функција (41%) и нефрот
ски синдром (33%). Присуство на уринарните абнормалности, хипертензија- 
та, како и различен степей на намалување на бубрежната функција може да 
постои од 1 до 2 недели, па cè до 15 и повеќе години пред изведувањето на 
ПББ.
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Значи, болен со ГН може да боледува различно долг временски пе
риод до поставувањето на дијагнозата. Често болниот и не знае кога започ- 
нала болеста, а подмолниот тек на болеста може да доведе и до иреверзи- 
билно оштетување на бубрежното ткиво, на гломерулите, а како последица 
на тоа може да се јават различии степени на намалување на бубрежната 
функција cè до развој на терминална бубрежна инсуфициенција -  уремија.

Подмолниот почеток и безсимптомниот тек на болеста не го алар- 
мираат пациентот да се јави на лекар. Во случаи на постоење на нефротски 
синдром, макрохематурија или намалување на уринирањето, пациентот по- 
бргу или веднаш се јавува на лекар и е многу загрижен за своето здравје. 
Често, постоењето на протеинуријата и/или хематуријата, откриени при си- 
стематски преглед или друг вид преглед, се поврзуваат со други заболувања, 
на пример со калкулоза или туберкулоза на уринарниот тракт, или друга бо
леет, а не се мисли на ГН.

Постоењето на хипертензијата ретко се доведува во врска со постое- 
ње на ГН иако е таа застапена во 48% од пациентите со ГН. Незабележлив 
почеток на ГН, подмолен тек на болеста, како и недоволно внимание од ле- 
карот на наодите на белковини и крв во урината и на зголемен крвен прити- 
сок доведуваат да 41 % од пациентите со ГН се јават со знаци за намалена бу
брежна функција при поставување дијагноза на ГН со ПББ [50, 66, 67, 68, 69, 
70,71].

Многу е важно општиот лекар, особено специјалистот, да го иследат 
секој пациент со наоди на протеинурија, хематурија и хипертензија до дефи- 
нитивната дијагноза, мислејќи при иследувањето и на ГН.

Потребно е да се воспостави континуирана соработка во иследува- 
њето на пациентот помеѓу општиот лекар, специјалистот и нефрологот. Со- 
работката и интересот за пациентот ќе го зголемат знаењето за ГН и раното 
откривање и дијагностицирање на истиот.

Сметаме дека е важно во секој медицински центар во Р. Македонија 
да се отвори амбуланта за бубрежни болни, особено во медицинските цен- 
три каде постои центар за хемодијализа. Секоја најдена протеинурија, хема- 
турија и/или хипертензија или сомнение, одн. наод за друга бубрежна болеет 
кај деца или возрасни би се диференцирале во вакви амбуланти и во сора
ботка со нефролозите од Клиниката за нефрологија на Медицинскиот фа- 
култет во Скопје би се поставиле дефинитивни дијагнози на бубрежните бо
лести одн, на ГН со ПББ. Особено е важно при вршење на прегледи на 
школски деца, студента и регрути за АРМ внимателно да се иследи урината 
и да се измери крвниот притисок. Кај возрасните лица треба да се одреди и 
нивото на шеќерот во крвта, гликемија, имајќи го предвид порастот на ше- 
ќерната болеет и во нашата средина [72].

Со организиран пристал во раното откривање на бубрежните боле
сти, особено на гломерулопатиите, би можеле да примениме современа те- 
рапија и да го забавиме развојот на терминалната уремија која е вонредно 
скапа и тешка за лекување [73,74,75].
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Мембранозниот Гломерулонефрит е со висок процент на застапе- 
ност (табела 1) што е можеби во врска со зачестеното присуство на хепати- 
тис Б и Ц во нашата популација [76]. Во оваа насока се потребни поинтен- 
зивни иследувања за етиолошката поврзаност на хепатитис вирус инфекција- 
та и ГН.

ИгА нефропатијата веке се прифаќа како ентитет и таа е на прво 
место мету ентитетите и во другите земји во светот. Фокалниот пролифера- 
тивен ГН бара понатамошно иследување и субкласификација, бидејќи може 
зад него да се крие некоја секундарна гломерулопатија. Тој не е уште прифа- 
тен како одделен ентитет во класификацијата на ГН.

Точното дијагностицирање и класифицирање на ГН, особено на при- 
марните ГН, е постојан предизвик кој овозможува долгогодингно следенье на 
болните, на природниот тек на болеста и овозможува нивно лекување [77, 
78].

Истражувањата на секундарните гломерулонефрити во Р. Македо- 
нија ќе ги изнесеме на друго место.

Брзиот развој на нефрологијата доведе и до одредена прекласифика- 
ција и расчленување на одделни ентитети. Остана уште многу да се дорабо- 
тува. Така, во последно време, се споменуваат фибриларен ГН [79, 80], иму- 
нотактоидна гломерулопатија [81,82] и колапсна гломерулопатија [83].

Сите овие достигнувања во иследувањето на ГН ги потврдуваат збо- 
ровите на Хамбургер [1] дека ГН е една од најпровокативните и најфасци- 
нантните заболувања на човекот.
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Крашенки

ak.ren.i. -  акутна ренална инсуфициенција
er/hem -  еритрурија/хематурија
ГБМ -  гломеруларна базална мембрана
ГН -  гломерулонефритис
nef.sin. -  нефротски синдром
ПББ -  перкутана бубрежна биопсија
ren.ins. -  ренална инсуфициенција
ren.sm. -  ренална смрт
hiperten.- хипертензија
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БОРО МИТРИЌЕСКИ



БОРО МИТРИЌЕСКИ е роден на 10 мај 1927 Година во Прилеп. 
Средно уметничко училиште завршува во Скопје во 1948/49 година. Пр
ейте сознанија за вајарството Ги добива од професорот Димо Тодоровски. 
Се запишува на Академијата за ликовни уметности во Загреб. Своето об
разование Го продолжува кај професорите ГрГа Антунац и Андрија Крсту- 
ловиќ. Во 1954 Год. дипломира во класата на проф. Вања Радауш. Ce враќа 
во Скопје кадешто непрекинато работи и твори. Работи како ликовен пе- 
даГоГ, a потоа како слободен уметник. Од 1979 до 1984 Год. е директор на 
Уметничката Галерија „Даут Пашин амам“ во Скопје, на којашто 
функција и ce пензионирал. Студиски патувања остварил во Франција, 
Италија, АнГлија, Грција, Русија, Шпанија, Австрија, САД и Канада.

Боро Митриќески има орГанизирано седум самостојни изложби, 
Главно во Македонија и во поранешните јуГословенски републики, а на 
Групните изложби ja презентирал македонскапш скулптура во повеќе ли
ковни центр и кај нас и во свепют, и тоа Александрија, БелГрад, Виена и 
др.

Во изминатите 40 Годины реализирал повеќе од 250 дела (фиГури, 
актови, композиции, торза), околу 60 портреты, над 50 скулптури сит- 
на пластика (дрво, мермер и бронза). Особено треба да се наГласат изведе- 
ните 10 споменика и спомен-обележја, од кои: Железара, скулптура од ме
тал, Скопје; Споменик на Карпош, мермер, Кратово; Споменик на НОБ, 
Делчево; Фонтана Дојран, Дојран; Споменик „Кирил и Методиј“, 
бронза, Универзитет „Се. Кирил и Методиј", Скопје и др. Митриќе- 
ски активно се бави и со таканаречената интимна пластика или скулпту
ра од Галериски формат и користи трајни материјали, како што се брон
за, мермер и дрво. Своето творештво г о  насочил во две насоки: едната е 
Големата пластшка, а втората интимата, односно пластиката на енпче- 
риерот, таканаречената скулпШура од Галериски формат.

Боро Митриќески зазема истакнато место во македонската ли- 
ковна уметност како припадник на т.н. средни Генерација на македонските 
сликари и скулптори.



Другарчиња, 1964



Фигура, 1964
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Човек од логорот, 1965
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Климент Охридски, 1965

162



Средба, 1966
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Седнат акт, 1968
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o \U\ Акт што лежи, 1969



Кирил Пејчиновиќ. 1969
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Крсте Мисирков



Блаже Конески
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ПОЛИС НА ДЕЛАТА 
НА БОРО МИТРИЌЕСКИ

1. Портрет на Спасе Куновски, 1948, гипс, 57 х  27 X  32
2. Глава, 1954, бронза, 27 х 18 х 127
3. Глава на музичар (В. Николовски), 1955, гипс, 31 X  23 X  30
4. Глава на поет. (М. Матевски), 1956, гипс, 40 х 22 х 17
5. Портрет на Л. Личеноски, 1959, гипс, 36 х 28 х 29
6 . Портрет, на С. Јаневски, 1959, алуминиум, 23 х  23 X  28
7. Коњаник, 1960, алуминиум, 30 х 40 х 10
8. Мачор, 1960, дрво, 21 х 60 х 8
9. ПорСпрет на ДраГутин Аврамовски-Гуте, 1960, гипс, 27 X  22 X 27

10. Коњска Глава, 1961, дрво, 29 х 72 х 21
11. Торзо II, 1962, дрво, 65 X 28 X  16
12. Интимност, 1962, дрво, 88 х 15 х 11
13. Фигура (женски акт), 1963, дрво, 93 х 11 х 9
14. Торзо 3 ,1963, бронза, 63 х 18 х 12
15. Старица, 1964, дрво, 74 х 16 х 10
16. Фигура, 1964, дрво, 92 х 16 х 10
17. Бол, 1964, дрво, 36 X  19 X  42
18. Композиција 2 ,1964, дрво, 93 х  12 X 9
19. Девојка, 1964, дрво, 75 х 13 х 8
20. Другарчиња, 1964, дрво, 80 х 40 х 7
21. Фигура, 1964, дрво, 36 х  18 X  9
22. Торзо, 1965, дрво, 46 х 19 х 25
23. Жена што седи, 1965, дрво, 60 х  33 X 23
24. Човек од лоГорот, 1965, дрво, 123 х 18 х 8
25. Скица, 1965, дрво, 23 х 18 х 22
26. Седнат акт., 1965, дрво, 45 х 20 х 22
27. Легнат акт, 1965, дрво, 21 х 75 х 10
28. Баба Пера, 1965, дрво, 82 х 14 х 20
29. Женски фигура, 1965, дрво, 83 х 14 х 7
30. Торзо, 1966, д р в о ,  80 X 25 х  16
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31. Мало торзо, 1966/67, дрво, 34 X 20 х 9
32. Акт, 1967, дрво, 123 х 35 х 35
33. Торзо, 1967, дрво, 92 X  47 X  30
34. Торзо, 1967, дрво, 48 х 23 х 17
35. Мајка, 1967/68, дрво, 148 х 25 х 27
36. Заложницы, 1968, дрво, 81 х 40 х 18
37. Женски акт, 1968, дрво, 85 х 18 х 20
38. Седнат акт, 1969, дрво, 111 х 30 х 46
39. Кузман Кппидан (релјеф), 1969, дрво, 225 х90
40. Портрет Коле Чашуле, 1969, гипс, 32 X 22 х 18
41. Клименп! Охридски 1,1969, дрво, 67 х 38 х 37
42. Кирил Пејчиновиќ, 1969, дрво, 98,5 х25 х 18
43. Акт што лежи, 1969, дрво, 22 X 98 х 30
44. Манена (легнат женски акт), 1969, дрво, 23 х 117 х 31
45. Средба, 1969, дрво, 65 х 13 х 9
46. Акт што лежи, 1969, дрво, 18 X  60 х  18
47. Портрет на Александар Ристески, 1969, бронза, 32 х 21 х 25
48. Климент Охридски II, 1970, дрво, 184 х 51 х 7
49. Машка фигура, 1970, дрво, 97 х 26 х 11
50. Коњаник, 1971, дрво, 40 х 110 х 23
51. Композицща, 1971, дрво, 210 х 50 х 40
52. Жртви на фашизмот, 1971, мермер, 8 X 64 х 24
53. ЛеГнато торзо, 1971, мермер, 16 х 69 х 28
54. Торзо, 1971, м е р м е р ,  6 8  X  22 х  12
55. Надеж, 1971, мермер, 80 х 30 х 32
56. Седнато торзо, 1971, мермер, 44 х 15 х 24
57. Торзо, 1971, мермер, 36 х 16 х 26
58. Женски акт, 1971, дрво, 64 х 15 х 12
59. Седнат женски акт., 1971, мермер, 24,5 х 8 х 15
60. Акт што лежи, 1971, мермер, 20 х 70 х 18
61. Љубовници, 1972, дрво, 22 х 90 X 28
62. Пливачи, 1972, д р в о ,  80 X  16 х  27
63. Желба, 1972, мермер, 33 х 21 х 16
64. Портрет на Марушка Митриќеска, 1973, мермер, 33 х 27 х 23
65. Женски акт., 1973, дрво, 55 х 10 х 5
66. Мала женски фигура, 1973, дрво, 49 х 9 х 6
67. Портрет, на Торге Труин, 1973, гипс, 18 х 21 х 25
68. Љубовна двојка, 1973, д р в о ,  66 X  16 х  12
69. Тутунарка, 1974, мермер, 70 х 40 х 25
70. Бик, 1974, дрво, 60 х 34 х 20
71. Тифусари, 1974, дрво, 126 х 33 х 37
72. Кошарка, 1974, дрво, 107 х 30 х 13
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73. Шампион, 1974, дрво, 105 х 43 х 15
74. Гордост, 1974, дрво, 160 х 34 х 26
75. Мајка со дете, 1974, дрво, 100 х 14 х 13
76. Духовник, 1974, дрво, 100 х 35 х 15
77. Композицща, 1974, д р в о ,  83 X 30 х  19
78. Портрет на Јосип Броз Тито, 1974, мермер, 47 х 45 х 30
79. Климент Охридски III, 1974, дрво, 257 х 70 х 55
80. Марко Цепенков раскажува, 1974, д р в о ,  60 х  30 X 30
81. Кир ил и Методиј, 1974, дрво, 117 х 35 х 36
82. Изгубени илузии, 1974, дрво, 100 х 19 х 15
83. Изгубени /ьубов, 1974, дрво, 100 х  19 X 15
84. Заспано торзо, 1974, дрво, 23 х 100 х 28
85. Очекување, 1974, дрво, 45 х 26 х 38
86. Женско торзо, 1974, дрво, 104 х 33 х 24
87. Седната фигура 1,1974, дрво, 66 х 25 х 44
88. Женско торзо 1,1974, дрво, 78 х 36 х 32
89. Седната фигура II, 1974, дрво, 37 х 27 х 18
90. Портрет на Здравко Василевски, 1974, мермер, 34 х 28 х 23
91. Кирил и Методиј, 1975, дрво, 140 х 50
92. Марко Цепенко -  портрет, 1977, дрво, 50 х 35
93. Измачувана, 1977, дрво, 100 х 35
94. Портрет на Рајко Жинзифов, 1978, дрво, 50 х 35
95. Ергела, 1979, бронза, 40 х 15
96. Климент. Охридски, релјеф, дрво, 1980,120 х 40
97. Фигура пливачи, 1984, дрво, 50 х 20
98. Портрет на мајка ми, 1984, дрво, 35 X  20
99. Женско торзо, 1984, камен, 200

100. Коњаник, 1985, дрво
101. Седечка фигура, 1985, дрво
102. Женски акт., 1985
103. Портрет Џозеф Грузел, 1985
104. Портрет Киро Поповски, 1985
105. Птица, 1985, бронза, 15 х 10
106. Марко Цепенков, портрет., 1985, дрво, 50 х 40
107. Коњаник, 1986, дрво, 40 х 30
108. Седечки торзо, 1986, 35 х 10
109. Женски фигура, 1986, дрво, 25 х 10
110. Женска фигура, девојче со цвет., 1986, дрво, 120 х 35
111. Средба, 1986, дрво, 250 х 50
112. Женски акт 1,1987, мермер 
ИЗ. Женски акт II, 1987, мермер
114. Женска фигура, 1987, полиестер, 15x8



115. Женски фигура -  седечка, 1987, м е р м е р ,  20 X 12
116. Женски фигура -  седечка, 1987, камен, 15 х 8
117. Женски фигура, 1987, камен, 20 х 12
118. Женски фигура, 1987, дрво, 35 х 10
119. Женски фигура, 1987, дрво, 50 х 20
120. Женски фигура, 1988, дрво, 30 х 20
121. Женски фигура, 1988, дрво, 200 х 40
122. Женско торзо, 1989, дрво, 70 х 40
123. Портрет, 1989, мермер, 35 х 20
124. Портрет на Петре Андреевски, 1989, бронза
125. Портрете на Танас Лулевски, 1989, дрво
126. Кирил и Методиј, 1989, дрво, 100 х 40
127. Композиција, 1990, камен, 25 х 15
128. Седечки акт., 1990, бронза, 40 х 30
129. Птици композиција, 1990, дрво, 120 х 30
130. Ергела, 1990, дрво, 120 х 30
131. Конмник, 1990, дрво, 190 х 60
132. Сердарот, 1990, дрво 40 х 25
133. Портрет, на Ближе Конески, 1990, дрво
134. Портрет на Петар Мазев, 1990, дрво
135. Портерете ни Гане Тодоровски, 1990, бронза
136. Поп Богомил, 1990,100 х 30
137. Девојче во движење, 1990,140 х 30
138. Композиција на фигури, 1990, дрво, 80 х 40
139. Женско торзо II, 1990, дрво, 60 х 40
140. Женски акт., 1990, дрво, 40 х 25
141. Женски акт, 1990, мермер
142. Гоце Делчев, 1991, бронза, 60 х 40
143. Никола Карев, 1991, бронза, 60 х 50
144. Коста Рицин, 1991, бронза, 50 х 35
145. Кирил Пејчиноски, 1991, бронза, 50 х 35
146. Портерет. на Анамарија, 1991, мермер, 20 х 15
147. Портрет на Михаил Ренцо, 1991
148. Седечка фигура, 1991, дрво
149. Пријатели, 1991, мермер
150. Пријателки, 1992, дрво, 40 х 25
151. Женски акте, 1992, седечка фигура, дрво, 40 х 20
152. Женски фигура, 1992, камен, 25 х 25
153. Торзо, 1992, дрво, 70 х 35
154. Седечка фигура, 1992, дрво, 30 х 15
155. Женски фигура, 1992, дрво 30 х 10
156. Женски торзо, 1992, дрво, 30 х 15
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157. Портрет на Димипшр Солее, 1992, гипс
158. Портрет, на Чало веки, 1992, гипс
159. Портрет на Џувалековски, 1992, дрво
160. Кирил и Методиј, 1992, дрво, 100 х 40
161. Самоил портрет, 1992, д р в о ,  50 X  40
162. Портрет на Рубенс Корубин, 1993
163. Коњаник, 1993. дрво, 40 х 30
164. Неженки торзо, женски, 1993, дрво, 40 х 10
165. / композиција на Адам и Ева, 1993, дрво, 100 х 30
166. II композиција на Адам и Ева, 1993, д р в о ,  45 X 15
167. Женско торзо 1,1993, дрво, 50 х 40
168. Пријателки, 1994, дрво
169. Женски фигура, 1994, дрво 2 м
170. Скулптура декоративна, 1994, бронза, 2 м
171. Младич, 1994, бронза
172. Женски акт, 1995, дрво
173. Женски акт., 1995, дрво
174. Симпозиум Струмица, фигура, дрво, 2 м
175. Симпозиум Струмица, седечка фигура, дрво, 0,5 м
176. Симпозиум Прилеп, фигура, дрво
177. Климент, 1996, дрво
178. Лежечки акт., 1996, дрво
179. Портрет Поповска, 1996
180. Максим, 1996
181. Самойлов војник, 1996, дрво, 1,5 м
182. Климент!, 1996, дрво
183. Св. Методиј, 1996, 2 м
184. Каријатида, 1996, дрво, 0,80 см

ИЗЛОЖБИ

С а м о с т о ј н и  и з л о ж б и

1965 -  Скопје, Музеј за современа уметност
1966 -  Нови Сад, Трибина на младите
1969 -  Струга, Ликовно-поетски салон на Струшките вечери на поезијата 
1971 -  Скопје, Уметничка галерија
1974 -  Скопје, Музеј за современа уметност
1975 -  Загреб, Галерија Форум

-  Белград, Ликовна галерија на Културниот центар на Белград 
1990 -  Виена, Мала галерија



Г р у п н и  и з л о ж б и

1954 -  Скопје, Уметничка галерија, IX изложба на ДЛУМ
1954/55 -  Загреб, Уметнички павилјон, Изложба на ДЛУМ
1955 -  Скопје, Уметничка галерија, X јубилејна изложба на ДЛУМ

-  Љубљана, Јакопичев павилјон, Изложба на ДЛУМ
1956 -  Скопје, Уметничка галерија, XI изложба на ДЛУМ

-  Љубљана, Модерна галерија, Изложба на СЛУЈ
1957 -  Скопје, Уметничка галерија, XII изложба на ДЛУМ

-  Скопје, Уметничка галерија, I пролетна изложба на ДЛУМ
1957/58 -  Скопје, Уметнички павилјон, XIII изложба на ДЛУМ

-  Скопје, Уметнички павилјон, II пролетна изложба на ДЛУМ
-  Прилеп, Изложба на сликари и вајари
-  Марибор, Изложба на ДЛУМ

1959 -  Скопје, Уметнички павилјон, 15 години ликовно творештво во Ma
кедонија

-  Скопје, XIV изложба на ДЛУМ
-  Подгорица, Изложба на ДЛУМ
-  Белград, Современа македонска уметност

1960 -  Скопје, Уметнички павилјон, Изложба на групата „Мугри“
-  Скопје, XV годишна изложба на ДЛУМ

1961 -  Белград, Уметнички павилјон, Изложба на групата „Мугри“
-  Белград, Белградски саем, I триенале на ликовните уметности
-  Скопје, Уметнички павилјон, Изложба на групата „Мугри“
-  Скопје, Дом на ЈНА, НОВ во творбите на ликовните уметници
-  Прилеп, Дом на ША, Изложба на ДЛУМ

1962 -  Скопје, Уметнички павилјон, XVII изложба на ДЛУМ
-  Скопје, Уметничка галерија, Македонски портрет на XIX и XX век
-  Скопје, Дом на ЈНА, НОБ во творбите на ликовните уметници
-  Битола, Уметничка галерија, ДЛУМ -  Современа македонска умет 

ноет
-  Охрид, Работнички универзитет
-  Белград, Галерија при домот на ША
-  Дижон, Cellier de Clairvaux, Ликовните уметници во Македонија
-  Рим, Милано, Венеција, Фиренца, Изложба на современа југосло 

венска уметност
1963 -  Белград, Изложба на ДЛУМ
1964 -  Скопје, Музеј на современата уметност, 10 македонски уметници

учесници на II триенале
-  Скопје, Уметничка галерија, Есенска изложба на ДЛУМ
-  Охрид, Народен музеј, Современа југословенска уметност
-  Штип, Народен музеј, Современа југословенска уметност
-  Словењ Градец, Уметнички павилјон, Македонски ликовни уметни 

ци
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1965

1966

1967

1968

1969

1970

1971

-  Белград, Белградски саем, II југословенско триенале на ликовните 
уметници

-  Брадфорд, Музејска и уметничка галерија, Изложба на уметници од 
Скопје: слики, скулптури, графики

-  Лондон, Југословенски туристички центар, Изложба на уметници од 
Скопје: слики, скулптури, графики

-  Скопје, Народно собрание, Современа македонска уметност
-  Охрид, Уметничка галерија, 10 современи македонски уметници
-  Охрид, Народен музеј, Современа југословенска уметност
-  Струмица, Работнички универзитет, Струмичка ликовна колонија
-  Рим, Галерија Пенелопе, Уметност на Македонија, денес
-  Торино, Galleria D’Arte Botero, Современа македонска уметност
-  Скопје, Изложба на скулптури на отворен простор
-  Скопје, Уметничка галерија, Пролетна изложба на ДЛУМ
-  Скопје, Собрание на СРМ, подарени дела
-  Белград, Дом на ЈНА, II изложба НОВ во делата на југословенските 

ликовни уметници
-  Велес, Народен музеј, НОВ и револуцијата во делата на македон- 

ските ликовни уметници
-  Куманово, Уметничка галерија, Југословенски и странски уметници
-  Белград, Белградски саем, III југословенско триенале на ликовните 

уметници
-  Скопје, Работнички дом, Современи македонски уметници
-  Скопје, Уметничка галерија, Современа македонска скулптура
-  Скопје. Уметничка галерија, Изложба на ДЛУМ
-  Скопје, Центар за култура и информации, НОВ во делата на ликов

ните уметници на Југославија
-  Скопје, Уметничка галерија. Наше минато
-  Белград, Музеј на современа уметност, Современа македонска умет

ност -  сликарство, скулптура, објекти
-  Сараево, Уметничка галерија, Современа македонска уметност -  

сликарство, скулптура, објекти
-  Загреб, Модерна галерија, Современа македонска уметност -  сли

карство, скулптура, објекти
-  Ферара, Црква Сан Романо, изложба на македонски уметници
-  Скопје, Уметничка галерија, 25 години на АСНОМ
-  Скопје, Уметничка галерија, Моето сакано дело
-  Скопје, Уметничка галерија, 25 години на ДЛУМ
-  Скопје, Музеј на современа уметност, Дела на македонски уметници 

од колекцијата на МСУ
-  Скопје, Уметничка галерија, Изложба на ДЛУМ
-  Белград, Дом на ЈНА, III изложба на НОВ во делата на ликовните 

уметници на Југославија
-  Скопје, Уметничка галерија, Музеј за современа уметност, Нашето 

историско минато во делата на македонските ликовни уметници
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1972 -  Александрија, Музеј на модерна уметност, Медитеранско биенале
-  Скопје, Изложбен салон на ДЛУМ, Тенденции во македонската 

скулптура
-  Јаши (Романија), Централен изложбен павилјон, Современа маке- 

донска уметност
-  Пиатра Неамц (Романија), Современа македонска уметност
-  Скопје, НУБ „Климент Охридски“, Современа македонска скулпту- 

ра
-  Скопје, Уметничка галерија, Изложба на ДЛУМ
-  Ороњско (Полска), Скулпторски пленер

1973 -  Прилеп, Дом на ЈНА, Ликовна изложба на тема тутун
-  Прилеп, Дом на ЈНА, Изложба на прилепски ликовни уметници
-  Скопје, Уметничка галерија, Изложба на ДЛУМ

1974 -  Скопје, Музеј на современа уметност, НОВ во делата на ликовните
уметници на Југославија

-  Скопје, Музеј на современа уметност, Револуционерното минато во 
македонската уметност

1975 -  Скопје, Дом на ЈНА, НОВ во делата на македонските ликовни умет
ници

-  Скопје, Дом на ЈНА, Тито во делата на македонските ликовни умет
ници

-  Скопје, Приштина, Белград, Нови Сад, Загреб, Љубљана, Титоград, 
Антифашистичката борба на Југославија ... во делата на ликовните 
уметници

-  Атина, Ethniki Pinakotiki-Alexander Soutzos Museum, Современа југос- 
ловенска уметност

1978 -  Бања Лука, Дом на културата, Современа македонска уметност (од
циклусот „Современа ликовна уметност на народите и уметностите 
на СФРЈ“)

1979 -  Скопје, Салон на ДЛУМ, Ситна пластика
-  Скопје, Музеј на град Скопје, Историско минато
-  Скопје, Салон на ДЛУМ, Ситна пластика
-  Скопје, Музеј на современа уметност, Откупени уметнички дела
-  Скопје, Музеј на современата уметност, Подарени дела (1971-1980)
-  Скопје, Музеј на современата уметност, НОВ и социјалистичката рево- 

луција во делата на југословенските лик. уметници
-  Скопје, Етнолошки музеј на Македонија, Народниот живот во тво- 

рештвото на македонските ликовни уметници
-  Скопје, Уметничка галерија, Ситна пластика
-  Белград, Уметнички павилјон Цвјета Зузориќ, скулптура во дрво

1982 -  Скопје, Музеј на современа уметност, скулптура во дрво
-  Скопје, Музеј на современа уметност, Современа македонска умет

ност
1983 -  Скопје, Уметничка галерија, Ситна пластика
1984 -  Скопје, Музеј на современа уметност, 40 години македонско ликов-

но творештво 1944-1984
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1985
1986

1987

1988

1989

1990

1992
1993
1994

1996

-  Скопје, Уметничка галерија, Ситна пластика
-  Скопје, Уметничка галерија, Ситна пластика
-  Велес, Ликовен салон, Македонско современо сликарство (од ко- 

лекцијата на Народниот музеј -  Велес)
-  Скопје, Скопски саем, Современа македонска уметност (од колек- 

цијата на МСУ -  Сколје)
-  Скопје, Музеј на Македонија, Илинден, НОВ и револуцијата во де- 

лата на македонските ликовни уметници
-  Скопје, Центар за култура и информации, Еротизмот во современа- 

та македонска ликовна уметност
-  Скопје, Уметничка галерија, Климент и словенските просветители
-  Цетиње, Национална галерија, XX јубилејна изложба
-  Куманово, Уметничка галерија, Жената во ликовните дела со етно- 

мотиви
-  Куманово, Уметничка галерија, Современа македонска скулптура 

(од збирките на СУ)
-  Скопје, Ликовен салон на ДЛУМ, Ситна пластика
-  Скопје, Дом на ЈНА, НОВ како инспирација во југословенската 

уметност
-  Скопје, Музеј на современа уметност, Аквизиции VII
-  Скопје, Уметничка галерија, Македонска ликовна уметност

1948-1988
-  Скопје, Музеј на современа уметност, Аквизиции VIII
-  Скопје, Ликовен салон на ДЛУМ, Ситна пластика
-  Штип, Уметничка галерија, Современа македонска уметност
-  Скопје, Изложбен салон на МАНУ, Избор од ликовниот фонд на 

МАНУ
-  Скопје, Културно-информативен центар, Кул-парк
-  Скопје, Уметничка галерија, Ситна пластика
-  Охрид, Современо југословенско сликарство (од збирките на На

родниот музеј -  Охрид)
-  Скопје, Уметничка галерија, 1 зимски сон
-  Скопје, Уметничка галерија, IV биенале на ситна пластика
-  Скопје, Музеј на современа уметност, Антологија на македонската 

ликовна уметност
-  Скопје, Уметничка галерија, V зимски сон
-  Скопје, Уметничка галерија, Портретот -  тематски предизвик
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ГАНЕ ТОДОРОВСКИ



ГАНЕ ТОДОРОВСКИ е роден во Скопје, на 11 мај 1929 година. Ди- 
пломирал на Филозофскиот факултет во Скопје во 1951 година, а во 1965 
Година ja одбранил докторската дисертација „Веда Словена и нејзините 
мистификатюри”, едно од капиталните дела на литературно-историска- 
та наука. Бил професор на Филозофскиот факултет. и изведувал настава 
на постдипломскште студии по македонска литература. Бил ментор на 
многубројни магистерски и докторски дисертации,

Д-р Гане Тодоровски е автор на импозантно литературно дело во 
две магистрални насоки: автентично литературно писмо, кое се оствару- 
ва во доменопл на поезијата, и металитературно писмо, кое се остшарува 
во доменот на исторщата, критикатш и реконструкцијата на општиот 
контекст на македонската литература.

Автор е на повеќе од десетина книги поезија преведени на повеќе 
балкански и светски јазици. Неговите прей стихови датираат од времето 
на Втюрата светика војна и во нив се оГледа тематскиот и стилскиот пе
чать на една епоха во која се прават прейте чекори за македонскатш само- 
стојност и слобода.

Д-р Гане Тодоровски е првиот преведувач на модерната светска 
поезија и во тој домен ja следеше и ja следи дејноста на акад. Блаже Коне- 
ски. Еден дел од неговата активност е сврзан и со историјатш. НеГовише 
интересы се поврзани кон П. Драганов и К. Хрон, 77. Милјуков, К. Мисир- 
ков, 77. Димов, Горче Петров и dpyïu.

Тодоровски е пасиониран истражувач на македонскиот деветнае- 
сетти век. Како кршТшчар се одликува со изострен, јасен, образложен и 
прецизен став. Низа имиња од таканаречената трета Генерација македон
ски писатели својата прва и uipajna афирмација му ja должат во пре ред не
му. Ги уочува вредноспште на поезијата на Србо Ивановски, Матеја Ма- 
тевски, Радован Павловски и Петре М. Андревски.

ПостиГнатите научны резултатите во областа на македонисти- 
ката Го eôpojyeaaûi д-р Гане Тодоровски во славистичките кругови како 
во Европа така и во светот.



ЕМАНЦИПАТОРСКИ ИДЕИ И АКЦИОНИ ПОР АКИ 
ВО МАКЕДОНСКАТА ЛИТЕРАТУРА НА XIX ВЕК

Во текот на XIX век македонскиот народ се формира во нација. Овој 
премии во повисока етно-политичка категорија минува низ процеси во чие 
осмислување и насочување учествува и литературата. Низ подолго време, во 
европскиот цивилизациски круг литературата е значаен фактор во опште- 
ството, a кај помалите народи, таа, покрај својата примарна функција да ja 
гради и да ja зацврстува смислата на убавото, како уметност на зборот, низ 
своите зајакнати секундарни функции презема врз себе и задача да биде за- 
темелувач на националниот стабилитет или со други зборови -  основен кон
ститутивен фактор.

Образложено со јазикот на литературната историја: во два периода 
од европскиот развиток на културата -  просветителството и романтизмот, 
литературата му се става во служба на општонародниот интерес па го буди 
од летаргија и му втиснува закрепнувачко народносно сознание. Широк 
сплет од еманципаторски идеи инспиративно извираат од сферата на литера
турата и се прелеваат во народната низина како општествена свест, како 
стимулација на напредокот. Од оној, маѓесно привлечен и животворен сло
ган што како духовен препис е позајмен од натписот на Аполоновиот храм 
во Делфи: „Познај се себеси“ („Гноти сеавтон“), преку Гетеовиот здравоми- 
слечки повик за повеќе светлина („Мер лихт, мер лихт“ -  „Mehr Licht“), до 
она Вилјем Хумболтово резонирање дека единствената татковина е само ја- 
зикот („Die wahre Heimat ist eigentlich die Sprache“), течат заложбите и на 
скромните македонски творци на литературата да се претстават како учес- 
ници во историски процеси, за чие осмислување вложиле по нетто свое.

Низ ова излагање ќе настоиме да ги проследиме поважните заложби 
на македонските писатели што како еманципаторски идеи, во поопштата 
смисла на зборот, и како акциони пораки се емитирани пред општеството, 
наоѓајќи одглас, прием и дејствено проучување во општеството, во јавноста, 
општејќи низ повеќе форми со сопствената средина. Во нашето видно поле 
фигурираат имињата на поистакнатите претставници на македонската лите
ратура од сите декади на XIX век, низ чии творби на духот -  литературните 
дела, и низ чии јавни појави (искажувања, мемоари, епистоларија) може да 
се следи протокот на идеите што го движеле македонското општество низ

183



процесите на неговото самонаоѓање. Почнувајќи од Тоаким Крчовски, Ки- 
рил Пејчиновиќ, Теодосија Синаитски, Гурчин Кокалески, преку Димитрија 
Миладинов и Јордан Хаџи Константинов-Џинот, преку Григор Прличев, 
Константин Миладинов, Рајко Жинзифов, Марко Цепенков, Кузман Шан- 
карев, Горѓија Динков, Горѓија Пулевски, cè до плејадата од крајот на векот 
-  Темко Попов, Горѓи Баласчев, Петар Поп Арсов, Горче Петров, Војдан 
Чернодрински, и, ce разбира, највпечатливиот афирматор на македонската 
посебност -  Крсте Петков Мисирков.

Ќе им падне в очи на корисниците на овој текст (читатели и слуша
тели) дека македонскиот литературен XIX век виден низ наши очи трае една 
година повеќе (столетие со сто и една година!). За ова должам благовреме- 
но објаснение: имено, македонскиот литературен XIX век не се совпаѓа со 
стандардите на календарското броење на годините, бидејќи започнува со 
1802 година, а завршува со 1903 година! Ова поместување нанапред во вре- 
мето на нашава согледба е наложено поради два валидни и превосходно ли- 
тературно-историски факти: во 1802 година, во Венеција е објавена првата 
македонска книга чија јазична норма се совпаѓа со денешната норма на ма
кедонскиот литературен јазик. Тоа е македонскиот дел (превод) на делото 
„Началное учение“ (на грчки: „Исагогики дидаскалија“) од Даниил Моско- 
полец, дело популарно познато и како „Четиријазичник“ (на грчки: „Тетра- 
глосон“), а во 1903 година, врзано во нашата историска меморија со Илин- 
денското востание, објавена е книгата „За македонцките работа“ од Крсте 
Петков Мисирков, со која се заокружува национално-политичко-културната 
проблематика на Македонија разгранета во текот на XIX век, конечно се 
разјаснува со компетентна научна образложеност македонското прашање 
низ македонски поглед на Македонија й се дава јавен предлог за официјал- 
ната норма на македонскиот литературен јазик. Симболиката на овие два 
датума практично ja објаснува оваа мала аритмија на годините што го сочи- 
нуваат македонскиот литературен XIX век.

Неколку клучни идеи на европската еманципаторска преобразба 
презема македонскиот XIX век и нив главно ги коментира литературата и 
публицистиката: подизлегувагье од анонимноста преку презентација на бога- 
тото духовно наследство -  фолклорот; извишување на живите народни гово
ри во литературна норма означена како мајчин јазик; враќање кон словен- 
ската традиција по долги векови на оттуѓување; насочување кон создавање 
слободна татковина со сопствени национални, верски и социјално-политички 
институции; посег кон здружување со соседните народи.

Кон почетокот на XIX век, во овие региони на Македонија, каде што 
грчкото влијание не досегало или било сосема незабележливо (Северна Ма- 
кедонија, делови од Западна Македонија), регистрирани се првите пројави 
на будителски акции преку книгата. Низ акциите на Крчовски, Пејчиновиќ, 
Теодосија Синаитски се пуштаат во оптек и првите просветителски идеи во 
Македонија. Крчовски во книгата „Различна поучителна наставленија“ 
(1819) им се обраќа на своите браќа христијани секогаш да се поучуваат со 
книги -  „зашто, од читање и слушање слово божие голема сила и спасение
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бива... Сос прочитање книги и слушање и Богу можеме да угодиме... и од 
грешни зборови и од нечисти речи и од клевети секи може да си учува уста- 
та... и ако се учит на душевни словеса, сиреч на божественнаја книга, тогива 
се пасе душата со слово божие като овци кога пасат на чиста трева. Така 
чисто бидуе и јасно и бистро око...“ Според Јоаким Крчовски „Ништо не мо
же да биде толку добро колку бива добро од читање книги. Ама да читаме 
без мрза. Това храни душата, това украшава, това е живот на душата!“

За авторот на „Огледало“ (1816), Кирил Пејчиновиќ, помлад од .Тоа- 
ким Крчовски, но и со ионов квалитет од него (поучен и попрошетан, со 
однос кон минатото и со мисла за општење со големите луге на соседите), 
книгата е важен фактор за извлекување од заостанатоста. Пејчиновиќ како 
автор на религиозни поуки со просветна традиција, ja користи проповедта 
како поука за обичните луге, па се бори против суеверието и заклучува дека: 
,,cè на писание висит -  да не е писмо cè би се заборавело!“ Пејчиновиќ изнај- 
де, според зборовите на неговиот современик Теодосија Синаитски -  „клуч 
што го отвора ерцето ... не клуч од злато или сребро, туку клуч од челик, од 
железо“. Овој метафоричен намек за животворноста на народниот јазик е 
прва погласовита афирмација на живите народни говори во Македонија и 
потребата од нивното воведување во писмената реч а на сметка на постојна- 
та, веќе мртва јазична писмена норма на црковнословенскиот јазик, кој ми- 
нува како повисок стил. Пејчиновиќ ќе му се обрне на српскиот кнез Милош 
Обреновиќ со молба да му припоможе да ги отпечати своите кажувачки за 
народот „понеже во тме пребиваем, сиреч не во скољах...“. Тој моли да му се 
испратат книги за да го просвети народот: „Чуле сме. во Букурешт обрета- 
јутсја различии книги, обаче, рука наша куса, не досјажет далеко“. Македо- 
нија во времето на Пејчиновиќ е потоната во тежок мрак и простор каде 
што многу белези на традицијата се опустуваат, па тој својата животна ми- 
сија ja смета борбата за повеќе светлина, борбата за општонародно просве- 
тување. На простите монаси и на најобичните нископлатени учители им паѓа 
во задача да ja извлечат земјата од заостанатоста, од онаа состојба што Јор- 
дан Хаџи Константинов-Џинот ќе ja спореди фигуративно како пропадна- 
тост во девет педи простотија.

Така и улогата на преродбенски предводник и раздвижувач на на- 
родната низина ќе му припадне на еден прочуен та најпрочуен низ Македо- 
нија учител, од средината на векот. Димитрија Миладинов (1860-1862), по- 
доцна познат и како иницијатор и коавтор на епохалниот Зборник од маке
донски и бугарски народни песни, книга што ќе им ги еврти погледите на 
учените луге од Европа кон малупознатата од тоа време Македонија. Идеи- 
те на првиот човек на македонската преродба, насочена и осмислена како 
борба против панхеленистичката опасност од асимилација на Македонците, 
се сведуваат на заложбата „да се разбуди Македонија од летаргијата на не- 
вежеството (незнаењето) и да се врати во лоното на славјанската мајка“. За 
тоа е потребно, според Димитрија Миладинов, да се прифати мајчиниот ја- 
зик. Првото име на македонската преродба му се обраќа со писмо до рус- 
киот цар, од Кукуш, на 8 јуни 1858 година, заедно со трупа граѓани од овој
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јужномакедонски град, каде опасноста од однародување била во најизострен 
степей, со следниве зборови:

„Ваше Величество,
Партали од вековите поминаа, кои не само што го разбрануваа пре- 

дисториски пелазго-бугаромакедонскиот и историски славјански род, но по 
извесни причини го удавија и мајчиниот јазик, без да можат, меѓутоа, благо- 
дарејќи му на севишниот, да ja затрат неговата самобитност.

Откако мал светлосен зрак ги наелектризира вкочанетите од пара
лиза наши делови, ние ja почувствувавме во дното на својата душа не само 
потребата од мајчиното млеко, коешто за првпат го цицаат оваа година на- 
шите, облечени во партали дечиња, лишени четири века од мајчината пре- 
гратка, не само што го посакуваме својот мајкин јазик, туку посакуваме и 
гимназија во Кукуш ... и така, со солзи на очите ние ja молиме и горешто ja 
просиме светлејшата и човекољубива добрина на Вашето Величество да по- 
гледне со благонаклонет поглед на географската положба на нашата не- 
среќна татковина...“.

Димитрија Миладинов се зафаќа со еден грандиозен потфат: да ja 
изучи и запознае до подробности својата земја како духовен простор, од чии 
пазуви излетале светите браќа Кирил и Методиј и свети Климент, земја која 
му дала многу на словенството и поради тоа очекува многу да добие од сло- 
венството. Тој презема на себе да преведе од грчки на македонски јазик де
лови од Светото писмо а за потребите на македонските училишта, се зафаќа 
со собирање на оралната традиција и со организација на народните училиш
та. По средбата со рускиот славист Виктор Иванович Григорович, во мај 
1844 година во Охрид, Димитрија Миладинов застанува во улога на челник 
на преродбенското движење во Македонија. Се појавува како поет и публи
цист. Своето време го смета како период на подем кон златниот век -  векот 
на просветата.

Оваа програмска ориентација на Димитар Миладинов е основната 
заложба на македонските литерати и публициста и во времето негово и по 
неговата смрт. Идејата за враќање кон словенството идејата за напредок во 
славјанството и во мајчиниот јазик се раководните принципи на македонски
те преродбеници, како што ќе рече Големиот Стружанец „поројот на грчки- 
от јазик ќе стане за тукашниве места незадржлив доколку не се преземат 
силни мерки“. Тој смета дека фактот што многумина наши Славјано-Маке- 
донци се школуваат во грчки училишта и во Грција и во Турција придоне- 
сува со тек на време, со прифаќањето на јазикот да се формираат и наравите 
(моралните особини) и сообразно со тоа народноста да се слива со чувства- 
та. Димитрија Миладинов гледа во Русија („Сесјајната северна ѕвезда“) спас 
и бара помош од неа. Воведувајќи го народниот јазик во училиштата, тој ja 
насочува Македонија во потрага кон сопствениот идентитет. Во своето по
знало Писмо до кукушани, од 24 октомври 1857 година, од Струга, кажува:

„Со задоволство го прочитав Вашето пријателско писмо и со восхит 
дознав за Вашите благородии чувства кон славјанството и кон образование-
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то на нашиот народ... Jac скокам од радост гледајќи го вашиот стремеж и 
Вашата љубов кон нашиот мајчин јазик, и особено за тоа што многумина од 
младинците се решиле усрдно да го учат словенскиот јазик и божествената 
служба на стариот наш прадедов јазик... Вне први во Неточна Македонија 
започнувате да го изучувате нашиот прадедов јазик, Вие први ќе ja обесмр- 
тите во славјанската историја својата татковина... О, како ми е срам што Ви 
ги изложувам своите славјански чувства на грчки и поради тоа што едвај 
неодамна започнав да читам, пишувам и разбирам славјански“.

Благодарејќи им на преродбенските заложби на Димитрија Милади- 
нов, Македонија во пет до дванаесет ќе се осознае од една поразна состојба. 
Учениците на Димитрија Миладинов, по неговата трагична смрт, ќе ги про
должат неговите идеи во поизострена форма и на поразгранет начин.

Така, „бедното ни и окајано отечество Македонија“, кое грчките фа
нариотски мисионери настојат да го обезличат и асимилираат бескрупулоз- 
но, безочно, варварски, им станува по Димитрија Миладинов и грижа и до- 
бродетел и тие постепено своите размисли и во својата емоционална сушти- 
на се врзуваат за татковинската идеја и го прегрнуваат мајчиниот јазик, слу- 
жејќи им така на доминантните идеи што го движеа тогаш времето.

Еден од најгласовитите ученици на Димитрија Миладинов охриѓане- 
цот Григор Прличев (1830-1893), кого официјална Атина во 1860 го удостой 
со почесниот назив „Втор Хомер“ за поемата „СЕРДАРОТ“, во деценијата 
помеѓу 1860 и 1870 година се разгрна низ своите јавни акции на писател и оп- 
штественик во борбата за конечна словенизација на Македонија. Успеа да 
внесе во поимските категории -  татковина, народ, јазик, традиција, минато -  
разјаснувачко толкување, со силата на својата дарба за убоит збор и красно- 
речивост, со магија на својата проникливост во суштините на општомаке- 
донските состојби. Неговите јавни проповеди од тој период се илустрација 
на тие автентични и инспиративни расудоци.

Како најпројавен борец на панхелинизмот во Македонија, по смртта 
на браќата Миладиновци (Димитрија и Константин) во јануари 1862 година, 
Прличев се пројавува како поет, мемоарист и есеист, како вонсериски пуб
лицист, чија јавна реч наоѓа голем и длабок одзив меѓу Македонците: Со 
песните: „До кога мили брака Македонци“, „Песна за уништувањето на 
Охридската архиепископија“, „Песна за пречекот на владиката Натанаил“, 
како и со „Автобиографијата“, есеите и словата за светите солунски брака 
Кирил и Методиј и за свети Климент, како и со знаменитиот говор од 1866 
година -  „Чувај се себеси“.

Поведувајќи јавна борба против грцизмот во Македонија, Прличев 
ги повикува своите сограѓани во Охрид, пред да биде затворен од турските 
власти и испратен во дебарските зандани окован, ги повикува на непомирли- 
ва борба за сопствен, македонски престиж, за спас на милото наше отече
ство. Татковинската идеја што ja навести преку „Сердарот“ низ алегорија, 
сега тој ja развива и доразвива, доразгранува низ своите непретенциозни на- 
видум кратки песнички, кои фаќаат корен во душата на народот, од ред се
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пеат, се шират, создавани се за потребите на училишните средини но подоц- 
на подизлегуваат вон школските одаи, дворови и ѕидови и добиваат широка 
популарност меѓу народот. Нивното воздејство врз народната низина е 
огромно. Се закрепнува народната свест која постелено се гради -  од ета- 
пата на самопознавањето, преку етапата на самопочитувањето, до етапата 
на самозачувувањето (заштитата). Прличев држи во охридските цркви во 
неделите пламени и возбудливи слова со кои ги маѓепсува слушачите, верни- 
ците, последувачите свои. Преку тие негови луцидни проповеди најдобро го 
проследуваме пулсот на преродбата наша -  „разбудувејњето наше“, како 
што ќе рече самиот или „нашето новородвение“ како што ќе го формулира 
тој процес на самосознавање Константин Миладинов.

Татковинската идеја Прличев ja разгрнува низ поставките за потре
ба од самозачувување: божјата порака или предупреди „Чувај се себеси!“ 
авторот на „Сердарот“ ja образложува не само како мудрост, туку како за
кон што треба да му е испишан секому во срцето со живо писмо. Господ му 
рекол човеку: „Jac ти дадов разум, чувај се. Ако не се чуваш ќе седиш беден, 
злосреќен и намуртен!“ Предочува Прличев дека за своите состојби човекот 
треба да ja поднесе одговорноста, па укажува на европските примери низ 
коишто општествата се бореле против неукоста и вели: „Учи, за да знаеш да 
се чуваш“. Прличев извлекува заклучок за почитта кон татковината: „Чувај 
си ja татковината и љуби ja неа појќе од все!“ -  и веднаш потоа: „Учи мајкин 
јазик, заштото е лесен и ќе те просветит в мало време“. Својата апологија на 
татковината тој ja ткае низ вакви размисли:

„Кога Бог ти викат ‘Чувај се’, многу повеќе ти викат да си ja чуваш 
таткојната. Затова, ер колку да бидит човек глупав и нечесен, пак таткојна- 
та му е најмила на векот. Зашто, татко имаме еден a таткојната е многу тат
кой; мајка имаме една, a таткојната (мајковината) е хилјади мајки; брака 
имаме пет или десет, a таткојната е неброени брака. Еден човек што не си ja 
милвит таткојната појќе од татка и мајка и појќе од себеси, тој е многу побе- 
тер од говедата...“.

Прличев бара од охриѓани да применат бојкот кон одродените (погр- 
чените) Македонци па ja возвеличува силата на народот кој, доколку е само- 
осознаен може да стори многушто:

„Ако вистина го сакате харното ваше, да ги забележите добро вейте 
предавачи, вейте шпиони, вейте што ги лижеет саханите владички, вейте 
што излегвеет саип или од интерес или од невежество или од простота и глу- 
павчина. Вейте тие малцина са да ги забележиме; добро утро да не им вели
те, в купите ваши да не ги прибирате, в купите нихни да не газите, земајние- 
давајние с ними да немате, та тие кога ќе бидат токмо афоресани (отлуче- 
ни), понеже народот можит да афоресат кога сакат и ер кого сакат. Народот 
е пострашен од морето, пострашен од огнот: прво Бог, сетне царот, сетне 
народот.“

Во своите слова низ кои ja привлекува народната маса Прличев пре
дочува дека „со елинскиот јазик не можит да бидит напредија у нас“, преду-
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предува дека „јазик свој си имаме и го погазивме ... (па) си ги ослепивте сами 
чадата ваши с јазик чужди, мртов и немајчин“. Во словото за светите брака 
Кирил и Методиј, произнесено во Солун, негде по 1883-та година, неговата 
апологија за татковината како да ja достига својата кулминација. Обраќајќи 
им се на оние што дојдоа да й служат на татковината и во Солун да го праз- 
нуваат празникот на светите браќа, Прличев со патетика на народен трибун 
кажува:

„Оскудело нам мудрих мужеј число! Мајка Македонија многу е 
ослабнала. Откако породи великаго Александра, откако породи св. св. Ки- 
рила и Методија, оттога мајка Македонија лежи на леглото си ужасно изне- 
моштена, совршено премрела. Мајка что родила великаго сина, на дали ќе 
може да роди и другего. Затова толку ретки се на светот великите мажи. 
Цели просветени држави во течение на педесет години едва можат да про- 
изведат велик маж. Срдечно благодарение Вам, мили мои сотрудници, что 
дојдохте да целувате својата земја, дето стапнали нозете на св. св. Кирила и 
Методија... Но, простете ме... Грешив... што реков јас?...

Хула е да каже човек оти Македонија не може да рожда велики ма
жи. Напротив, Македонија е плодородна, и неисцрпно благочадна. Колку се 
убави цвеќињата нејзини, колку се убави и чедата нејзини: и убави, и пргави, 
и остроумии. Каква е силата на растителноста, таква е силата и на жителите.

Благодарение Вам, колеги, Македонија има да произведе ѕвездопо- 
добни младенци. Пак благодарение Вам, Вие ќе бидете повиватели на мла- 
денците на Македонија -  повиватели благодушии, благооки, симпатически, 
благомислјашти. За новородените младенци на Македонија Вашата радост 
ќе биде рамна на радоста на мајката, что ги родила.“

Обраќајќи им се со овие зборови на солунските Македонци од крајот 
на осмата деценија на минатиот век Прличев ги ваби на јавна сцена новите 
кириловци и методиевци кои ќе бидат светила на нашите училигата, благо
лепие на црквите ни, столбови на верата и ќе го прослават македонското 
име. Прличевци на овој начин ги подготвија Делчевци.

Овие години приближно (седмата и осмата деценија на XIX век) една 
друга необична и атрактивна личност на писател-автодидакт, галичанецот 
Ѓорѓија Пулевски (1817-1895) ги раскрилува преку книги со стихови и раз- 
мисли татковинските идеи на самосвоен начин, неоти да се разлева ехо (по 
Бистрине и Корабине) на подреченото од Гурчина Кокалески на самиот по- 
четок на векот -  на клетвеното и заветното: „Да биде афоресан оној гато не 
ќе си го сака својот род!“ Или, како да се разгласуваат најнашироко прог- 
рамските идеи на виенскиот Македонец, баронот Бели, што триесеттите го
дини им ги упатува на своите еднородни браќа во Турција а кои се резимира- 
ни низ сентенцата на Софокле дека е ништотник оној кој има подобар прија- 
тел од својата татковина!

Пулевски испишува книги и војува со пушка в рака и како војник на 
македонската легија во Србија и како учесник во големата Руско-турска вој- 
на (1877-1878) во редовите на ополчението и во единиците на новооснована-
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та Македонска војска во екот на Кресненското востание, во кое е еден од 
раководителите, заедно со владиката Натанаил Кучевишки. Пулевски во 
својот РЕЧНИК ОД ТРИ ЈАЗИЦИ (С. Македонски, албански и турски), 
Белград 1875 г. ja внесува во разјаснети дефиниции Македонија и во негови- 
те сфаќања за словенските јазици фигурира и македонскиот. Тој им кажува 
на своите современици дека македонскиот јазик е најсроден со црквено-сло- 
венскиот, дека „Мије Славјани кои се наодиме од Македонија, на јужноис- 
точни крај на Европа... Старославјани сме и нашиот јазик се велит мијачки, 
кое значит чист разговор“ ... и дека „Мије живуваме во Европа, во царство 
Турско“ ... и дека „Наше отечество се велит Македонија и мие се именуваме 
С. Македонци“ ... и дека Македонија била пофалена у време цара великаго 
Александра“. Пулевски го објаснува и националното чувство што подоцна 
ќе се кристализира кај Темко Попов и кај Крсте Мисирков во јасна свест за 
припадност кон одделна словенска етничка самобитност.

Македонскиот литературен XIX век преку акциите на „Лозарите“ од 
последната деценија на столетието (од редот на македонската емиграција во 
Софија), и македонистите што делуваат во Србија (Темко Попов, Деспот 
Баџовиќ, Наум Евро) ќе ги регистрира настојбите за извишување на маке
донскиот јазик на ниво на литературен, а врз основа на претходните залож- 
би на генерацијата на таканаречените учебникари (Кузман Шапкарев, Вени- 
јамин Мачуковски, Димитар Македонски, Горѓија Пулевски, Партенија Зо- 
графски). Темко Попов, како услов без кој не се може, го постава прашање- 
то за помакедончување на Македонија а таа идеја конечно ja резимира и ja 
сублимира како македонска теорија -  Крсте Петков Мисирков, првиот тео- 
ретичар на македонскиот книжевен јазик (1874-1926), кој со својата книга 
што практично е настаната и составена буквално на самиот крај на XIX век, 
го образложи македонското гледиште во книгата „За македонцките работа“ 
(Софија, 1903). Низ бројни аналитички и научно аргументирани трудови тој 
фрли поглед врз минатото, сегашноста и иднината на Македонија доречу- 
вајќи ги сите заустени еманципаторски идеи од страна на македонските пи
сатели и публициста во текот на XIX век. Овој инвентивен координатор на 
македонството на преминот на двата века (XIX и XX), чија животна врвица 
симетрично е поделена меѓу двете столетија, гласовито и уверено ќе изјави 
дека:

„Свеста и чувството дека сум Македонец треба да стојат повисоко 
од cè друго на светов... Cè треба да биде оценувано од македонско гледи
ште... Беззаветната и безгранична љубов кон Македонија, постојаното ми- 
слеше и работеше за интересите на Македонија и полн конзерватизам во 
пројавите на македонскиот национален дух: јазикот, народната поезија, на- 
равите, обичаите -  ете ги главните црти на македонскиот национализам“.

Мисирков ги обзнани категорично низ диоптријата на литерат и пу
блицист суптилните категории: татковина, јазик, држава, нација и духовен 
простор и им втисна во свеста на своите современици вера во сопствените 
сили, гордост и достоинство со славното минато на народот, историјата и 
културната традиција и визија за слобода во која ќе се влезе преку сестрана
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културна и политичка подготовка. Таа подготовка тој ja нарече: самостојна 
македонска научна мисла и македонска национална свест. Сиот македонски 
литературен XIX век, всушност, тоа и го чинеше, низ многубројни поревања, 
лутања и конечно самонаоѓање.

Благодарение на овие идеи, завети, пораки и поуки, предочувања и 
предупреди, јавни обраќања и сигнали до потомството, коишто ги емитираа 
македонските писатели и публицисти, македонската разбудена интелиген- 
ција, интелектуалната елита на Македонија како мислечка авангарда на 
нацијата, Македонија ce разбудува, ce наоѓа себеси и трга во пресрет на сво- 
јата иднина што веќе умее да ja чита. Векот што следи понатаму, или, според 
нашето толкување -  по годината на Илинден и проблесокот на Мисиркова- 
та ѕвезда врз македонското духовно небо, Македонците си ja изградуваат на- 
цијата, државата, културата и во нови услови на своевидно отежната опстој- 
ба продолжуваат понатаму -  кон векувањето.
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Б И Б Л И О Г Р А Ф И  JA 
НА ПРОФ. ГАНЕ ТОДОРОВСКИ

1. „Големиот чин на Солунските брака“, во: Маѓеисан мегдан. -  Скопје, „Култу- 
pa“, 1979, стр. 11-15.

2. „За првата биографија на Миладиновци“, во: Магепсан мегдан. -  Скопје, „Кул- 
тура“, 1979, стр. 16-22.

3. „Прашањето за генезата на зборникот народни песни од Миладиновци и мисле- 
њето на Жинзифов“, во: Магепсан мегдан. -  Скопје, „Култура“, 1979, стр. 23-30.

4. „Трагичниот крај на брака Миладиновци“, во: Магепсан мегдан. -  Скопје, „Кул
тура“, 1979, стр. 31-40.

5. „Да раздајам нашиот јазик на таткојната моја...“, во: Магепсан мегдан. -  Скопје, 
„Култура“, 1979, стр. 41-48.

6. „Димитрија Миладинов во очите на атинскиот ловроносец“, во: Магепсан мег- 
дан. -  Скопје, „Култура“, 1979, стр. 49-54.

7. „Рајко Жинзифов“, во: Магепсан мегдан. -  Скопје, „Култура“, 1979, стр. 55-62.
8. „Поетот на македонските неволи“, во: Магепсан мегдан. -  Скопје, „Култура“, 

1979, стр. 63-83.
9. „За конфликтот мету Прличев и охридскиот митрополит Натанаил“, во: Магеп

сан мегдан. -  Скопје, „Култура“, 1979, стр. 84-93.
10. „Крсте Петков Мисирков“, во: Магепсан мегдан. -  Скопје, „Култура“, 1979, стр. 

94-110.
11. „Поглавје за Ламански“, во: Магепсан мегдан. -  Скопје, „Култура“, 1979, стр. 

111-116.
12. „Македонските теми во публицистиката на Димо Хаци Димов“, во: Магепсан 

мегдан. -  Скопје, „Култура“, 1979, стр. 117-149.
13. „Црвено знаме македонско", во: Магепсан мегдан. -  Скопје, „Култура“, 1979, 

стр. 150-155.
14. „Никола Вапцаров“, во: Магепсан мегдан. -  Скопје, „Култура“, 1979, стр. 156-161.
15. „Македонската литература меѓу двете војни“, во: Магепсан мегдан. -  Скопје, 

„Култура“, 1979, стр. 165-171.
16. „Белешки кон поетиката на Рациновите ‘Бели Мугри’“, во: Магепсан мегдан. -  

Скопје, „Култура“, 1979, стр. 172-179.
17. „Посегање кон митот (Фолклорни инспирации во поезијата на неколкумина со- 

времени македонски автори од средната генерација)“, во: Магепсан мегдан. -  
Скопје, „Култура“, 1979, стр. 180-188.
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18. „Македонската народна песна и Илинден“, во: Маѓеисан. мегдан. -  Скопје, 
„Култура“, 1979, стр. 189-197.

19. „За македонскиот детски фолклор“, во: Магепсан меГдан. -  Скопје, „Култура“, 
1979, стр. 198-210.

20. „Петар Данилович Драганов и неговиот интерес за македонскиот фолклор“, во: 
Магепсан меГдан. -  Скопје, „Култура“, 1979, стр. 211-219.

21. „Литературни сведоштва за Илинден“, во: Магепсан меГдан. -  Скопје, „Култу
ра“, 1979, стр. 220-227.

22. „Кон неврвени врвици (Матеја Матевски: ‘Дождови’, Скопје 1965)“, во: Магеп
сан меГдан. -  Скопје, „Култура“, 1979, стр. 231-236.

23. „Сериозен чекор кон себенаоѓањето (Анте Поповски: ‘Вардар’, Скопје 1958)“, 
во: Магепсан меГдан. -  Скопје, „Култура“, 1979, стр. 237-240.

24. „Апотеоза на сензибилитетот (Радован Павловски: ‘Суша, свадби и селидби’, 
Скопје 1961)“, во: Магепсан меГдан. -  Скопје, „Култура“, 1979, стр. 241-250.

25. „Задоцнет одглас на интимата (Ацо Алексиев: ‘Песни’, Скопје 1956)“, во: Ма
гепсан меГдан. -  Скопје, „Култура“, 1979, стр. 251-254.

26. „Љупчо Стојменски: ‘Mery два брега’“, во: Магепсан меГдан. -  Скопје, „Култу
ра“, 1979, стр. 255-258.

27. „Загатката на едно деби (Блаже Павловски: ‘Сенки на каменот’, „Кочо Рацин“, 
Скопје I960)“, во: Магепсан меГдан. -  Скопје, „Култура“, 1979, стр. 259-260.

28. „Вон маѓепсаниот круг на молчењето (Србо Ивановски: ‘Магепсан патник’, 
„Култура“, Скопје 1966)“, во: Магепсан меГдан. -  Скопје, „Култура“, 1979, стр. 
261-265.

29. „Поетика, поезија, поет (Петре Андреевски: ‘Јазли’, Скопје I960)“, во: Магеп
сан меГдан. -  Скопје, „Култура“, 1979, стр. 266-271.

30. „Возвишен поклоник на еротиката (Петре Андреевски: ‘Дениција’, „Култура“, 
Скопје 1968)“, во: Магепсан меГдан. -  Скопје, „Култура“, 1979, стр. 272-276.

31. „Уметност sui generis (прозниот опус на Петре М. Андреевски)“, во: Магепсан 
мегдан. -  Скопје, „Култура“, 1979, стр. 277-279.

32. „Љубен Ташковски: ‘Љубен во Америка’, „Македонска книга“, Скопје 1970“, 
во: Магепсан мегдан. -  Скопје, „Култура“, 1979, стр. 280-283.

33. „Поетска прозивка 1966 (Македонската поетска продукција меѓу две Струги)“, 
во: Магепсан меГдан. -  Скопје, „Култура“, 1979, стр. 284-294.

34. „Лирика на елегични созвучја (Кон поезијата на Адем Гајтани)“, во: Магепсан 
меГдан. -  Скопје, „Култура“, 1979, стр. 295-301.

35. „Поезијата на Хасан Мерцай“, во: Магепсан меГдан. -  Скопје, „Култура“, 1979, 
стр. 302-308.

36. ,,‘Луѓе и мостови’ на Луан Старова“, во: Магепсан меГдан. -  Скопје, „Култура“, 
1979, стр. 309-313.

37. ,,‘Доближувањата’ на Луан Старова“, во: Магепсан меГдан. -  Скопје, „Култу
ра“, 1979, стр. 314-318.

38. „Разгатка на една поетска авантура или: творечките искуства на Михаил Рен- 
џов“, во: Магепсан меГдан. -  Скопје, „Култура“, 1979, стр. 319-328.

39. „Лет кон ненаселените поетски простори (Веле Смилевски: ‘Слика што согору- 
ва’)“, во: Магепсан меГдан. -  Скопје, „Култура“, 1979, стр. 329-332.
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40. „Синкопирани поетски исповеди (Коле Мангов: Тладострав’)“, во: Маѓеисан 
меГдан. -  Скопје, „Култура“, 1979, стр. 333-338.

41. „Растреперените тајни на Катица Кулавкова“, во: Магепсан мегдан. -  Скопје, 
„Култура“, 1979, стр. 339-342.

42. „Зборот како препознавање (Љупчо Силјановски: ‘Внатрешни огледала’)“, во: 
Магепсан мегдан. -  Скопје, „Култура“, 1979, стр. 343-345.

43. „Неколку приближувања кон романот ‘Потомците на Кат’ на М. Фотев“, во: 
Магепсан мегдан. -  Скопје, „Култура“, 1979, стр. 346-349.

44. „Самобитна и стамените поетска појава (Ефтим Клетников: ‘Зраци и самра- 
ци’)“, во: Магепсан мегдан. -  Скопје, „Култура“, 1979, стр. 350-354.

45. „Пат околу проклетствата на дијаспората (Кон ‘Вест Ауст’ на Божии Павлов- 
ски)“, во: Магепсан мегдан. -  Скопје, „Култура“, 1979, стр. 355-361.

46. „Славко Јаневски“, во: Магепсан мегдан. -  Скопје, „Култура“, 1979, стр. 362-366.
47. „Ацо Шопов“, во: Магепсан мегдан. -  Скопје, „Култура“, 1979, стр. 367-380.
48. „Коле Чашуле“, во: Магепсан мегдан. -  Скопје, „Култура“, 1979, стр. 381-388.
49. „Разгатката на една растајнувачка (Коле Чашуле: ‘Премреже’, дел 1, „Кул

тура“, Скопје 1977)“, во: Магепсан мегдан. -  Скопје, „Култура“, 1979, стр. 
389-400.

50. „По недоодот на македонските црнила (Кон драмата ‘Житољуб’ од К. Чашу
ле)“, во: Магепсан мегдан. -  Скопје, „Култура“, 1979, стр. 401-406.

51. „За смислата на немирењето, на опстојувањето или: како да се чита Чашуле“, 
во: Магепсан мегдан. -  Скопје, „Култура“, 1979, стр. 407-415.

52. „Пред феноменот на недоизреченоста или новиот облик на Илија Џаџев!“, во: 
Магепсан мегдан. -  Скопје, „Култура“, 1979, стр. 416-420.

53. „Размисла за остриот збор (Се затвора ли нашата литература во кули од слоно- 
ва коска?)“, во: Магепсан мегдан. -  Скопје, „Култура“, 1979, стр. 423-427.

54. „Пресметани алузии (збор-два за критиката)“, во: Магепсан мегдан. -  Скопје, 
„Култура“, 1979, стр. 428-415.

55. „Антологии и антологичари“, во: Магепсан мегдан. -  Скопје, „Култура“, 1979. 
стр. 431-436.

56. „Писмо до младиот пријател“, во: Магепсан мегдан. -  Скопје, „Култура“, 1979, 
стр. 437-445.

57. „Ленин за Толстој“, во: Магепсан мегдан. -  Скопје, „Култура“, 1979, стр. 446-461.
58. „Лев Николаевич Толстој за Македонија“, во: Магепсан мегдан. -  Скопје, „Кул

тура“, 1979, стр. 462-476.
59. „Роман за Македонија на шпански јазик“, во: Магепсан мегдан. -  Скопје, „Кул

тура“, 1979, стр. 477-482.
60. „Епот како карактеристична литературна форма за медитеранската традиција 

со посебен осврт врз аналогијата Мажураниќ-Његош-Прличев“, во: Магепсан 
мегдан. -  Скопје, „Култура“, 1979, стр. 483-492.

61. „Тито во југословенската револуционерна поезија“, во: Магепсан мегдан. -  
Скопје, „Култура“, 1979, стр. 493-501.

62. „Последните од лозата на дедо Марко Цепенков“, во: Магепсан мегдан. -  Скоп- 
je, „Култура“, 1979, стр. 502-510.
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63. „ГГрилог кон проучувањето на социологизацијата на современата македонска 
литература: писателот во општеството!“, во: Магепсан мегдан. -  Скопје, „Кул- 
тура“, 1979, стр. 511-518.

64. „Стилската формација кај Македонците во XIX и XX век (Прилог кон периоди- 
зацијата на новата македонска книжевност)“, во: Магепсан мегдан. -  Скопје, 
„Култура“, 1979, стр. 519-530.

65. „Кон една романсирана заблуда (Димитар Спространов: ‘Охридска пролет’, Со- 
фија 1961)“, во: Магепсан мегдан. -  Скопје, „Култура“, 1979, стр. 533-544.

66. „Григор Прличев: одбрани страници (Приредил Тодор Димитровски. Издава 
„Кочо Рацин“, Скопје 1959)“, во: Магепсан мегдан. -  Скопје, „Култура“, 1979, 
стр. 545-547.

67. „Импозантен издавачки потфат (Кочо Рацин: ‘Бела свитања’, „Форум“, Нови 
Сад 1965)“, во: Магепсан мегдан. -  Скопје, „Култура“, 1979, стр. 548-550.

68. „Пушкин на македонски“, во: Магепсан мегдан. -  Скопје, „Култура“, 1979, стр. 
551-556.

69. „Кон првиот македонски ‘Фауст’“, во: Магепсан мегдан. -  Скопје, „Култура“, 
1979, стр. 557-565.

70. „Кон ‘Избраните песни’ на Томас Стернс Елиот“, во: Магепсан мегдан. -  Скоп- 
je, „Култура“, 1979, стр. 566-568.

71. „Оскар Давичо: ‘Поезија’“, во: Магепсан мегдан. -  Скопје, „Култура“, 1979, стр. 
569-572.

72. „Видовитиот австриски македонолог -  Карл Хрон“, во: Магепсан мегдан. -  
Скопје, „Култура“, 1979, стр. 573-577.

73. „Издавачки потфат помеѓу многу ‘да’ и доста ‘не’ (‘Македонската книжевност 
во книжевната критика’, приредиле: Алдо Климан, Раде Силјан, Веле Смилев- 
ски и Санде Стојчевски, кн. 1-4, „Мисла“, Скопје 1973/74)“, во: Магепсан мег- 
дан. -  Скопје, „Култура“, 1979, стр. 578-595.

74. „Повторното раѓање на Марко Цепенков (Марко К. Цепенков: ‘Македонски 
народни умотворби’, во десет книги. Институт за фолклор. Редакција: Кирил 
Пенушлиски, Блаже Ристовски и Томе Саздов. Јазичен редактор: Тодор Дими
тровски. Издавач: „Македонска книга“, Скопје, 1972)“, во: Магепсан мегдан. -  
Скопје, „Култура“, 1979, стр. 596-605.

75. „Една добредојдена книга (Божидар Настев: ‘Македонија во делата на францу- 
ските писатели’, 1900-1930, „Мисла“, Скопје 1975)“, во: Магепсан мегдан. -  
Скопје, „Култура“, 1979, стр. 606-610.

76. „Света Лукиќ: современа југословенска литература“, во: Магепсан мегдан. -  
Скопје, „Култура“, 1979, стр. 611-613.

77. „Младите поети на Југославија на руски“, во: Магепсан мегдан. -  Скопје, „Кул
тура“, 1979, стр. 614-617.

78. „Советски одгласи во Македонија“, во: Магепсан мегдан. -  Скопје, „Култура“, 
1979, стр. 618-625.

79. „Вечните Миладиновци“, во: Со збор кон зборот. -  Скопје, „Наша книга“, 1985, 
стр. 11-16.

80. „Двигателите на македонската преродба“, во: Со збор кон зборот. -  Скопје, 
„Наша книга“, 1985, стр. 17-26.
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81. „Миладиновци и македонскиот истрајвек“, во: Со збор кон зборош. -  Скопје, 
„Наша книга“ 1985, стр. 27-31.

82. „Наум Миладинов како биограф на браќата Димитрија и Константин Милади- 
нов“, в о : С о  збор кон зборот. -  Скопје, „Наша книга“, 1985, стр. 32-37.

83. „Филосов скопскиј -  наш тредјаковскиј“, во: Со збор кон зборот. -  Скопје, 
„Наша книга“, 1985, стр. 38-52.

84. „Поетскиот опус на Јордан Хаџи Константинов-Џинот“, во: Со збор кон збо
рот. -  Скопје, „Наша книга“, 1985, стр. 53-71.

85. „Скопскиот период од живото на Џинот (1848-1857)“, во: Со збор кон зборот. 
-  Скопје, „Наша книга“, 1985, стр. 72-95.

86. „Белешка за Џинот“, во: Со збор кон зборот. -  Скопје, „Наша книга“, 1985, 
стр. 96-99.

87. „Илинден и македонската литература: поглавје за Атанас Раздолов (1872-1931)“, 
во: Со збор кон зборот.. -  Скопје, „Наша книга“, 1985, стр. 100-116.

88. „За ‘Лоза’, за ‘лозарите’ и за ‘лозарството’“, во: Со збор кон зборот. -  Скопје, 
„Наша книга“, 1985, стр. 117-132.

89. „Димо Хаџи Димов и Јане Сандански“, во: Со збор кон зборот. -  Скопје, „Наша 
книга“, 1985, стр. 135-152.

90. „Наце Димов, автор на книгата за Македонија од 1913 г.“, во: Со збор кон збо
рот. -  Скопје, „Наша книга“, 1985, стр. 153-158.

91. „Необјавениот говор на Крсте Мисирков на Општославјанското собрание во 
Одеса, 6 август 1914 година“, во: Со збор кон зборот. -  Скопје, „Наша книга“, 
1985, стр. 159-163.

92. „Книжевниот круг на списанието ‘Македонски вести’ -  Софија, 1935/36 година“ 
(со прилог: литературно-историска граѓа од списанието), во: Со збор кон 
зборот. -  Скопје, „Наша книга“, 1985, стр. 164-205.

93. „Илинден и македонската современа поезија“, во: Со збор кон зборот. -  Скоп- 
je, „Наша книга“, 1985, стр. 206-210.

94. „За превапцувањето на Вапцаров“, во: Со збор кон зборот. -  Скопје, „Наша 
книга“, 1985, стр. 211-218.

95. „Првата објавена песна на Вапцаров: ‘За татковината’“, во: Со збор кон збо
рот. -  Скопје, „Наша книга“, 1985, стр. 219-220.

96. „Мотивот на Пирин во поезијата на H. Ј. Вапцаров“, во: Со збор кон зборот. -  
Скопје, „Наша книга“, 1985, стр. 220-225.

97. „Вапцаров -  писател со двојна литературна припадност“, во: Со збор кон збо
рот. -  Скопје, „Наша книга“, 1985, стр. 226-230.

98. „Антон Попов за Рациновите ‘Бели Мугри’“, во: Со збор кон зборот. -  Скопје, 
„Наша книга“, 1985, стр. 231-240.

99. „За Рацин -  вонјубилејно“, во: Со збор кон зборот. -  Скопје, „Наша книга“, 
1985, стр. 241-248.

100. „Литерат со широк распон на можности (Кон ‘Избраните дела’ на Блаже Коне- 
ски во издание на сараевската „Свјетлост“, белградската „Народна књига“, за- 
гребската „Младост“ и титоградската „Побједа“ во четири книги, 1982 г.)“, во: 
Со збор кон зборот. -  Скопје, „Наша книга“, 1985, стр. 251-258.
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101. „Пасиониран одгледувач на есејот (Luan Starova: ‘Afrime1, Flaka e vëllazërimit, 
Shkup, 1982.)“, во: Со збор кон зборот. -  Скопје, „Наша книга“, 1985, стр. 
259-265.

102. „Прилог кон проучувањето на младата проза (Белешки кон романот ‘Дува’ на 
Божии Павловски)“, во: Со збор кон зборот. -  Скопје, „Наша книга“, 1985, стр. 
266-272.

103. „За парасемантиката на црквената хипокризија (Размислување за романот 
‘Црвениот хипокрит’ на Божии Павловски, издание на „Мисла“ и „Македонска 
книга“, Скопје 1984 г., стр. 360)“, во: Со збор кон зборот. -  Скопје, „Наша кни
га“, 1985, стр'. 273-279.

104. „Подизлегување врз поприштето на историјата (Горан Стефановски)“, во: Со 
збор кон зборот.. -  Скопје, „Наша книга“, 1985, стр. 280-287.

105. „Знаме стуткано во пазувите на Паскал Гилевски“, во: Со збор кон зборот. -  
Скопје, „Наша книга“, 1985, стр. 288-291.

106. „Во потрага по еден нов поетски ред (Записи за поетичките искуства на Ми
хаил Рещюв)“, во: Со збор кон зборот. -  Скопје, „Наша книга“, 1985, стр. 
292-304.

107. „Белешка за романот ‘И бол и бес’ од Славко Јаневски“, во: Со збор кон збо
рот. -  Скопје, „Наша книга“, 1985, стр. 305-308.

108. „Белешка за Мите Богоевски (1919-1942)“, во: Со збор кон зборот. -  Скопје, 
„Наша книга“, 1985, стр. 309-310.

109. „Белешка за Ацо Караманов (1927-1944)“, во: Со збор кон зборот. -  Скопје, 
„Наша книга“, 1985, стр. 311-313.

110. ,,‘Лузни на срцето’ од Ѓорѓија Најдоски“, во: Со збор кон зборот.. -  Скопје, 
„Наша книга“, 1985, стр. 314-315.

111. „Книжевната бидувачка овде“, во: Со збор кон зборот.. -  Скопје, „Наша кни
га“, 1985, стр. 316-319.

112. „Македонската наука за книжевност пред сопствените дилеми“, во: Со збор кон 
зборот. -  Скопје, „Наша книга“, 1985, стр. 320-324.

113. „Генерацискиот миг е неповторлив“, во: Со збор кон зборот. -  Скопје, „Наша 
книга“, 1985, стр. 325-329.

114. „Некой прашања од периодизацијата на современата македонска литература и 
пост скриптум кон една неодржана дебата за современата македонска литера
тура“, во: Со збор кон зборот. -  Скопје, „Наша книга“, 1985, стр. 330-338.

115. „Пред портите на литературата (Анотации за некой актуелни проблеми на ма
кедонската детска литература)“, во: Со збор кон зборот.. -  Скопје, „Наша кни
га“, 1985, стр. 339-357.

116. „Антологии и антологичари“, во: Со збор кон зборот. -  Скопје, „Наша книга“, 
1985, стр. 358-362.

117. „По трагите на својот лирски јунак (Белешка кон песната ‘Даровница или за- 
пис на русокосата гастербајтерка од нашата улица’)“, во: Со збор кон зборот.. -  
Скопје, „Наша книга“, 1985, стр. 363-368.

118. „Течат дните, течат дните...годините, месеците, седмиците“, во: Со збор кон 
зборот. -  Скопје, „Наша книга“, 1985, стр. 369-375.

119. „Драгоцености на македонското литературознание (Харалампие Поленаковиќ: 
‘Одбрани трудови’, во пет книги, „Мисла“, Скопје 1973)“, во: Со збор кон збо
рот.. -  Скопје, „Наша книга“, 1985, стр. 376-380.
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120. „Прилози на X. Поленаковиќ од историјата на македонската литература (Годи- 
шен зборник на Филозофски факултет, Скопје, кн. XV, 1963)“, во: Со збор кон 
зборот. -  Скопје, „Наша книга“, 1985, стр. 381-385.

121. „Нови трудови на X. Поленаковиќ“, во: Со збор кон зборот. -  Скопје, „Наша 
книга“, 1985, стр. 386-387.

122. „Прилози од фолклорот на Марко Китески“, во: Со збор кон зборот. -  Скопје, 
„Наша книга“, 1985, стр. 388-391.

123. „Петре М. Андреевски -  литературно-историска проекција“, во: Со збор кон 
зборот. -  Скопје, „Наша книга“, 1985, стр. 395-398.

124. „Неколку зборови на Ташко Георгиевски (Реч по повод избраните дела на 
Ташко Георгиевски во три книги, „Мисла“, 1984 г. -  при промоцијата на делата 
во салонот на „Мисла“ на 27 јуни 1984 г.)“, во: Со збор кон зборот. -  Скопје, 
„Наша книга“, 1985, стр. 399-403.

125. „Душко Томовски“, во: Со збор кон зборот. -  Скопје, „Наша книга“, 1985, стр. 
404-408.

126. „Харалампие Поленаковиќ“, во: Со збор кон зборот. -  Скопје, „Наша книга“, 
1985, стр. 409-412.

127. „Мирко Павловски“, во: Со збор кон зборот. -  Скопје, „Наша книга“, 1985, стр. 
413-415.

128. „Македонија и македонското прашање во трудовите на руските учени и публи
циста од крајот на XIX век“, во: Македонската правостюина. -  Скопје, „Ми
сла“, 1985, стр. 5-12.

129. „Страници за едно македонофилство“, во: Македонската правостюина. -  Скоп- 
je, „Мисла“, 1985, стр. 13-45.

130. „Видовитиот австриски македонолог Карл Хрон“, во: Македонската правосто- 
ина. -  Скопје, „Мисла“, 1985, стр. 46-50.

131. „Лев Николаевич Толстој и Македонија“, во: Македонската правостюина. -  
Скопје, „Мисла“, 1985, стр. 51-65.

132. „Запис за Годе Делчев“, во: Македонската правостюина. -  Скопје, „Мисла“, 
1985, стр. 66-89.

133. „Формирањето на ВМРО во спомените на Иван Хаџи Николов“, во: Македон
ската правостоина. -  Скопје, „Мисла“, 1985, стр. 90-103.

134. „Дамјан Груев“, во: Македонската правостоина. -  Скопје, „Мисла“, 1985, стр. 
104-132.

135. „Горче Петров“, во: Македонската правостюина. -  Скопје, „Мисла“, 1985, стр. 
133-235.

136. „Македонските теми во публицистиката на Димо Хаци Димов“, во: Македон
ската правостоина. -  Скопје, „Мисла“, 1985, стр. 236-269.

137. „Коне Самарџиев и Димитар Ризов“, во: Македонската правостоина. -  Скопје, 
„Мисла“, 1985, стр. 270-294.

138. „Претходниците на Мисирков“, во: Македонската правостоина. -  Скопје, „Ми
сла“, 1985, стр. 297-431.

139. „Белешка за Карл Хрон“, во: Македонската правостоина. -  Скопје, „Мисла“, 
1985, стр. 303-316.

140. „Белешка за Спиро Гулапчев“, во: Македонската правостюина. -  Скопје, 
„Мисла“, 1985, стр. 317-340.
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141. „Белешка за Јован Липовац“, во: Македонскаша иравосшоина. -  Скопје, „Ми- 
сла“, 1985, стр. 341-345.

142. „Белешка за Евтим Спространов“, во: Македонската правостоина. -  Скопје, 
„Мисла“, 1985, стр. 346-385.

143. „Весникот ‘Македонија’ на Косата Шахов“, во: Македонската правостоина. -  
Скопје, „Мисла“, 1985, стр. 386-421.

144. „Прилог кон прашагьето за македонскиот национален сепаратизам“, во: Маке
донската правостоина. -  Скопје, „Мисла“, 1985, стр. 422-430.

145. „‘Веда Словена’ и нејзините мистификатори“, во: Македонската правостоина. 
-  Скопје, „Мисла“, 1985, стр. 436-600.

146. „За и против ‘Веда Словена’“, во: Македонската правостоина. -  Скопје, „Ми
сла“, 1985, стр. 445-524.

147. „Стефан Верковиќ и ‘Веда Словена’“, во: Македонската правостоина. -  Скоп- 
je, „Мисла“, 1985, стр. 525-552.

148. „Јован Гологанов и ‘Веда Словена’“, во: Македонската правостоина. -  Скопје, 
„Мисла“, 1985, стр. 553-588.

149. „Чешката наука и ‘Веда Словена’“, во: Македонската правостоина. -  Скопје, 
„Мисла“, 1985, стр. 589-600.

150. „Утринската песна на македонската преродба“, во: Поглавја од македонската 
литература. -  Скопје, „Мисла“, 1985, стр. 5-24.

151. „Константин Миладинов -  денес и овде“, во: Поглавја од македонската лите
ратура. -  Скопје, „Мисла“, 1985, стр. 25-41.

152. „Големиот подвиг на Григор Прличев“, во: Поглавја од македонската литера
тура. -  Скопје, „Мисла“, 1985, стр. 42-73.

153. „Прличев како детски поет“, во: ПоГлавја од македонската литература. -  
Скопје, „Мисла“, 1985, стр. 74-96.

154. „За конфликтот меѓу Прличев и охридскиот митрополит Натанаил“, во: По- 
Главја од македонската литература. -  Скопје, „Мисла“, 1985, стр. 97-107.

155. „Поетот на македонските неволи (Нафрлоци кон стогодишнината од смртта на 
Рајко Жинзифов)“, во: Поглавја од македонската литература. -  Скопје, „Ми
сла“, 1985, стр. 108-129.

156. „Марко Цепенков“, во: Поглавја од македонската литература. -  Скопје, „Ми
сла“, 1985, стр. 130-165.

157. „Трајко Китанчев“, во: Поглавја од македонскапш литература. -  Скопје, „Ми
сла“, 1985, стр. 166-190.

158. „Крсте Петков Мисирков“, во: ПоГлавја од македонскапш литература. -  
Скопје, „Мисла“, 1985, стр. 191-207.

159. „Одразот на Илинден во литературата“, во: Поглавја од македонската литера
тура. -  Скопје, „Мисла“, 1985, стр. 208-252.

160. „Македонскиот литературен кружок во Софија (1938-1978)“, во: ПоГлавја од 
македонската литература. -  Скопје, „Мисла“, 1985, стр. 253-272.

161. „Антон Попов (1915-1942)“, во: ПоГлавја од македонската литература. -  
Скопје, „Мисла“, 1985, стр. 273-301.

162. „Никола Вапцаров“, во: ПоГлавја од македонската литература. -  Скопје, 
„Мисла“, 1985, стр. 302-351.
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163. „Славко Јаневски“, во: Поглавја од македонската лишерашура. -  Скопје, „Ми- 
сла“, 1985, стр. 352-360.

164. „Ацо Шопов“, во: Поглавја од македонскатт литература. -  Скопје, „Мисла“, 
1985, стр. 361-370.

165. „Читајќи го Чашуле“, во: ПоГлавја од македонасата лшпература. -  Скопје, 
„Мисла", 1985, стр. 371-417.

166. „Вон маѓепсаниот круг на молчењето (Србо Ивановски: ‘Маѓепсан патник’, 
„Култура“, Скопје 1966)“, во: Поглавја од македонската литература. -  Скопје, 
„Мисла“, 1985, стр. 418-422.

167. „Кон неврвени врвици (Матеја Матевски: ‘Дождови’, Скопје 1956)“, во: По- 
Главја од македонскатш литерапГура. -  Скопје, „Мисла“, 1985, стр. 423-428.

168. „Сериозен чекор кон себенаоѓањето (Анте Поповски: ‘Вардар’, Скопје 1958)“, 
во: Поглавја од македонската литература. -  Скопје, „Мисла“, 1985, стр. 
429-432.

169. „Поетика, поезија, поет (Петре Андреевски: ‘Јазли’, Скопје I960)“, во: ПоГлав- 
ја од македонската литература. -  Скопје, „Мисла“, 1985, стр. 433-438.

170. „Возвишен поклоник на еротиката (Петре М. Андреевски: ‘Дениција’, „Кул
тура“, Скопје 1968)“, во: ПоГлавја од македонската литература. -  Скопје, 
„Мисла“, 1985, стр. 439-446.

171. „Апотеоза на сензибилитетот (Радован Павловски: ‘Суша, свадба и селидби’, 
Скоще 1961)“, во: ПоГлавја од македонската лшпература. -  Скопје, „Мисла“, 
1985, стр. 447-456.

172. „Проклетствата на дијаспората или: Божии Павловски помеѓу ‘Дува’ и ‘Вест 
Ауст’ (Белешки кон типологијата на македонскиот роман)“, во: Поглавја од 
македонската литература. -  Скопје, „Мисла“, 1985, стр. 457-530.

173. „Сказна за суровостите на судбината или: како Македонците опстојуваа низ 
времињата-невремиња (Белешки кон ‘Рамна земја’ на Ташко Георгиевски)“, 
во: Поглавја од македонската литература. -  Скопје, „Мисла“, 1985, стр. 
531-548.

174. „Лирика на елегични созвучја (Кон поезијата на Адем Гајтани)“, во: Поглавја 
од македонската литература. -  Скопје, „Мисла“, 1985, стр. 549-555.

175. „Разгатка на една поетска авантура (Или: творечките искуства на Михаил Рен- 
џов)“, во: Поглавја од македонската литература. -  Скопје, „Мисла“, 1985, стр. 
556-565.

176. „‘Луге и мостови’ на Луан Старова“, во: Поглавја од македонскатш литерату
ра. -  Скопје, „Мисла“, 1985, стр. 566-574.

177. „Подалеку од занесот, поблизу до болот! (Белешки кон ‘Диво месо’ на Горан 
Стефановски)“, во: Поглавја од македонскатш литература. -  Скопје, „Мисла“, 
1985, стр. 575-591.

178. „Артизмот и современата македонска литература (Атанас Вангелов: ‘Артиз- 
мот и современата македонска литература’, „Мисла“, 1979)“, во: Поглавја од 
македонскатш литература. -  Скопје, „Мисла“, 1985, стр. 592-595.

179. „Самобитна и стаменита поетска лојава (Ефтим Клетников: ‘Зраци и самрн- 
ци’)“, во: ПоГлавја од македонската литература. -  Скопје, „Мисла“, 1985, стр. 
596-600.

180. „Растреперените тајни на Катица Кулафкова“, во: Поглавја од македонската 
литература. -  Скопје, „Мисла“, 1985, стр. 601-604.
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181. „Под знакот на светите поими (За особеностите на поетското пеење во книгата 
стихови ‘Нашиот согласник’ од Катица Ќулафкова, „Мисла“, 1981)'“, во: По- 
Главја од македонската литература. -  Скопје, „Мисла“, 1985, стр. 605-609.

182. „Сепак нешто се движи (Јордан Плевнеш: ‘Теорија на отровот’, НИО „Сту- 
дентски збор“, 1979)“, во: ПоГлавја од македонската литература. -  Скопје, 
„Мисла“, 1985, стр. 610-613.

183. „Поезијата на Едгар Алан По“, во: Поход кон Хеликон. -  Скопје, „Наша кни
га“, 1987, стр. 9-24.

184. „Џон Штрајнбек и неговите ‘Глувци и луге’“, во: Поход кон Хеликон. -  Скопје, 
„Наша книга“, 1987, стр. 25-31.

185. „Ернест Хемингвеј (Кон македонского издание на ‘Збогување со оружјето’)“, 
во: Поход кон Хеликон. -  Скопје, „Наша книга“, 1987, стр. 32-42.

186. „Советска монографија за Хемингвеј“, во: Поход кон Хеликон. -  Скопје, „Наша 
книга“, 1987, стр. 43-46.

187. „Апологија на сељубовта или Роберт Фрост“, во: Поход кон Хеликон. -  Скопје, 
„Наша книга“, 1987, стр. 47-74.

188. „IN MEMORIAM: Роберт Лоуел (1917-1977)“, во: Поход кон Хеликон. -  Скопје, 
„Наша книга“, 1987, стр. 75-90.

189. „Јубилејот на Тургењев (150 години од неговото раѓање)“, во: Поход кон Хе
ликон. -  Скопје, „Наша книга“, 1987, стр. 91-93.

190. „Владимир Мајаковски“, во: Поход кон Хеликон. -  Скопје, „Наша книга". 1987, 
стр. 94-99.

191. „Да го согледаме своето време потрезвено (Средба со рускиот поет Евгени 
Евтушенко)“, во: Поход кон Хеликон. -  Скопје, „Наша книга“, 1987, стр. 
100-104.

192. „Роберт Рождественски“, во: Поход кон Хеликон. -  Скопје, „Наша книга“, 1987, 
стр. 105-109.

193. „Времето на поправка или: како Андреј Вознесенски им се враќа на животот и 
на времето?!?“, во: Поход кон Хеликон. -  Скоте, „Наша книга“, 1987, стр. 
112-115.

194. „Хајнрих Хајне“, во: Поход кон Хеликон. -  Скопје, „Наша книга“, 1987, стр. 
116-119.

195. „Храброста и одговорноста на зборот“, во: Поход кон Хеликон. -  Скопје, „На
ша книга“, 1987, стр. 120-127.

196. „Достоинствата на авторскиот интегритет (Пред делото на првиот чешки нобе- 
ловец)“, во: Поход кон Хеликон. -  Скопје, „Наша книга“, 1987, стр. 128-132.

197. „Кавабата и неговата сказна за гејшите“, во: Поход кон Хеликон. -  Скопје, 
„Наша книга“, 1987, стр. 133-146.

198. „Помету товарот на традицијата и авантурите на авангардата (Наместо прилог 
кон австриската поезија на XX век)“, во: Поход кон Хеликон. -  Скопје, „Наша 
книга“, 1987, стр. 147-151.

199. „Пофалба на чехословачката поезија“, во: Поход кон Хеликон. -  Скопје, „На
ша книга“, 1987, стр. 152-156.

200. „Белешки за Сенгор: Сенегал, Сенгор и Црна Африка“, во: Поход кон Хели
кон. -  Скопје, „Наша книга“, 1987, стр. 157-161.
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201. „Во Сенгоровиот Сенегал“, во: Поход кон Хеликон. -  Скопје, „Наша книга“, 
1987, стр. 162-167.

202. „Во Жоал -  родното место на Леополд Сенгор (Патописни белешки)“, во: По
ход кон Хеликон. -  Скопје, „Наша книга“, 1987, стр. 168-172.

203. „Со Сенгор во Струга“, во: Поход кон Хеликон. -  Скопје, „Наша книга“, 1987, 
стр. 173-177.

204. „Христо Ботев“, во: Поход кон Хеликон. -  Скопје, „Наша книга“, 1987, стр. 
178-188.

205. „Пејо Јаворов (1877-1914)“, во: Поход кон Хеликон. -  Скопје, „Наша книга“, 
1987, стр. 189-192.

206. „Ајдучки копнежи (Македонски теми во прозата на .Таворов)“, во: Поход кон 
Хеликон. -  Скопје, „Наша книга“, 1987, стр. 193-196.

207. „Читајќи го Дагларџа“, во: Поход кон Хеликон. -  Скопје, „Наша книга“, 1987, 
стр. 197-210.

208. „Пред делото на Јанис Рицос“, во: Поход кон Хеликон. -  Скопје, „Наша книга“, 
1987, стр. 211-220.

209. „Личноста и делото на Иван Мажураниќ“, во: Неодложни љубопитства. -  
Скопје, „Мисла“, 1987, стр. 7-39.

210. „Поетскиот пример на Петар Прерадовиќ“, во: Неодложни љубопитства. -  
Скопје, „Мисла“, 1987, стр. 40-73.

211. „Аугуст Шеноа“, во: Неодложни љубопитства. -  Скопје, „Мисла“, 1987, стр. 
74-91.

212. „Поетот на хрватскиот бол и протест (Кон поезијата на С. С. Крањчевиќ)“, во: 
Неодложни /ьубопитстша. -  Скопје, „Мисла“, 1987, стр. 92-109.

213. „Пред монументумот Матош“, во: Неодложни љубопитства. -  Скопје, „Ми
сла“, 1987, стр. 110-176.

214. „Една балканска паралела (Кон поетските опуси и кон поетските профили на 
Антун Густав Матош и Пејо К. Јаворов)“, во: Неодложни љубопштстша. -  
Скопје, „Мисла“, 1987, стр. 178-193.

215. „Мирослав Крлежа (I)“, во: Неодложни љубопитства. -  Скопје, „Мисла“, 1987, 
стр. 194-206.

216. „Лирика за драмата и проклетствата на човекот и за смислата на живеачката 
(Белешки кон поезијата и поетиката на М. Крлежа)“, во: Неодложни љубопит- 
ства. -  Скопје, „Мисла“, 1987, стр. 207-215.

217. „Повеет за еден бродоломник на животот (Мирослав Крлежа)“, во: Неодложни 
льубопитстша. -  Скопје, „Мисла“, 1987, стр. 216-231.

218. „Крлежа и Македонија“, во: Неодложни љубопитства. -  Скопје, „Мисла“, 
1987, стр. 232-243.

219. „Раскрилениот пејач (или: .Туре Каштелан како инспиративна именка на совре- 
мената југословенска лирика", во: Неодложни љубопитства. -  Скопје, „Ми
сла“, 1987, стр. 244-265.

220. „За животот и делото на Франце Прешерн“, во: Неодложни љубопитства. -  
Скопје, „Мисла“, 1987, стр. 266-270.

221. „Трагите на трајното (Попа од ‘Кора’ до ‘Непочин-поле’)“, во: Неодложни љу- 
бопиСпства. -  Скопје, „Мисла“, 1987, стр. 271-276.
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222. „Поезијата на Отон Жупанчиќ“, во: Неодложни љубоиишсшва. -  Скопје, „Ми- 
сла“, 1987, стр. 277-290.

223. „Дијалог со светот и времето (Збор до два за поезијата на Изет Сарајлиќ)“, во: 
Неодложни љубопитства. -  Скопје, „Мисла“, 1987, стр. 291-296.

224. „Плодовите на едно поетско траење“, во: Неодложни љубопитства. -  Скопје, 
„Мисла“, 1987, стр. 297-312.

225. „Иван Горан Ковачиќ“, во: Неодложни љубоиитства. -  Скопје, „Мисла“, 1987, 
стр. 313-321.

226. „Владимир Назор“, во: Неодложни љубопитства. -  Скопје, „Мисла“, 1987, стр. 
322-328.

227. „Бранко Копий“, во: Неодложни љубопитства. -  Скоще, „Мисла“, 1987, стр. 
329-338.

228. „Книжевните врски помеѓу Хрватска и Македонија“, во: Неодложни љубопит- 
ства. -  Скопје, „Мисла“, 1987, стр. 339-344.

229. „Крсте Петков Мисирков“, во: Македонската книжевност во XIX век (Избрани 
дела во шест книги). -  Скопје, „Наша книга“, 1990, стр. 5-21.

230. „Одразот на Илинден во литературата“, во: Македонската книжевност. во XIX 
век (Избрани дела во шест книги). -  Скопје, „Наша книга“, 1990, стр. 22-65.

231. „Македонскиот литературен кружок во Софија (1938-1978)“, во: Македонска
та книжевност во XIX век (Избрани дела во шест книги). -  Скопје, „Наша 
книга“, 1990, стр. 66-85.

232. „Антон Попов за Рациновите ‘Бели мугри’“, во: Македонската книжевност во 
XIX век (Избрани дела во шест книги). -  Скопје, „Наша книга“, 1990, стр. 86-95.

233. „За Рацин вонјубилејно“, во: Македонската книжевност во XIX век (Избрани 
дела во шест книги). -  Скопје, „Наша книга“, 1990, стр. 96-103.

234. „Рацин и Вапцаров“, во: Македонската книжевност во XIX век (Избрани дела 
во шест книги). -  Скопје, „Наша книга“, 1990, стр. 104-126.

235. „За македонството на Вапцаров и за уште друго“, во: Македонската книжев
ност во XIX век (Избрани дела во шест книги). -  Скопје, „Наша книга“, 1990. 
стр. 127-135.

236. „За превапцувањата на Вапцаров“, во: Македонската книжевност во XIX век 
(Избрани дела во шест книги). -  Скопје, „Наша книга“, 1990, стр. 136-145.

237. „Мотивот на Пирин во поезијата на Никола Јонков Вапцаров“, во: Македонска
та книжевност во XIX век (Избрани дела во шест книги). -  Скопје, „Наша кни
га“, 1990, стр. 146-151.

238. „Вапцаров -  писател со двојна литературна припадност“, во: Македонската 
книжевност во XIX век (Избрани дела во шест книги). -  Скопје, „Наша книга“, 
1990, стр. 152-156.

239. „Литерат со широк распон и можности (Кон ‘Избрани дела’ на Блаже Конески 
во издание на сараевската „Свјетлост“, белградската „Народна књига“, загреб- 
ската „Младост“ и титоградската „Побједа“ во четири книги, 1982 г.)“, во: Ма
кедонската книжевност во XIX век (Избрани дела во шест книги). -  Скопје, 
„Наша книга“, 1990, стр. 157-164.

240. „Антон Попов (1915-1942)“, во: Македонската книжевност. во XIX век (Избра
ни дела во шест книги). -  Скопје, „Наша книга“, 1990, стр. 165-170.
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241. „Одломки од творбите на Антон Попов“, во: Македонската книжевносш во XIX 
век (Избрани дела во шест книги). -  Скопје, „Наша книга“, 1990, стр. 171-190.

242. „Читајќи го Чашуле“, во: Македонскатш книжевност во XIX век (Избрани дела 
во шест книги). -  Скопје, „Наша книга“, 1990, стр. 191-236.

243. „Проклетствата на дијаспората или Божии Павловски помету ‘Дува’ и ‘Вест 
Ауст’ (Белешки кон типологијата на македонскиот роман)“, во: Македонската 
книжевност во XIX век (Избрани дела во шест книги). -  Скопје, „Наша книга“, 
1990, стр. 237-309.

244. „За парасемантиката на црвената хипокризија (Размислувања за романот 
‘Црвениот хипокрит’ на Божии Павловски, издание на „Мисла“ и „Македонска 
книга“, Скопје 1984 г., стр. 360)“, во: Македонската книжевност во XIX век 
(Избрани дела во шест книги). -  Скопје, „Наша книга“, 1990, стр. 310-317.

245. „Подалеку од занесот, поблизу до болот (Белешки кон ‘Диво месо’ на Горан 
Стефановски)“, во: Македонскатш книжевност во XIX век (Избрани дела во 
шест книги). -  Скопје, „Наша книга“, 1990, стр. 318-334.

246. „Подизлегување врз поприштето на историјата“, во: Македонскатш книжев
ност во XIX век (Избрани дела во шест книги). -  Скопје, „Наша книга“, 1990, 
стр. 334-341.

247. „Вечните Миладиновци“, во: Македонскатш книжевност во XIX век (Избрани 
дела во шест книги). -  Скопје, „Наша книга“, 1990, стр. 5-10.

248. „Двигателите на македонската преродба“, во: Македонската книжевност. во 
XIX век (Избрани дела во шест книги). -  Скопје, „Наша книга“, 1990, стр. 11-21.

249. „Миладиновци и македонскиот истрајвек“, во: Македонската книжевност во 
XIX век (Избрани дела во шест книги). -  Скопје, „Наша книга“, 1990, стр. 22-27.

250. „Наум Миладинов како биограф на браќата Димитрија и Константин Милади
новци“, во: Македонскатш книжевност. во XIX век (Избрани дела во шест кни
ги). -  Скопје, „Наша книга“, 1990, стр. 28-34.

251. „Утринската песна на македонската преродба (Личноста и делото на Димитрија 
Миладинов во сеќавањата на Рајко Жинзифов)“, во: Македонскатш книжев
ност во XIX век (Избрани дела во шест книги). -  Скопје, „Наша книга“, 1990, 
стр. 35-53.

252. „Константин Миладинов -  денес и овде (Кон стопедесетгодишнината од раѓа- 
њето на поетот)“, во: Македонскатш книжевност. во XIX век (Избрани дела во 
шест книги). -  Скопје, „Наша книга“, 1990, стр. 54-69.

253. „Философ скопскиј -  наш Тредјаковскиј (Белешки кон стогодишнината од 
смртта на Џинот)“, во: Македонскатш книжевност. во XIX век (Избрани, дела во 
шест книги). -  Скопје, „Наша книга“, 1990, стр. 70-85.

254. „Поетскиот опус на Јордан Хаџи Константинов-Џинот“, во: Македонскатш 
книжевност во XIX век (Избрани дела во шест книги). -  Скопје, „Наша книга“, 
1990, стр. 86-105.

255. „Скопскиот период од живото на Цинот (1848-1857)“, во: Македонскатш кни
жевност во XIX век (Избрани дела во шест книги). -  Скопје, „Наша книга“, 
1990, стр. 106-129.

256. „Белешка за Цинот (По повод стогодишнината од смртта)“, во: Македонскатш 
книжевност во XIX век (Избрани дела во шест книги). -  Скопје, „Наша книга“, 
1990, стр. 130-134.
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257. „Големиот подвиг на Григор Прличев“, во: Македонсктиа книжевносш во XIX 
век (Избрани дела во шест книги). -  Скопје, „Наша книга", 1990, стр. 135-165.

258. „За конфликтот меѓу Прличев и охридскиот митрополит Натанаил", во: Маке- 
донскатш книжевност во XIX век (Избрани дела во шест книги). -  Скопје, 
„Наша книга", 1990, стр. 166-175.

259. „Поетот на македонските неволи (Рајко Жинзифов)“, во: Македонската кни
жевност во XIX век (Избрани дела во шест книги). -  Скопје, „Наша книга", 
1990, стр. 176-196.

260. „Марко Цепенков", во: Македонската книжевност. во XIX век (Избрани дела во 
шест книги). -  Скопје, „Наша книга", 1990, стр. 197-231.

261. „Трајко Китанчев", во: Македонската книжевност во XIX век (Избрани дела во 
шест книги). -  Скопје, „Наша книга", 1990, стр. 232-255.

262. „Жинзифов наспроти Прличев", во: Македонската книжевност во XIX век (Из
брани дела во шест книги). -  Скопје, „Наша книга", 1990, стр. 256-272.

263. „Коне Самарциев и Димитар Ризов", во: Македонската книжевност во XIX век 
(Избрани дела во шест книги). -  Скопје, „Наша книга", 1990, стр. 273-296.

264. „Поглавје за Атанас Разделов", во: Македонската книжевност во XIX век (Из
брани дела во шест книги). -  Скопје, „Наша книга", 1990, стр. 297-315.

265. „За ‘Лоза’, за ‘лозарите’ и за ‘лозарството’“, во: Македонската книжевност во 
XIX век (Избрани дела во шест книги). -  Скопје, „Наша книга", 1990, стр. 
316-332.

266. „Поезијата на Едгар Алан По“, во: Вонмакедонски литератури (Избрани дела 
во шест книги). -  Скопје, „Наша книга“, 1990, стр. 5-21.

267. „Апологијата на сељубовта или Роберт Фрост", во: Вонмакедонски литера
тури (Избрани дела во шест книги). -  Скопје, „Наша книга", 1990, стр. 22-51.

268. „Ернест Хемингвеј", во: Вонмакедонски литератури (Избрани дела во шест 
книги). -  Скоще, „Наша книга", 1990, стр. 52-62.

269. „Советска монографија за Хемингвеј", во: Вонмакедонски литератури (Избра
ни дели во шест книги). -  Скопје, „Наша книга", 1990, стр. 63-66.

270. „Роберт Лоуел (1917-1977)“, во: Вонмакедонски литератури (Избрани дела во 
шест книги). -  Скопје, „Наша книга“, 1990, стр. 67-83.

271. „Белешки за Сенгор", во: Вонмакедонски литератури (Избрани дела во шест 
книги). -  Скопје, „Наша книга", 1990, стр. 84-104.

272. „Да го согледаме своето време потрезвено (Средба со рускиот поет Евгениј 
Евтушенко)“, во: Вонмакедонски литератури (Избрани дела во шест книги). -  
Скопје, „Наша книга", 1990, стр. 105-109.

273. „Роберт Рождественски", во: Вонмакедонски литератури (Избрани дела во 
шест книги). -  Скопје, „Наша книга", 1990, стр. 110-116.

274. „Времето на поправка или: како Андреј Вознесенски им се враќа на животот и 
на времето", во: Вонмакедонски литератсури (Избрани дела во шест книги). -  
Скопје, „Наша книга", 1990, стр. 117-120.

275. „Храброста и одговорноста на зборот (Кон поезијата на Ханс Магнус Енценс- 
бергер)“, во: Вонмакедонски литератури (Избрани дела во шест книги). -  
Скопје, „Наша книга", 1990, стр. 121-128.

276. „Христо Ботев", во: Вонмакедонски литератури (Избрани дела во шест кни
ги). -  Скопје, „Наша книга", 1990, стр. 129-139.
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277. „Пејо Јаворов (1877-1914)“, во: Вонмакедонски лшиерашури (Избрани дела во 
шест книги). -  Скопје, „Наша книга“, 1990, стр. 140-144.

278. „Ајдучки копнежи -  македонски теми во прозата на Јаворов“, во: Вонмакедон
ски литератури (Избрани дела во шест книги). -  Скопје, „Наша книга“, 1990, 
стр. 145-149.

279. „Читајќи го Догларџа“, во: Вонмакедонски литератури (Избрани дела во шест 
книги). -  Скопје, „Наша книга“, 1990, стр. 150-164.

280. „Пред делото на Јанис Рицос“, во: Вонмакедонски лшператури (Избрани дела 
во шест книги). -  Скопје, „Наша книга“, 1990, стр. 165-174.

281. „Пред монументот Матош“, во: Вонмакедонски литерапГури (Избрани дела во 
шест книги). -  Скопје, „Наша книга“, 1990, стр. 175-240.

282. „Една балканска паралела (Кон поетскиот опус и кон поетските профили на 
Антун Густав Матош и Пејо К. Јаворов)“, во: Вонмакедонски литератури 
(Избрани дела во шест книги). -  Скопје, „Наша книга“, 1990, стр. 241-255.

283. „Мирослав Крлежа (1893-1981)“, во: Вонмакедонски лшператури (Избрани де
ла во шест книги). -  Скопје, „Наша книга“, 1990, стр. 256-268.

284. „Лирика за драмата и за проклетствата на човекот и за смислата на живеачката 
(Белешки кон поезијата и поетиката на Мирослав Крлежа)“, во: Вонмакедон
ски литератури (Избрани дела во шест книги). -  Скопје, „Наша книга“, 1990, 
стр. 269-277.

285. „Повеет на еден бродоломник на животот или: исповедта на преморениот ски
талец што посегнал во потрага по изгубеното време“, во: Вонмакедонски лите
ратури (Избрани дела во шест книги). -  Скопје, „Наша книга“, 1990, стр. 
278-293.

286. „Крлежа и Македонија“, во: Вонмакедонски литератури (Избрани дела во 
шест книги). -  Скопје, „Наша книга", 1990, стр. 294-305.

287. „Поезијата на Отон Жупанчич“, во: Вонмакедонски литератури (Избрани дела 
во шест книги). -  Скопје, „Наша книга“, 1990, стр. 306-319.

288. „Трагите на трајното (Попа од ‘Кора’ до ‘Непочин-поле’)“, во: Вонмакедонски 
литератури (Избрани дела во шест книги). -  Скопје, „Наша книга“, 1990, стр. 
320-325.

289. „Бранко Копиќ (1915-1984)“, во: Вонмакедонски литератури (Избрани дела во 
шест книги). -  Скопје, „Наша книга“, 1990, стр. 326-336.

290. „Лев Николаевич Толстој во Макецонија“, во: ИсториоГрафски теми (Избра
ни дела во шест книги). -  Скопје, „Наша книга“, 1990, стр. 5-18.

291. „Запис за Годе Делчев“, во: ИсториоГрафски теми (Избрани дела во шест кни
ги). -  Скопје, „Наша книга“, 1990, стр. 19-41.

292. „Формирагьето на ВМРО во спомените на Иван Хаци Николов“, во: Историо
Графски теми (Избрани дела во шест книги). -  Скопје, „Наша книга“, 1990, стр. 
42-54.

293. „Даме Груев“, во: ИсториоГрафски теми (Избрани дела во шест книги). -  
Скопје, „Наша книга“, 1990, стр. 55-83.

294. „Горче Петров“, во: ИсториоГрафски теми (Избрани дела во шест книги). -  
Скопје, „Наша книга“, 1990, стр. 84-113.

295. „Горче Петров -  идеолог на македонската самостојност“, во: ИсториоГрафски 
теми (Избрани дела во шест книги). -  Скопје, „Наша книга“, 1990, стр. 114-119.
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296. „Горче Петров во народната песна“, во: Исшориографски теми (Избрани дела 
во шест книги). -  Скопје, „Наша книга“, 1990, стр. 120-127.

297. „Горче Петров и Димитар Ризов“, во: ИсториоГрафски теми (Избрани дела во 
шест книги). -  Скопје, „Наша книга“, 1990, стр. 128-154.

298. „Весникот ‘Бунтовник’ на Горче Петров како идеолошка подготовка за илин- 
денскиот револуционерен чин“, во: ИсториоГрафски теми (Избрани дела во 
шест книги). -  Скопје, „Наша книга“, 1990, стр. 155-170.

299. „Убиството на Горче Петров“, во: ИсториоГрафски теми (Избрани дела во 
шест книги). -  Скопје, „Наша книга“, 1990, стр. 171-186.

300. „Хронологи]ата на Горче Петров“, во: ИсториоГрафски теми (Избрани дела 
во шест книги). -  Скопје, „Наша книга“, 1990, стр. 187-197.

301. „Димо Хаци Димов и Јане Сандански“, во: ИсториоГрафски теми (Избрани де
ла во шест книги). -  Скопје, „Наша книга“, 1990, стр. 198-216.

302. „Состојбата на серската облает во време на руско-турската војна (1877-1878) 
според извештаите на Јован Гологанов“ (со прилози), во: ИсториоГрафски те
ми (Избрани дела во шест книги). -  Скопје, „Наша книга“, 1990, стр. 217-249.

303. „Страници на едно македонофилство“, во: ИсториоГрафски теми (Избрани де
ла во шест книги). -  Скопје, „Наша книга“, 1990, стр. 250-282.

304. „Видовитиот австриски македонолог Карл Хрон“, во: ИсториоГрафски теми 
(Избрани дела во шест книги). -  Скопје, „Наша книга“, 1990, стр. 283-287.

305. „Необјавен говор на Крсте Петков Мисирков на општославјанското собрание 
во Одеса, 6 август 1914 година“, во: ИсториоГрафски теми (Избрани дела во 
шест книги). -  Скопје, „Наша книга“, 1990, стр. 288-292.

306. „Наце Димов, автор на книгата за Македонија од 1913 година“, во: Историо
Графски теми (Избрани дела во шест книги). -  Скопје, „Наша книга“, 1990, стр. 
293-298.

307. „Македонија и македонското прашање во трудовите на руските учени и публи
циста од крајот на XIX и почетокот на XX век“, во: ИсториоГрафски теми 
(Избрани дела во шест книги). -  Скопје, „Наша книга“, 1990, стр. 299-306.

308. „Јордан Хаџи Константинов Цинот“, во: Звучниот здив на татковината. -  
Скопје, „Култура“, 1992, стр. 9-30.

309. „Константин Миладинов и Ндре Мједа“, во: Звучниот здив на татковината. -  
Скопје, „Култура“, 1992, стр. 31-45.

310. „Големото име на македонската литература (Марко Цепенков)“, во: Звучниот 
здив на татковината. -  Скопје, „Култура“, 1992, стр. 46-53.

311. „Поет, демократ и патриот (Рајко Жинзифов)“, во: ЗвучниоСп здив на таткови
ната. -  Скопје, „Култура“, 1992, стр. 54-58.

312. „Зборот куршум и динамит (Атанас Раздолов)“, во: Звучниот здив на татко
вината. -  Скопје, „Култура“, 1992, стр. 59-66.

313. „Поезијата на младиот Рацин“, во: Звучниот. здив на татковината. -  Скопје, 
„Култура“ 1992, стр. 67-83.

314. „Нашиот Вапцаров“, во: Звучниот. здив на татковината. -  Скопје, „Култура“, 
1992, стр. 84-93.

315. „Мите Богоевски и Никола Вапцаров“, во: Звучниот здив на татковината. -  
Скопје, „Култура“, 1992, стр. 94-102.
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316. „Син еден верен и прогонет (Ангел Жаров)“, во: Звучниош здив на шашковина- 
та. -  Скопје, „Култура“, 1992, стр. 103-114.

317. „Пред делото на Томе Момировски“, во: Звучниот здив на татковината. -  
Скопје, „Култура“, 1992, стр. 115-125.

318. „Убавината чекори сама (Томе Арсовски)“, во: Звучниот здив на татковина
та. -  Скопје, „Култура“, 1992, стр. 126-134.

319. „Значаща придобивка на нашата научна мисла (Блаже Ристовски)“, во: Звучни
от здив на тштковината. -  Скопје, „Култура“, 1992, стр. 135-142.

320. ,,‘Злодобро’ од Јован Стрезовски“, во: Звучниот здив на тштжовинатш. -  
Скопје, „Култура“, 1992, стр. 143-147.

321. „Романот како национална меморија (Трајан Петровски)“, во: Звучниот здив 
на татковината. -  Скопје, „Култура“, 1992, стр. 148-155.

322. „Даровита белетристичка авантура (Паскал Гилевски)“, во: Звучниот, здив на 
татковината. -  Скопје, „Култура“, 1992, стр. 156-164.

323. „‘Точка на вриење’ од Ристо Назаров“, во: Звучниот здив на татковината. -  
Скопје, „Култура“, 1992, стр. 164-168.

324. „Македонската литература на австралиска почва -  Џим Томев“, во: Звучниот 
здив на татковината. -  Скопје, „Култура“, 1992, стр. 169-174.

325. „Вибрации на една раскошна духовна емисија (Луан Старова)“, во: Звучниот 
здив на тштжовинатш. -  Скопје, „Култура“, 1992, стр. 175-183.

326. „Македонија над cè (Стојан Георгиев)“, во: Звучниот здив на татковината. -  
Скопје, „Култура“, 1992, стр. 184-187.

327. „Звучниот здив на татковината“, во: Звучниот здив на тапжовината. -  Скоп- 
je, „Култура“, 1992, стр. 188-196.

328. „Правата мера на поетската реч (Лилјана Дирјан)“, во: Звучниот здив на тшт,- 
ковината. -  Скопје, „Култура“, 1992, стр. 199-203.

329. „Сказна за победените и навредените (Петре М. Андреевски)“, во: Звучншнп 
здив на тапжовината. -  Скопје, „Култура“, 1992, стр. 204-208.

330. „Литературни љубопитства од повисоко рамниште (Л. Старова)“, во: Звучниот 
здив на тштковината. -  Скопје, „Култура“, 1992, стр. 209-212.

331. „Македонски народни песни од Пиринско (А. П. Стоилов)“, во: Звучниот. здив 
на татковината. -  Скопје, „Култура“, 1992, стр. 213-216.

332. „Во зборникот ‘Македонската поезија на XIX век (Раде Силјан)’“, во: Звучниот 
здив на тапжовината. -  Скопје, „Култура“, 1992, стр. 217-222.

333. „Педесет години од Рациновите ‘Бели мугри’“, во: Звучниот здив на таткови- 
ната. -  Скопје, „Култура“, 1992, стр. 223-226.

334. „Поетскиот проблесок на Радован Павловски“, во: Звучниот здив на тшткови
ната. -  Скопје, „Култура“, 1992, стр. 227-229.

335. „Оригинална, неповторлива и историска личност (Д. Митрев)“, во: Звучниот. 
здив на татковината. -  Скопје, „Култура“, 1992, стр. 230-235.

336. „Записи за Миодраг Друговац“, во: Звучниот здив на татковината. -  Скопје, 
„Култура“, 1992, стр. 236-244.

337. Реч за Насте Стојковски“, во: Звучниот здив на тапжовината. -  Скопје, „Кул
тура“, 1992, стр. 245—251.
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338. „Слово за Јован Стрезовски“, во: Звучниош здив на шашковинаиш. -  Скопје, 
„Култура“, 1992, стр. 252-255.

339. „Гадуријата е на нишан (Јозо Т. Бошковски)“, во: Звучниот здив на таткови- 
ната. -  Скопје, „Култура“, 1992, стр. 256-260.

340. „Зборови во мест на две нови книги (Трајан Петровски и Паскал Гилевски)“, во: 
Звучниот здив на татковината. -  Скопје, „Култура“, 1992, стр. 261-266.

341. „Рацинови средби“, во: Звучниот здив на татковината. -  Скопје, „Култура", 
1992, стр. 267-275.

342. „Записи за Атанас Вангелов“, во: Звучниот здив на татковината. -  Скопје, 
„Култура“, 1992, стр. 276-299.

343. „Неколку зборови за Лазар Мојсов“, во: Звучниот здив на татковината. -  
Скопје, „Култура“, 1992, стр. 300-304.

344. „Христо Полјански: ‘Годе Делчев’ и ‘Македонскою прашање’“, во: Звучниот 
здив на татковината. -  Скопје, „Култура“, 1992, стр. 305-311.

345. „Десет години на културно-научните манифестации на македонските муслима- 
ни“, во: Звучниот здив на татковината. -  Скопје, „Култура“, 1992, стр. 
312-318.

346. „Неколку зборови по повод на три историографски книги“, во: Звучниот здив 
на татковината. -  Скопје, „Култура“, 1992, стр. 319-327.

347. „Големината на малите (предговор кон антологијата на македонската поезија 
на кинески јазик)“, во: Звучниот. здив на татковината. -  Скопје, „Култура“, 
1992, стр. 328-330.

348. „Петар Данилович Драганов и неговите проучувања на македонското култур- 
но-политичко минато“, во: Страници за македонофилството. -  Скопје, „Штрк“, 
1994, стр. 7-40.

349. „Македонија и македонското прашање во трудовите на руските учени и публи
циста од крајот на XIX и почетокот на XX век“, во: Страници за македонофил
ството. -  Скопје, „Штрк“, 1994, стр. 41-48.

350. „Лев Николаевич Толсто) и Македонија“, во: Страници за македонофилство- 
то. -  Скопје, „Штрк“, 1994, стр. 49-64.

351. „Поглавје за А. Н. Пипин“, во: Страници за македонофилството. -  Скопје, 
„Штрк“, 1994, стр. 65-76.

352. „Павел Николаевич Миљуков и македонската траума во Балканските вощи 
1912-1913 година“, во: Страници за македонофилството. -  Скопје, „Штрк“, 
1994, стр. 77-90.

353. „Троцки и Македонија“, во: Страници за македонофилството. -  Скопје, 
„Штрк“, 1994, стр. 91-98.

354. „Одразот на Илинден во литературата“, во: Страници за македонофилството. 
-  Скопје, „Штрк“, 1994, стр. 99-142.

355. „Пејо Јаворов“, во: Страници за македонофилството. -  Скопје, „Штрк“, 1994, 
стр. 143-148.

356. „Ајдучки копнежи (Македонски теми во прозата на Јаворов)“, во: Страници за 
македонофилството. -  Скопје, „Штрк“, 1994, стр. 149-154.

357. „Крлежа и Македонија“, во: Страници за македонофилството. -  Скопје, 
„Штрк“, 1994, стр. 155-164.
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358. „Херман Вендел и Македонија“, во: Страницы за македонофилсшвошо. -  Скоп- 
je, „Штрк“, 1994, стр. 165-181.

359. „Македонската литература денес (Кратка информација)“, во: Слова за делници- 
те. -  Скопје, „Мисла“, 1995, стр. 33-39.

360. „Еманципаторски идеи и акциони пораки во македонската литература на XIX 
век“, во: Слова за делниците. -  Скопје, „Мисла“, 1995, стр. 40-56.

361. „Јазикот и нацијата“, во: Слова за делниците. -  Скопје, „Мисла“, 1995, стр. 
57-68.

362. „Херман Вендел и Македонија", во: Слова за делниците. -  Скопје, „Мисла“, 
1995, стр. 69-87.

363. „Арсени Јовков -  поетски глас на Илинден", во: Слова за делниците. -  Скопје, 
„Мисла“, 1995, стр. 88-106.

364. „Книжевниот феномен Стерјо Спасе“, во: Слова за делниципГе. -  Скопје, 
„Мисла“, 1995, стр. 107-117.

365. „Цариград во мемоарската проза на Павел Шатев“, во: Слова за делниципГе. -  
Скопје, „Мисла“, 1995, стр. 118-136.

366. „Тимотеј Димитриевич Флорински за Македонија и македонското прашање 
(Информативна инициатива)“, во: Слова за делниците. -  Скопје, „Мисла“, 
1995, стр. 137-142.

367. „Откровение за авторовата самосвест (Белешки за епистоларијата на Прли- 
чев)“, во: Слова за делниците. -  Скопје, „Мисла“, 1995, стр. 143-152.

368. „Белешка за скопските Евреи“, во: Слова за делниците. -  Скопје, „Мисла“, 
1995, стр. 153-160.

369. „За цвете поеми на Трајко Китанчев на темата Марко Крале“, во: Слова за 
делниците. -  Скопје, „Мисла“, 1995, стр. 163-171.

370. „Димитар Митрев и литературната критика во современата македонска литера
тура“, во: Слова за делниципГе. -  Скопје, „Мисла“, 1995, стр. 172-182.

371. „Славко Јаневски: ‘Тврдоглави’“, во: Слова за делниците. -  Скопје, „Мисла“, 
1995, стр. 183-189.

372. „И востанието се измислува ... или: пред романите на Јован Стрезовски“, во: 
Слова за делниците. -  Скопје, „Мисла“, 1995, стр. 190-210.

373. „Ангелина патува кон светлината (Ката Мисиркова Руменова: ‘Во смрт од љу- 
бов’)“, во: Слова за делниципГе. -  Скопје, „Мисла“, 1995, стр. 211-220.

374. „Кон романот ‘Кука на четири ветра’ од Томе Арсовски“, во: Слова за делници
те. -  Скопје, „Мисла“, 1995, стр. 221-230.

375. „Плодотворна врвица во науката (Кон осумдесетгодишнината на Кирил Пену- 
шлиски)“, во: Слова за делниците. -  Скопје, „Мисла“, 1995, стр. 231-235.

376. „Едно литературно видување за Петре Пирузе Мајски“, во: Слова за делници
те. -  Скопје, „Мисла“, 1995, стр. 236-241.

377. „Неколку зборови кон зборникот ‘Македонска поезија -  XIX век’“, во: Слова за 
делниципГе. -  Скопје, „Мисла“, 1995, стр. 245-250.

378. „За книгата ‘Македонското прашање’ од Христо Андонов Полјански“, во: Сло
ва за делниците. -  Скопје, „Мисла“, 1995, стр. 251-255.

379. „Крсте Петков Мисирков: ‘Одбрани страници’“, во: Слова за делниците. -  
Скопје, „Мисла“, 1995, стр. 256-266.
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380. „Преточување на светлината“, во: Слова за делниците. -  Скопје, „Мисла“, 1995, 
стр. 267-271.

381. „Образец на историографска калиграфија“, во: Слова за делниците. -  Скопје, 
„Мисла“, 1995, стр. 272-277.

382. „Иван Катарциев: ‘Македонската национално-политичка мисла меѓу двете вој- 
ни’“, во: Слова за делниците. -  Скопје, „Мисла“, 1995, стр. 278-281.

383. „Кажувачка за портретитет од македонската литературна и национална исто- 
рија“, во: Слова за делниците. -  Скопје, „Мисла“, 1995, стр. 282-286.

384. „За книгата на Коде Солунски: ‘Апостолски -  од раѓање до генерал’", во: Сло
ва за делниците. -  Скопје, „Мисла“, 1995, стр. 287-295.

385. „Фасцинации од отворените фасцикли: Георги Сталев“, во: Слова за делници
те. -  Скопје, „Мисла“, 1995, стр. 299-306.

386. „Фасцинации од отворените фасцикли: Томислав Тодоровски“, во: Слова за 
делниците. -  Скопје, „Мисла“, 1995, стр. 307-317.

387. „Фасцинации од отворените фасцикли: Слободан Мицковиќ“, во: Слова за дел
ниците. -  Скопје, „Мисла“, 1995, стр. 318-327.

388. „Фасцинации од отворените фасцикли: Венко Андоновски“, во: Слова за делни
ците. -  Скопје, „Мисла“, 1995, стр. 328-344.

389. „Ризикот на повторното дебитирање“, во: Слова за делниците. -  Скопје, „Ми
сла“, 1995, стр. 347-350.

390. „Душко Родев: ‘Светлата иднина започнува утре, најдоцна задутре’“, во: Слова 
за делниците. -  Скопје, „Мисла“, 1995, стр. 351-355.

391. „Никола Киров Мајски: ‘Страници од мојот живот’“, во: Слова за делниците. -  
Скопје, „Мисла“, 1995, стр. 356-359.

392. „Слово за починатите пријатели“, во: Слова за делниците. -  Скопје, „Мисла“, 
1995, стр. 363-365.

393. „Слово за Гинзберг“, во: Слова за делниците. -  Скопје, „Мисла“, 1995, стр. 
366-370.

394. „Тука е духот на македонскиот народ (Слово за Миладиновци, по повод 130- 
годишнината од објавувањето на Зборникот)“, во: Слова за делниците. -  Скоп- 
je, „Мисла“, 1995, стр. 371-374.

395. „Реч на почит и љубов (Слово за Миладиновци, Цариград, 22 март 1992 г.)“, во: 
Слова за делниците. -  Скопје, „Мисла“, 1995, стр. 375-377.

396. „Интеграција на големата традиција (Слово за Миладиновци, Струга, 23 јули 
1993 г.)“, во: Слова за делниците. -  Скопје, „Мисла“, 1995, стр. 378-381.

397. „Тој и неговото дело секогаш повеќе од реченото (Слово за Блаже Конески, 16 
декември 1991, по повод доделувањето на титулата понесен доктор на Скоп- 
скиот универзитет)“, во: Слова за делниците. -  Скопје, „Мисла“, 1995, стр. 
382-398.

398. „Нашиот Шишков, семожниот Шишков, вечниот Шишков (пет години од смрт- 
та на Ристо Шишков)“, во: Слова за делниците. -  Скоте, „Мисла“, 1995, стр. 
399-402.

399. „Добро име во плејадата на добрите македонски сликари (реч при отворањето 
на изложбата на Менде Ивановски, 4 април 1989 г.)“, во: Слова за делниците. -  
Скопје, „Мисла“, 1995, стр. 403-407.
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400. „Зборови за почит и пиетет (Слово во домот на Вангел Наумовски, Охрид, 1 
спроти 2 август 1992 година)“, во: Слова за делниците. -  Скопје, „Мисла“, 1995, 
стр. 408-412.

401. „Ингениозни отпечатоци на креативниот дух (реч при отворањето на изложба 
слики од Петар Мазев, 19 декември 1992 година)“, во: Слова за делниците. -  
Скопје, „Мисла“, 1995, стр. 413-417.

402. „Благодарствена реч (при доделувањето на наградата „11 октомври“, во Собра- 
нието на СРМ, 11 октомври 1989 г.)“, во: Слова за делниците. -  Скопје, „Ми
сла“, 1995, стр. 418-420.

403. „Благодарствена реч (при промоцијата на шесте книги ‘Одбрани дела’ во изда
ние на „Наша книга“, 28 март 1991 г.)“, во: Слова за делниците. -  Скопје, „Ми
сла“, 1995, стр. 421-424.

404. „Реч на благодарност (по повод врачувањето на наградата Тоце Делчев’ за 
1993 г.)“, во: Слова за делниците. -  Скопје, „Мисла“, 1995, стр. 425-428.

Посебни книги
(литераГпурна наука, публицистика, учебници)

1. Магепсан мегдан (Литературни записи). -  Скопје, „Култура“, 1979, 644 стр.
2. Веда Словена. -  Скопје, „Македонска книга“, 1979,134 стр.

, 3. Горче Петров (Прилози за животот и делото). -  Скопје, „Студентски збор“, 
1981,140 стр.

4. Матти. -  Скопје, „Современост“, 1977, 70 стр.
5. Литература за III клас (коавтор: Невена Исакова). -  Скопје, „Просветно дело“, 

1977,170 стр.
6. Примеры од литературата за III клас. -  Скопје, „Просветно дело“, 1977, 212 

стр.
/  7. Подалеку од занесот -  поблизу до болот. -  Скопје, „Мисла“, 1983, 578 стр.
X 8. Со збор кон зборот. -  Скопје, „Наша книга“, 1985,432 стр.
/ 9 .  Македонската правостоина. -  Скопје, „Мисла“, 1985, 616 стр.
' 10. Поглавја од македонската лшперагпура. -  Скопје, „Мисла“, 1985, 626 стр.
, 11. Неодложни љубопитства. -  Скопје, „Мисла“, 1987, 354 стр.

12. Поход кон Хеликон. -  Скопје, „Наша книга“, 1987, 232 стр.
13. Истюриографски теми (Избрани дела во пет книги). -  Скоте, „Наша книга“, 

1990, 306 стр.
14. Вонмакедонски литерапГури (Избрани дела во пет книги). -  Скопје, „Наша 

книга“, 1990,336 стр.
15. Македонската книжевност во XIX век (Избрани дела во пет книги). -  Скопје, 

„Наша книга“, 1990, 332 стр.
16. Македонската кннижевност во XX век (Избрани дела во пет книги). -  Скопје, 

„Наша книга“, 1990, 341 стр.
17. Книга наишнска, сирен славјанска. -  Скопје, „Македонска книга“, 1990, 414 стр.
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~ 18. Звучниот здив на татковината. -  Скопје, „Култура“, 1992, 346 стр.
•- 19. Сигнала до потомството. -  Скопје, „Студентски збор“, 1992, 234 стр. 
. 20. Страници за македонофилството. -  Скопје, „Штрк“, 1994,181 стр.

/  21. Слова за делниците. -  Скопје, „Мисла“, 1995, 428 стр.
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ВЛАДА УРОШЕВИЌ



ВЛАДА УРОШЕВИЌ е роден во Скопје во 1934 Година. Дипломирал 
на Филозофскиот факултет во Скопце, на Групата Исторща на книжевно- 
стите на народите на СФР.Ј (1957). Докторирал на Филолошкиот факул
тет со плезата „ Фантастика и научна фантшстика -  сличности, разлики 
и области на интерференцијата “ (1987) и е редовен професор на истиопп 
факулплет во Скопје. Редовен член е на Европската поетска академща 
(ЛуксембурГ) и дописен член е на Академщапла Маларме (Париз).

Влада Урошевих со забележлив успех се занимава со повеќе дејно- 
спли, како на полето на липлературата, така и на полето на книжевнатш 
наука. Со поезща во македонската литература Уроилевиќ се јавува во 1954 
Година. Ги објавил следниве поетски збирки: „Еден друг Град", „Невидели- 
ца", „Летен дожд“, „Хипнополис“ и др. Уште од своите почетоци поезща- 
та на Урошевиќ се одделува со своите ориГинални акценти и со својата 
свртеност кон пределипле во кои владеат законите на ирационалното и 
нестварното, поради што критиката ќе Го определи сонопп како негов до
мен и белеГ и ќе го  вброи во реплките поетш, истражувачи и визионера во 
македонската литература. Како поет е застапен во сите антологии на 
македонскапла поезија објавени по 1960 Година во земјата и во странство, 
како и во „Антологија на светската поезща“ (Турција, 1987), „Златната 
книГа на сонетот" (УнГарија, 1991 ) и др.

Во областа на прозата Урошевиќ е автор на три збирки раскази: 
„Знаци“ (1969), „Ноќниопп пајтон" (1972) и „Лов на еднорози" (1983), и 
три романи: „Вкусот на праските“ (1965), „Мојапла роднина Емилија" 
(1994) и „Дворскиот поет во апарат за летање “ (1996). Прозните оства- 
рувања на Урошевиќ внесуваат во македонската литература не само пле- 
матска новоспл туку и еден нов вид сензибилшпет и една нова поетика.

Во доменот на книжевниот есеј и книжевната критика објавил по- 
веќе книги посветени на дела и плворци од македонскапла книжевност.

Објавил одделни преводи од српскапш, словенечката и рускатш пое
зща, но најголем дел од неГовите препеви се од модерната француска пое
зща.



ПЕЈАЧ ВО КУЛАТА

Кој е па толку улав 
да пее во таа кула?

Скалите водат во понор.

Од врвот не прокапува a врне. 
Внатре е мрачно како во грне.

Да не ти се пристори ни во сонот.

А внатре сепак некој пее.
Не е со сите, но луд не е.
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ПОКРАЈ ГОЛЕМАТА КУЛА 
ОДИ ПАТОТ НАКАЈ МОРЕ

Карвани со денкови свила 
несмасно ce тетерават 
кон планините 
над кои кружи орел

Велат дека во далечините 
имало море

Ние седиме во кулата 
запишувајќи ги товарите 
имињата на маскарите 
насоките
цените на стоките

Црно е нашето мастило 
многу неспокојство 
во него се напластало

Зад планините 
постои тоа синило 
та а пуста ведрина

Велат лаѓи пловат низ неа 
со свилени едрила

А тие што заминуваат
не се враќаат
ниту писма испраќаат

Во сеќавањето за нив 
молкот се воврел

Само приказната дошла 
дека три гемии замрзнале 
летно време 
среде море



ЛАБИРИНТ

Мора да постои некое правило 
според кое е ова градено

Но како да се дознае
кога во мракот надоаѓа заканата

Чудовиштето засега е преј адено 
и cè уште во близина не се јавило

Но реата што ja шири грозна е 
и нашата храброст е постаната

Мора да постои некое правило 
но времето од оската се иставило

И сето знаење се заборавило



ПРИКАЗНА

He ce гледа крајот 
a cè повеќе личности 
се вовлекуваат во дејството

Овој свет овој свет премалува

Местото
е постојано исто и личностите се туркаат 
за да си го осигурат престојот

Овој свет овој свет се навалува

Оној што приказната ja кажува 
не й го знае свршетокот 
самиот себеси се залажува

Овој свет овој свет се намалува

Душата си ja облажува 
за да не умре од здодевност 
што го мачи секојдневно

Ништо не го избавува

Mundus est fabula

Јаток што се изабува 
Азно што се ограбува 
Празно што cè обрабува

Столб што црв го заслабува



МИТРОПОЛИТОТ ЈОВАН И МОНАХОТ ГРИГОРИЈ 
JA ЖИВ ОПИСУ В А АТ ЦРКВАТА СВЕТИ АНДРЕЈА ВО МАТКА 

ВО ЛЕТО ГОСПОДОВО 1389

Раскажуваат дека на север 
имало голема битка 
дека се судриле царства 
со ѕвекот и блесок

Но тука не се чул 
никаков тресок

Од горештините 
реката станува плитка 
и црв се вовлекува 
во плодот лесков

Ги сликаме светите воини 
како стража
со обружба од цврста светлост

За нивната слика 
го собираме последниот сјај 
од ова лето

А чувствуваме: 
голема темнина 
паѓа врз светот
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ПОПЛАКА
ПО ПРИКАЗНИТЕ НА ШЕХЕРЕЗАДА

Алф лаила ва-лаила

Царска ноќ е помината 
Алф лаила ва-лаила 
Зората ce згрбавила 
Посивела пустината 
Нем се фатил во азиата 
Се скинала приказната

Алф лаила ва-лаила

Исчезнале џелатите 
Алф лаила ва-лаила 
Тајната се растајнила 
Опустеле палатите 
Кревка градбо вон правила 
Куло без влез и скалила

Во што си се преправила?



НЕРЕШКИТЕ КОСТЕНИ

Се сушат нерешките костени и тоа е cè повидливо.
Во проретчените посети на шумскиот спокој 
ќе блесне -  како крик од занемей о грло -  сува гранка 
свиткана в грч. Кората отпаднала и врз стеблото 
се открива сплет од жили низ кои веке не тече сокот.
Се грабаме околу заладите на споменот со времето завидливо: 
кога беше тоа -  лежевме во нивните сенки, покриени со проѕирни

петна,
под лиснатата палата, вгледани во кристалот што никнал 
и ко], како зелено чудо, небаре ќе полета низ сончевината летна? 
Плодови што наѕирнуваа бесрамно од својата ежова лушпа; 
стап фрлен кон небото и невратен -  стопен со сјајот; 
караница со селаните околу нејасното право на сопственост; 
враќање в град со малку сиромашко богатство 
во торбите -  кога беше тоа, во кој друг живот?
Сме останале толкупати без своите куќи: поплави, земјотреси, 
војни, пред нашите очи сурово се менувал светот.
Велат: cè се менува, cè си има свој век, на cè свршеток му иде.
Сме се помириле со тоа. Но сепак очаен сум пред овие суштества 
на кои им секнува, неумоливо, говорот и летот 
и кои чекаат само уште да дојде брадвата.
Прашувам: зошто моравме да им го видиме крајот 
токму ние? Во тоа ja чувствувам неправдата.
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КРИПТОГРАМ, ДИКТАТ

Во архивите на летото
уште една грамота испишана
со јазлести букви: стенографија
што учи од структурата на криста лите,
астролошки знаци преземени од нозете на скакулците,
од пипалата на жужалците.
Папрат: аглеста глаголица 
што се извиткува во спирала -
календар на Никите или бесконечна алгебарска равенка, 
змија што го голта својот опаш, 
билна логаритамска таблица.
Алхемичарски списи
составени од летала на глуварчињата,
од магарешки боцки и семшьа на коприва. Коњоштипот
е знак на сулфур, на машки принцип,
но тука се меша и астрономијата, обележја на планетите,
цел еден зодијак составен од инакви суштества,
ни Кина ни Арабија -  штипки и рилки
прецизни како малечки механизми.
Алеф: почетокот е бикова глава, 
летен солстициј, врв на годината.
Превртена врчка со вино -  
тоа е омега, крај на гозбата.
Азбука измислена од буката.
Инкунабули со хералдички амблеми, 
засеци на историјата, траги од клун 
врз желкин оклоп, влакна 
од летното крзно што се митари.
Мравките испишуваат зрнесто писмо, 
тајна формула, змиулест трактат 
за скриеното значење на светот.
Ситни бубалки растурени низ дабов лист
како записи на маргините. Руни врз брезова кора,
концентрични кругови на годините
впишани во пресеците на пенушките
како цртежи од космолошки прирачник, објаснување
на сферите. Не напразно
врз пеперугините крила
се втиснати очите на мудриот ут.



Cè сака да излезе од неграмотност, 
да се спаси од смут: слепата материја 
сака да прогледа, да се крене 
од земната немост, од смет -  
до трак, до знак, до зрак -  
да грачи, да значи, да зрачи. 
Значењето е лет.



ПОПЛАДНЕВНО КАПЕЊЕ В МОРЕ

Леопардова кожа разапната на морското дно 
со подвижни шари: мрежа 
во која лежам правејќи успани потези 
на несмасен сонувач
што се протега во својот светлосен кафез.
Кикиришката на бранот -  венец од винова лоза
врз нечија глава. Долу е оној што врз леопардот јава.
Котелец врз котелец се нижат: везба
што ниту се заплеткува ниту се расплеткува
туку само се повторува
никогаш иста. Каде е влез во палатата, каде е пристал? 
Сопругата на оној што од остров до остров плови 
ги замајува своите стројници 
врзувајќи ги јазлите од свилен конец 
помеѓу сонцето и подводниот песок.
Во морето сите приказни ги имаат своите двојници. 
Мозаик: изобилство од плодови 
но од измамничко стакло. Штом ќе се доближам 
до цврста слика некој ja растура од пакост.
Низ сето тоа светкава сончева игла 
ме пронижува; се раздвижувам 
но сфаќам дека сум зацврстен за плочата на морето 
како пеперуга: не можам да избегам 
од искушенијата на прелажните слики.
Сите сетила ми се маѓепсани од совпаѓања.
A мојата сенка 
згрчена како фетус плови 
во водната утроба
како пред едно од повторяйте раѓања.



СВЕТИ ТРИФУН, НЕРЕЗИ

Си видел cè, си допрел cè, си вкусил cè 
си поминал долг пат 
пред да дојдеш до нас
многупати си умирал и многупати си се раѓал 
Во еден лик си садел лоза покрај Нил 
во друг си го преминал Инд 
јавајќи на леопард
и си оставил столб на крајот на полуостровот
што после ќе го најде друг освојувач
Си видел cè, си допрел cè, си вкусил cè
си го втопувал тирсот во крвта на животните
во морето густо како вино
си заповедал да созрее грозје на јарбол
пијаните бродови се твое дело
Твојот лик патувал долго
од Фајум до Помпеја
од грчките вазни до оваа црква
но никогаш не остарел
Си видел cè, си допрел cè, си вкусил cè
не си оттука знам
доаѓаш од далеку за да продолжит натаму
само си ни се укажал попатно
си ни дал на знаење дека знает што е искушение
и што е занес
и што разочараност
и спокој по разочараноста
Си видел cè, си допрел cè, си вкусил cè
си ни се насмевнал
со твојот поглед cè што разбира
Оние што ja кројат лозата во февруари
и што го допиваат ланското вино
на твојот ден
не ти го знаат вистинското име 
но продолжуваат да те слават.



СКОПСКИТЕ смокви

Пак испомрзнаа скопските смокви:
студот на зимата ги пресече патиштата што идат од југ,
ги окова топлите струи,
го донесе законот на суровите планини в град.
И кревките стебла не издржаа:
не се укажаа на нив ластарите напролет.
Корените останаа негибнати 
и потераа пак -
но ќе мора да се почека на плодовите 
сигурно некоја година.
Ке раѓаат тие нови стебла одново јадри смокви 
од кои се лепат претите 
и сетилата насетуваат 
-  залажувајќи се -  
други поднебја.
Но штом ќе се расчатали круната, 
штом ќе се разграна тој шатор на сластите, 
ќе дојде остра зима и cè ќе сосече.
И пак cè ќе мора 
да почне одново.
Колку исконски напор да се досегне морето!
И колку жестоко и неумоливо 
враќање на почеток.



НАДЖИВ УВАЊА

Во капителите од коринтските столбови 
христијаните издлабиле крстилница 
релјефите со кентаури 
ги вградиле во ѕидовите на црквите.
Потоа во тие цркви
номадите од Азија ги држеле своите коњи 
нивните војници на големите походи 
простирале слама за спиење под ѕидовите со фрески 
магарето и волот од Христовото рождение 
гледале преку пондилата со ококорени очи.
Потоа ние од нивните амами 
сме направиле галерии на слики 
и сме внеле музејски витрини 
во ановите каде што некогаш 
спиеле камилите и камиларите.
Градбите се обично подолговечни 
од идеите што ги поттикнале.
Човечките намери ги развејува ветрот 
каменот си ja мисли својата мисла.



Б И Б Л И О Г Р А Ф И Ј A 
НА ПРОФ. ВЛАДА УРОШЕВИЌ

(се однесува само на книги и на текстови објавени во книги)

1. ОБЈАВЕНИ КНИГИ

А. Поезија

1. Еден друг град. Скопје, Култура, 1959.
2. Невиделица. Скопје, Култура, 1962.
3. Манекен во пејзажот. Избор. Скопје, Мисла, 1966.
4. Летен дожд. Скопје, Култура, 1967.
5. Ѕвездена терезија. Скопје, Нова Македонија, 1973. Предговор: М. Матевски.
6. Нуркачко ѕвоно. Скопје, Култура, 1975.
7. Сонувачот и празнината. Скопје, Македонска книга, 1979.
8. Компасот на сонот. Избор. Скопје, Мисла, 1984. Предговор: В. Смилевски.
9. Хипнополис. Скопје, Македонска книга, 1986.

10. Песни. Избор. Скопје, Наша книга, 1989. Поговор: В. Смилевски.
11. Панична планета. Избор. Скопје, Наша книга, 1989. Поговори: Б. Конески и М. 

Матевски.
12. Атлантида, остатоци. Избор. Скопје, Македонска книга, 1991. Предговор: М. 

Матевски.
13. Ризиците на занаетот. Скопје, Култура, 1993.
14. Паники. Избор. Скопје, Сигмапрес, 1995.

Б. Проза

1. Вкусот на праските. Роман. Скопје, Култура, 1965.
2. Знаци. Раскази. Скопје, Мисла, 1969. Предговор: С. Мицковиќ.
3. Ноќниот пајтон. Раскази. Скопје, Култура, 1972.
4. Лов на еднорози. Раскази. Скопје, Македонска книга, 1983.
5. Скопски раскази. Избор. Скопје, Мисла, 1988. Поговор: В. Смилевски.
6. Алдебаран. Прозни записи. Скопје, Култура, 1991.
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7. Мојаша роднина Емилија. Осумнаесет затворени раскази кои сочинуваат еден 
отворен роман. Скопје, Македонска книга, 1994.

8. Дворскиот поет во апарат за летање. Авантуристички роман. Скопје, Култура, 
1996.

9. Париски приказни. Прозни записи. Скопје, Магор, 1997.

В. Критики и всей

1. Врсници. Скопје, Мисла, 1971.
2. Мрежа за неуловливото. Скопје, Македонска книга, 1980.
3. Ншикапш на Аријадна. Скопје, Мисла, 1986.
4. Подземна палата. Скопје, Македонска книга, 1987.
5. Демона и Галаксии. Скопје, Македонска книга, 1988.
6. Митската оска на светот. Скопје, Студентски збор, 1993.

Г. Антологии

1. Crni bik leta -  Црниот бак на летото. Избор од поезијата на помладата генера- 
ција македонски поети. Избор и препев на српскохрватски: Влада Урошевиќ. 
Двојазично. Нови Сад -  Скопје, Прогрес -  Млад борец, 1963.

2. Француска поезија -  XX век. Антологија на современата француска поезија од 
Аполинер до нашите денови. Избор, препев и предговор: Влада Урошевиќ. 
Скопје, Мисла, 1972.

3. Црна кула. Фантастичниот расказ во југословенските литератури. Избор и 
предговор: Влада Урошевиќ. Скопје, Македонска книга, 1976.

4. Savremena makedonska poezija. Izbor, prevod na srpskohrvatski i predgovor: Vlada Uroše- 
vić. Beograd, Delo, 1978.

5. Het Heelal in de Schuur. Makedonische poezie. Antwerpen, Soethoudt, 1989. (Космос в 
амбар. Македонска поезија. Избор и предговор: Влада Урошевиќ). На фламан- 
ски јазик.

6. Модерна француска Поезија. Претходници и современици. Избор, препев и пред
говор: Влада Урошевиќ. Струга, Струшки вечери на поезијата, 1980.

7. Калъа -  М а к е д о н и я  шеръияти а н т о л о Г и я с и .  Ташкент, Гафур Гулом, 1984. 
(Кула -  антологија на македонската поезија). На узбечки јазик.

8. Големата авантура: францускиот надреализам. Избор, препев и предговор: 
Влада Урошевиќ. Скопје, Македонска книга, 1993.

9. Шуми под море. Антологија на кратката прозна форма во француската литера
тура. Скопје, Сигмапрес, 1994. Составил и превел: Влада Урошевиќ.

10. Златна книга на француската поезија. Скопје, Детска радост, 1996. Избор, пре
пев и придружни текстови: Влада Урошевиќ.

Д. Избори, предговори, поговори

1. Петар Бошковски или мегу земјата и неземното. Предговор во: Суводолица / 
Петар Т. Бошковски. Скопје, Мисла, 1969.

2. Богомил Гузел или иссторија во природата. Предговор во: Одисеј во пеколот / 
Богомил Гузел. Скопје, Мисла, 1969.
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3. Божин Павловски или немирош на селењаша. Предговор во: Лудисти / Божин 
Павловски. Скопје, Мисла, 1969.

4. Фантастиката на Михаил Булгаков. Предговор во: Мајсторот и Маргарита / 
Михаил Булгаков. Скопје, Нова Македонија, 1970.

5. Предговор. Во: Ноќна птица во паркот / Ристо Назаров. Скопје, Сојуз на лите- 
ратурни дружини и клубови на младите во СРМ, 1970.

6. Предговор. Во: Куќа што молчи / Љупчо Димитровски. Скопје, Сојуз на лите- 
ратурни дружини и клубови на младите во СРМ, 1970.

7. Мегу книжевната сегашност и книжевното минато. Кон критичарската и кни- 
жевно-историската дејност на Александар Спасов. Поговор во: Истражувања и 
коментари / Александар Спасов. Скопје, Култура, 1977.

8. Белгискиот Итар Пејо и неговиот автор. Поговор во: Легендата за јуначните, 
весели и славни доживувагьа на Тил Уленшпигел и на Лам Гуѕак во Фландрија и 
во други земји / Шарл де Костер. Скопје, Македонска книга, 1977.

9. Поетот Растко Петровиќ и неговиот роман „Ден шести“. Поговор во: Ден 
шести / Растко Петровиќ. Скопје, Македонска книга, 1977.

10. Čas velikih sprememb. Поговор во: Paskvelija / Zivko Cingo. Ljubljana, Mladinska knjiga, 
1977.

11. Pesnikpred odličjem zemlje. Поговор во: Poezija / Blaže Koneski. Ljubljana, Državna za- 
ložba Slovenije, 1977.

12. Poezija Miodraga Pavloviéa ali iz razvalin k skladnosti. Поговор во: Svetli in temni praz- 
niki / Miodrag Pavlović. Ljubljana, Državna založba Slovenije, 1977.

13. Песник пред лицем земље. Предговор во: Стара лоза / Блаже Конески. Чачак, 
Градска библиотека, 1978.

14. Окотю на темниот. Поговор во: Окото на темниот / Ефтим Клетников. Скопје, 
Мисла, 1980.

15. Природна појава. Поговор во: Природна појава / Лилјана Дирјан. Скопје, Мисла, 
1981.

16. Tolkinova vilinska saga. Предговор во: Gospodar prstenova / Dž. R. R. Tolkin. Beograd, 
Nolit, 1981.

17. Поговор. Во: Миладин од Кина / Божин Павловски. Скопје, Мисла, 1983.
18. Фантастика у приповеткама Миодрага Павловиќа. Поговор во: Мост без оба- 

ла / Миодраг Павловиќ. Нови Сад, Матица српска, 1982.
19. Spremna beseda. Поговор во: Mag / Slavko Janevski. Ljubljana, Cankarjeva založba, 1983.
20. Andre Pjer de Mandijarg i njegova moderna priča о Meluzini. Поговор во: Motocikl / 

Andre Pjer de Mandijarg. Beograd, Narodna knjiga, 1986.
21. Infernalni triptihon Janevskog. Поговор во: Cekajući kugu / Slavko Janevski. Beograd, Na

rodna knjiga, 1986.
22. Le rire devant les portes des ténèbres. Предговор во: Le taureau en bronze / Slavko Janev

ski. Paris, Saint-Germain-des-Prés, 1988.
23. Восхит пред тајното. Поговор во: Јасник / Ефтим Клетников. Скопје, Мисла, 

1989.
24. Патувањето како иницијација. Поговор во: Тврдоглави / Славко Јаневски. 

Скопје, Македонска книга, 1990.
25. Митот и секојдневјето, напоредно. Поговор во: Избрани песни / Богомил 

Ѓузел. Скопје, Култура, 1991.
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26. Мирча Елијаде -  водшиел низ сакралниош лавиринш. Предговор во: Аспекти на 
митот / Мирча Елијаде. Скопје, Култура, 1992.

27. Куп полн тајни слики. Предговор во: Палетата на проклетството / Славко Ja- 
невски. Скопје, Мисла, 1995.

И. ПРЕВОДИ НА КНИГИТЕ НА ВЛАДА УРОШЕВИЌ

A. На српскохрватски

1. Призори. Плакета. Превео аутор. Крушевац, Багдада, 1963.
2. Знаци. Превео аутор. Поговор: Димитар Солев. Нови Сад, Прогрес, 1963.
3. Су eu дан. Превели: Гојко Јањушевић и Милорад Предојевић. Београд, Нолит, 

1969.
4. Noćnifijaker. Preveo: Tomislav Stojanović. Novi Sad, Radnički univerzitet „Radivoj Ćirpa- 

nov“, без година на издавањето.
5. Ukus bresaka. Preveo autor. Sarajevo, Veselin Masleša, 1974.
6. Уснули град. Превели: Љубомир Симовић и Миодраг Павловић. Поговор: Мио- 

драг Павловић. Београд, Слово љубве, 1977.
7. Песме -  Песни. Двојазично. Превели: Љубомир Симовић и Цвета Котевска. По

говор: Вук Крњевић. Београд, Народна књига, 1981.
8. Лов на једнороге. Превео: Миленко Пајић. Београд, Просвета, 1983.
9. Догађаји. Превео: Христо Георгијевски. Ниш, Градина, 1984.

10. Хипнополис. Превео аутор. Београд, Нолит, 1990.
11. Дворскы песник у направи за летење. Превео аутор. Београд, Просвета, 1996.

Б. На словенечки

1. Neko drugo mesto. Prevedel: Veno Täufer. Ljubljana, Državna založba Slovenije, 1975.

B. На полски

1. Nocna dorožka. Przeklad: Olga Ristowska, Lodz, Widawnictwo lodzkie, 1985.

Г. На француски

1. Fous dans l'observatoire. Traduction: Jeanne Angelovska. Paris, Saint-Germain-des-Prés, 
1978.

III. ПРЕВОДИ ОД ВЛАДА УРОШЕВИЌ 

A. Or) македонски на српскохрватски

1. Antologija savremene makedonske poezije i proze. Poeziju sastavio Aleksandar Spasov: 
prozu sastavili Milan Djurčinov i Dimitar Solev. Pesme preveli Todor Dimitrovski i Vlada 
Urošević; pripovetke preveli Liljana Calovska i Lenče Sekulovska. Beograd, Nolit, 1961.
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2. Машеја Машевски: Дождови -  Кише. Двојазично. Превод: Влада Урошевиќ. 
Београд, Просвета, 1962.

3. Петир T. Бошковски: Суводолица. Двојазично. Београд, Нолит, 1962.
4. Dimitar Solev: Krajproleća. Novi Sad, Progrès, 1963.
5. Радован Павловски: Суша. Плакета. Крушевац, Багдада, 1963.
6. Петре М. Андреевски: Глуво доба. Плакета. Крушевац, Багдада, 1963.
7. Богомил Гузел: Небо, земља и сунце. Плакета. Крушевац, Багдада, 1963.
8. Живко ЧинГо: Пасквелија. Београд, Нолит, 1965.
9. Косо Racin: Бели муГри -  Bela svitanja. Двојазично. Novi Sad, Forum, 1966.

10. Радован Павловски: Високо подне. Београд, Нолит, 1967.
11. Александар Спасов: Савремена македонски поезија. Двојазично. Београд, Српска 

књижевна задруга, 1967.
12. Ближе Конески: Реки -  Реке. Двојазично. Избор и превод: Влада Урошевиќ. 

Београд, Нолит, 1968.
13. Милан Гурчинов: АнтолоГща македонске поезије. Двојазично. Београд, Про

света, 1968.
14. Богомил Гузел: Медовина. Београд, Нолит, 1972.
15. Кочо Рицин: Избор. Београд, Народна књига, 1974.
16. Maiüeja Матевски: Песни -  Песме. Двојазично. Избор, превод и предговор: Вла

да Урошевиќ. Београд, Народна књига, 1974.
17. Радован Павловски: Песни -  Песме. Двојазично. Избор и превод: Влада Уроше- 

виќ. Београд, Народна књига, 1974.
18. Србо Ивановски: Зачарани путник. Сарајево, Веселии Маслеша, 1976.
19. Кочо Рицин: Одбране странице. Нови Сад, Матица српска, 1977.
20. Матеја Матевски: Перуника. Превод и поговор: Влада Урошевиќ. Београд, 

Просвета, 1977.
21. Ближе Конески: Стара лоза. Чачак, Чачански глас, 1978 (со Сретен Перовиќ, 

Радован Зоговиќ и Стеван Раичковиќ).
22. Милан Гурчинов: Огледи и критике. Београд, Народна кгьига, 1978 (со Ристо 

Василевски и авторот).
23. Александар Спасов: Студије, огледи и критике. Београд, Народна књига, 1978 

(со Елеонора Конеска).
24. Радомир Ивановић, Љубисав Милићевић: Савремена македонски поезија. Бијело 

Поље, Одзиви, 1978 (со Цвета Котевска, Сретен Перовиќ, Слободан Мицковиќ, 
Миодраг Друговац, Љубомир Симовиќ).

25. Radovan Pavlovski: Zelezna reka. Banja Luka, Glas, 1980 (со Цвета Котевска, Марија 
Павловска и авторот).

26. Ефтим Клетников: О сине тих мисли плаве. Македонски песник пред тајном 
фреске. Скопје, Републички завод за заштита на културно-историските споме- 
ници, 1981.

27. Петшр T. Бошковски: Песни -  Песме. Двојазично. Београд, Народна кгьига, 1981 
(со Слободан Мицковиќ).

28. Славко Јаневски: Избране песме. Београд, Нолит, 1985.
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29. Eftim Kletnikov, Cveta Kotevska: Antologija savremene makedonske poezije. Beograd, 
Prosveta, 1985 (со Милан Комнениќ, Цвета Котевска, Душко Новаковиќ, Милу- 
тин Петровиќ, Љубомир Симовиќ).

30. Радован Павловска: Младић који спава у подне. Чачак, Градска библиотека, 
1987 (со Ана Моралиќ, Цвета Котевска, Ристо Василевски).

31. Blaže Koneski: Poezija. Beograd, Narodna knjiga; Sarajevo, Svjetlost; Zagreb, Mladost; Ti
tograd, Pobjeda, 1982 (со Сретен Перовиќ, Стеван Раичковиќ и Радован Зоговиќ).

32. Živko čingo: Paskvelija. Sarajevo, Svjetlost, 1989 (со Цвета Котевска).
33. Blaže Koneski: Oduzimanje snage. Sarajevo, Svjetlost, 1990 (со Радован Зоговиќ, Сте

ван Раичковиќ, Цвета Котевска, Сретен Перовиќ, Ристо Василевски и авторот).
34. Слободан Мицковиќ: АнтолоГија послератне македонске поезије. Прокупље, 

Драинац, 1990 (со Цвета Котевска, Сретен Перовиќ, Ристо Василевски, Гојко Ја- 
њушевиќ, Радован Зоговиќ, Митко Маџунков, Милан Комнениќ и Слободан 
Мицковиќ).

Б. Од македонски на француски

1. Anthologie de la poésie macédonienne. Edition établie par Jacques Gaucheron. Préface, no
tices et choix des poèmes par Milan Djuréinov. Paris, Editions Messidor, 1988 (со Анка 
Турчинова и Жана Ангеловска).

В. Од друга јазици на македонски

1. Оскар Давичо: Поезија. Избор, препев и поговор: Влада Урошевиќ. Скопје, 
Култура, 1966.

2. Васко Попа: Поезија. Двојазично. Избор, препев и поговор: Влада Урошевиќ. 
Скопје, Култура, 1968.

3. Робер Марию: Кралство. Избор, препев и поговор: Влада Урошевиќ. Скопје, 
Мисла, 1971.

4. Пабло Неруда: Поезија. Двојазично. Скопје, Мисла, 1972 (со Матеја Матевски и 
Луан Старова).

5. Шарл Бодлер: Поезија. Избор, препев и предговор: Влада Урошевиќ. Скопје, 
Македонска книга, 1974.

6. Велимир Милошевиќ: Признак. Скопје, Мисла, 1975 (со Петар Т. Бошковиски).
7. Ален Боске: Планетшта и поетот. Избор, препев и поговор: Влада Урошевиќ. 

Скопје, Мисла, 1975.
8. Леополд Седар СенГор: Поезија. Двојазично. Скопје, Мисла, 1975 (со Георги Ста- 

лев и Ацо Шопов).
9. Ежен Гилвик: Поезија. Двојазично. Скопје, Мисла, 1976 (со Благоја Иванов, 

Луан Старова и Гане Тодоровски).
10. Артур Лундквист: Поезија. Двојазично. Скопје, Мисла, 1977 (со Анте Попов

ски, Цане Андреевски и Тодор Чаловски).
11. Артур Рембо: Поезија. Избор, препев и предговор: Влада Урошевиќ. Скопје, 

Македонска книга, 1977.
12. Франце Прешерн: Поезија. Двојазично. Скопје, Македонска книга, 1980 (со Слав- 

ко Јаневски, Блаже Конески и Матеја Матевски).
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13. Шарл Бодлер: Цвеќињаша на злошо. Препев, предговор и коментари: Влада 
Урошевиќ. Скопје, Македонска книга, 1982.

14. Жак Гошрон: Охридска елегија. Избор, препев и предговор: Влада Урошевиќ. 
Скопје, Култура, 1983.

15. Андреј Вознесенски: Поезија. Двојазично. Скопје, Македонска книга, 1984 (со 
Гане Тодоровски, Љупчо Стојменски, Томе Арсовски и Евтим Манев).

16. Анри Мишо: Во Пишувам од една далечна земја. Избор, препев и договор: Влада 
Урошевиќ. Скопје, Мисла, 1985.

17. Александар Сергеевич Пушкин: Лирика, С казни. Скопје, Наша книга, 1986 (со 
Петар Т. Бонгковски, Паскал Гилевски, Србо Ивановски, Ефтим Клетников, 
Евтим Манев, Анте Поповски, Михаил Ренџов, Љупчо Стојменски, Георги Ста- 
лев, Гане Тодоровски и Вера Чејковска).

18. Михаил Јурјевич Лермонтов: Поезија. Скопје, Наша книга, 1991 (со Петар Т. 
Бошковски, Ефтим Клетников, Евтим Манев, Михаил Ренцов, Георги Сталев, 
Гане Тодоровски и Тодор Чаловски).

19. Андре Бретон: Pajoüi не е наполни заГубен. Избор, препев и предговор: Влада 
Урошевиќ. Скопје, Култура, 1989.

20. Ален Боске: Во спор со зборот. Избор, препев и поговор: Влада Урошевиќ. 
Скопје, Мисла, 1989.

21. МиодраГ Павловиќ: Светли и темни празници. Скопје, Македонска книга, 1990 
(со Ефтим Клетников).

22. Шарл Бодлер: Албатрос. Избор, препев и предговор: Влада Урошевиќ. Битола, 
Мисирков, 1991.

23. Гијом Аполинер: Пайщик. Избор, препев и предговор: Влада Урошевиќ. Скопје, 
Македонска книга, 1991.

24. Современа белгиска поезија. Струга, Струшки вечери на поезијата, Култура, 
1989 (со Матеја Матевски, Ефтим Клетников и др.).

25. Современа швајцарска поезија. Струга, Струшки вечери на поезијата, Култура, 
1991 (со Матеја Матевски, Гане Тодоровски, Луан Старова и др.).

26. Современа луксембуршка поезија. Струга, Струшки вечери на поезијата и Маке
донска ревија, 1992 (со Матеја Матевски, Луан Старова и др.).

27. Гилгамеш и друГи епови и легенда од месопотамиска книжевност. Скопје, 
Мисла, 1994 (со Михаил Ренцов и Тања Урошевиќ).

28. Макото Оока: Песни. Струга, Струшки вечери на поезијата, 1996 (со Матеја Ма
тевски, Богомил Гузел и Ладислав Лешниковски).

29. Ален Боске: Утрешнина без мене. Избор, превод и белешки: Влада Урошевиќ. 
Скопје, Детска радост, 1996.

30. Адонис: Поезија. Двојазично. Скопје, Детска радост, 1997 (со Матеја Матевски и 
ДР-)-
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ВЛОЃИМЈЕЖ ПЈАНКА



ВЛОЃИМЈЕЖ ПЈАНКА е роден на 9 август 1937 година во Воло
шин кај Варшава, Полска. Студирал словенска филолоГија со бохемисти- 
чка специјализација на Филолошкиот факултет на Варшавскиот универ- 
зитет под раководство на познатиот славист. 3. Штибер. Дипломирал во 
1959 Година врз основа на дипломската работа од историјата на ГлаГол- 
скиот систем на лужичкиот јазик. При Филозофскиот факулплет во 
Скопје во 1959 Година се отвора лекторат по полски јазик, каде што е из
бран како пре полски лектор. Во 1966 Година ja одбранил докторската, а 
во 1974 хабилитационата дисертација. Работи во Институтот за сло
венска филолоГија на Варшавскиот универзитет. Еден семестар е визи- 
тшнГ професор по славистика на Универзитетот во Хелсинки. Работи на 
Шљонскиот универзитет во Катовице. Од 1982 Година работи како до- 
цент-Гостин, а од 1985 работи како „австриски “ доцент во Институтот. 
за славистика на Виенскиот универзитет.

Д-р Пјанка покажува научен интерес за повеќе области на линГвис- 
тичката и славистичкапш наука. Во областа на ономастиката -  и док- 
торскиот и хабилитациониот труд претставуваат формална и семан- 
тичка обработка и теоретска интерпретација на македонскиот онома- 
спличен мат ер иј ал. Трудот ,,Macedoriskie imiona osobowe kotliny Azot“ e йосве- 
тен на македонската антропонимща.

Во обласпла на конфронтштивната и споредбената Граматика на 
словенските јазици Пјанка е автор на околу 50 студии. Посебно внимание 
заслужуваат серијата расправи посветени на степенувањето на придавки- 
те и прилозите. Во делото „Конфронтативна Граматика на словенските 
јазици со историски коментари ", том 1, се сместени сите досеГашни по- 
стиГнувања на авторот во широката облает на конфронтативната и 
споредбената словенска Граматика, а македонскиот јазичен материјал за- 
зема видно место.

Во областа на лексикоГрафијата најзначајно дело претставува 
„Македонско-полски и полско-македонски речник“, чиј коавтор е д-р Щан- 
ка заедно со акад. Божидар Видоески и акад. Зузана Тополињска.



СЕМАНТИЧКИТЕ КАТЕГОРИИ И НИВНОТО ИЗРАЗУВАЊЕ 
ВО МАКЕДОНСКИОТ ЈАЗИК

(МОРФОЛОГИЈА)

Терминот категорија се јавува во повеќе современи научни дисци- 
плини, меѓу другото во математиката, логиката, социологијата и др. Заед- 
ничко за сите дефиниции е тоа што категориите опфаќаат множества (ко- 
лекции) на објекти од определен тип. Тоа е и случајот со јазичните катего
рии, дефинирани многу општо како „множества на елементи кои вршат иста 
функција во јазичниот систем“ (Пољањски 1993: 261). Но со оваа општа де- 
финиција завршува заедничкото во сфаќањето на јазичната категорија. Во 
одделни епохи, лингвистички школи, кај одделни автори, а дури и во исти на
учни трудови на еден автор можеме да сретнеме термини како: категорија 
на именките, категорија на падежот, категорија на генитивот и сл. Приодот 
кон проблемов бара уточнување на дефиницијата на јазичната категорија и 
доследно воведување на адекватни термини на сите нивоа во науката за јази- 
кот. Последново е од големо значење, бидејќи одделни правци, школи и ав
тори се концентрираат на избрани нивоа на јазичниот систем, на пр. само на 
синтаксата или само на фонологијата, воведувајќи автономна терминологија 
која й противречи како на традицијата во рамките на дадената лингвистичка 
дисциплина, така и на примената на истите терминолошки изрази во сосед- 
ните лингвистички дисциплини. Пред да го уточниме терминот морфолошка 
категорија, ќе ги издиференцираме горенаведените термини. Од трите тер
минолошки изрази: категорија на именките, категорија на падежот и катего- 
рија на генитивот ќе го задржиме само терминот категорија на падежот кој- 
што е најчесто употребуван и кој ги опфаќа сите форми и функции на еле- 
ментите на оваа категорија, коишто во старословенскиот јазик беа номина- 
тивот, генитивот, дативот, акузативот, инструменталот, локативот и вокати- 
вот. Терминот категорија на именката ќе го замениме со доста често упо- 
требуваниот термин зборовна класа именки (поточно: поткласа на именки 
во рамките на класата имиња (nomina), во која влегуваат исто така именски- 
те заменки како jac, eue, кој, никој). Зборовната класа ќе ja дефинираме ка
ко трупа зборови кои го изразуваат истиот комплекс на флексивни катего
рии, независно дали на синтетички, аналитички или перифрастички начин, 
т.е. такви категории чии морфеми образуваат збороформи.
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Флексијата е дел од морфологијата која ги опфаќа формите на збо- 
ровите. За класата имиња во македонскиот јазик релевантни ce категории- 
те: падеж, број, определеност, простор, лице и апел, за кои ќе стане збор по- 
натаму. За класата придавски зборови (adiectiva) таква функција исполнува- 
ат категориите број и род (во повеќето словенски јазици исто така и катего- 
ријата падеж), а за класата глаголи (verba finita) -  категориите лице, број, 
род, време, начин, залог, резултат и вид. Ретко се случува сите зборови од 
дадената класа да се разликуваат по форма согласно со сите категории на 
дадената класа. На пример, ред именки се дефектни по категоријата број 
(како сол, крв -  singularia tantum или ножыци -  pluralia tantum, но сп. еден пар 
ножици : два пара ножици), или придавки од типот тазе, супер, глаголи како 
врне, изгрева и сл. За класификација на зборовите решавачко е сепак припи- 
шувањето на флексивната категорија на целата класа, а не на одделни еле- 
менти, т.е. зборови (лексеми).

Освен флексивните категории морфологијата ги опфаќа и селектив- 
ните категории кои се истоимени со флексивните. Секоја зборовна класа, во 
целост или делумно, е комплекс на тие категории. Тоа значи дека зборовите 
од дадената класа се носители на флексивни категории и/или се носители на 
селективни категории. За класата имиња (а поточно за поткласата именки) 
селективна во македонскиот јазик е категоријата род -  во синтаксичка врс- 
ка со класата придавски зборови и делумно, во извесни форми, со глаголи, а 
во некой словенски јазици исто така категориите на лица, живи суштества 
и/или пребројаност на предмети -  во синтаксичка врска со класата глаголи. 
На целата класа имшьа им е својствена селективната категорија лице. Кла
сата глаголи пак е пред cè носител на селективната категорија падеж -  во 
синтаксичка врска со класата имиња.

Се разбира, не сите носители на селективните категории се изразу- 
вани во секој текст, односно во секоја реченица. Облигаторно е присуството 
само на тие носители на селективните категории кои го образуваат такана- 
речениот диктум, т.е. елементите на основната предикатно-аргументска 
структура: предикатот и сите негови аргументи. Предикатот (а тоа е пред cè 
личната глаголска форма), како што споменавме, е носител на селективната 
категорија падеж, односно то) ги отвора аргументните места изразувани со 
помош на имиња (именки и именски заменки) во точно определени падежни 
форми. Името, пак, е носител на селективната категорија лице кое, како оп
ределен елемент на флексивната категорија лице, е изразувано од страна на 
предикатот (глаголот), при што се работа само за името во номинативен 
или вокативен однос (како формален граматички предмет) -  единствениот 
или првиот по хиерархија аргумент во повеќеаргументна реченица. Носите
ли на формата за 1. лице едн. и мн. се само заменките јас и ние, за 2. лице -  
заменките ти и вне, како и вокативните форми на именките, а за 3. лице -  
заменките тој, таа, тоа: тие и сите останати именски заменки, а исто така 
и именките во номинативен однос спрема глаголите. Тука треба јасно да ка- 
жеме дека не го делиме мислењето на повеќето лингвисти дека вокативот 
не влегува во синтаксички врски со реченицата. Супрасегменталните еле-
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менти на вокативната форма (паузите и интонацискиот контур) се поврзани 
со изразувањето на категоријата апел со помош на таа форма, што ja изра- 
зуваат, исто така, и повеќе извици (интерјекции)1 Меѓутоа треба да се разли- 
куваат два вида реченици со вокативни форми. Во речениците од типот 
Стојане, колку е часот? вокативот ja изразува само категоријата апел, до- 
колку во речениците како Стојане, кажи колку е часот!, Стојане, донеси 
вода! вокативот, покрај изразувањето на категоријата апел, има функција 
на прв аргумент (формално: субјект во вокатив), имплициран од страна на 
предикатот, кој е носител на селективната категорија падеж. Од друга стра
на, името во вокативна форма е носител на селективната категорија лице, 
изразувана флексивно кај предикатот со формата за 2. лице. Од ова произ- 
легува дека селективно-флексивната врска меѓу предикатот и првиот аргу
мент е двострана, за разлика од врските меѓу предикатот и останатите аргу
мента на реченицата, кои се еднострани и се однесуваат само на категорија- 
та падеж, селективна за глаголот и флексивна за името, односно именската 
трупа.

Именката е исто така носител на селективната категорија род, при- 
марно во рамките на именската трупа, со што ja определува родовата форма 
на придавката или некој друг придавски збор (заменка, број или глаголска 
придавка), секундарно пак -  во рамките на реченицата, каде што таа стапу- 
ва во формална врска со предикатот (како негов прв аргумент), ако тој е со- 
ставен од некоја првобитно партиципијална форма, како л-формата или глагол- 
ската придавка на -н или -т {читал, станал, читан, станат).

Носителите на останатите селективни категории треба да се бараат 
надвор од диктумот, а имено во таканаречената рамка на реченицата која ja 
ситуира реченицата во говорната ситуација и ja актуализира во однос на го- 
ворителот, т.е. авторот на исказот. Во оваа трупа селективни и флексивни 
категории спаѓаат категориите определеност, место, време и начин. На оваа 
рамка й претходи функционалната перспектива на реченицата (според тер- 
минологијата на прашката структуралистичка школа: актуелно расчленува- 
ње на реченицата), што се изразува синтаксички линеарно (со инвертивниот 
ред на зборовите) и супрасегментално (со логичкиот акцент), како и со по- 
делбата на реченицата на тематски и рематски дел (новум и датум). Според 
тоа, формулата на реченицата во семантичко-формалната генеративна гра- 
матика, односно на нејзината основна предикатно-аргументна структура, за- 
едно со реченичката рамка, треба да ги содржи следниве елементи по овој 
распоред и ранг:
Реченица -> Тема-Рема (Модалност <Време, Место [Количина, 

Посоченост (Диктум: (независен) Падеж Лице;
(зависен) Падеж, Род, Апел)]>}

Суперкатегоријата посоченост (изразена со морфолошки, како и со 
лексички средства во облик на придавски заменки) има два елемента: + по-

1 Губењето на вокативните форми во јазикот ги сведува функционално нивни- 
те остатоци на извици, како на пр. во рускиот јазик: Господи, Боже!
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соченост и -  посоченост во однос на имињата. Непосочени се именките во 
синтаксичката позиција на предикатот, бидејќи именскиот предикат (како 
во реченицата Стојан е студент) содржи именка која нема однос кон ни- 
каква вонјазична стварност и означува само приклучување на еден конкре
тен предмет кон некое множество на предмети (или поими во случај на про- 
позиционални, т.е. апстрактни аргументи на предикатот). Посочени се ими- 
њата во синтаксичка позиција на аргументи на предикатот. Тие можат да би
дат неопределени (изразени без член или со членот еден, една, едно) или оп- 
ределени (изразени без член, како сопствените имиња и личните заменки, 
или пак со член во една од неговите три форми на -в-, -т- и -н-). Примарно 
определената или неопределената форма на именката (надвор од сопствени
те имиња) произлегува од посоченоста, т.е. од референцијалниот однос меѓу 
реалниот свет и јазичниот израз, претставен од страна на говорителот деик- 
тичка определеност, која во некой случаи може и да е субјективна. Тексту- 
алната, метајазична, односно анафорична определеност е секундарна како 
последица на деиктичката определеност, односно неопределеност; таа е са
мо повторување на примарниот израз со евентуално приклучување на еле- 
ментите на кои тој се однесува, на пр. Од далеку се гледаше с ел о то. Прво 
камбанаријата и црквата, а потоа и селскшпе куќи.

Во членската морфема2 во македонскиот јазик, како единствен во 
овој поглед словенски литературен јазик, е граматикализирана и една друга 
семантичка категорија, а имено категоријата простор која, надвор од екс- 
пресивната употреба на членот, односно на една или друга форма на членот, 
се сврзува само со деиктичката функција на истиот. Ова нб потсетува на ти
пична флексија, во која морфемата обично изразува повеќе од една катего- 
рија, како на пр. во формата добра со наставката -а за женски род и истовре- 
мено и за еднина. Со членските форми на -в-, -т- и -н- местото се определу- 
ва паралелно со категоријата лице, слично на лексичките изрази за оваа се
мантичка категорија: заменките од сериите овој, тој и оној, како и прилози- 
те овде/тука, таму и онаму во релација со личните заменки јас, ти, тој/ 
таа/тоа. Со оглед на тоа дека членот е една од најновите флексивни мор- 
феми во индоевропските јазици, тој не е потполно сраснат со зборовите чиј 
е дел (именките), па затоа како енклитика формално се спојува со првиот 
акцентиран збор во именската трупа, што има паралела во конјугацијата, ка- 
де помошниот глагол (а во полскиот јазик настаната од него наставката) ис
то така е енклитика, се јавува во почетокот на реченицата како енклитика 
по првиот акцентиран збор, а само во македонскиот јазик како проклитика 
(со исклучок на императивот и трансгресивот каде останува енклитика: миј- 
те се, миејќи се : се миеме, се миевме и сл.).

Семантичката суперкатегорија количина, како и сите категории за 
кои селективна е реченичката рамка, се изразува како лексички (со броеви,

2 Членот го сфаќаме како морфема, а не зборовна класа, како што е тоа во- 
обичаено во западноевропската традиција, независно од тоа дали тој се јавува во 
постпозиција или препозиција и дали се пишува одвоено или заедно со другите збо- 
рови во реченицата.
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бројни прилози, бројни именки и сл.), така и флексивно. Граматикализирана 
е во сите словенски јазици само нумеричката квантификација во формите на 
флексивната категорија број, а единствено во македонскиот литературенја- 
зик и во западното наречје -  збирната квантификација во облик на збирна 
множина (сп. Лисјето пагаат и срп. Лишће пада). Носителите на селектив- 
ната категорија број не треба да се бараат во зборовите од поткласта броеви 
(еден : два/две, три...), бидејќи тие, иако не по форма, туку по значење и по 
синтаксичка функција, како дел од класата придавски зборови, се специјали- 
зирани лексички изрази кои се паралелни со флексивната категорија број, 
сп. го односот жени : две (три, четири...) жени и врнеше : вчера (завчера, 
некий...) врнеше. Квантитативната рамка и овој пат се надоврзува на говор- 
ната ситуација во која говорителот (јас -  singulare tantum) им се спротивста- 
вува на скоро сите други предмета кои претставуваат множества. Заменките 
jac и тн се третираат како singularia tantum, додека заменките ние и eue гра- 
матички би ги определиле како pluralia tantum (што е вообичаено), но семан- 
тички -  како збирни заменки. Да се потсетиме дека збирните именки често 
се употребуваат во плурална функција (како во српскиот и хрватскиот јазик 
телад : теле), а во праиндоевропскиот јазик сегашните форми за множина 
на -а кај првобитните форми за среден род, наспрема словенското -о во ед- 
нината, по потекло се збирни именки во женски род еднина, а да не зборува- 
ме за македонските форми од типот лисје, дрвја, патишта (Пјанка 1997, 
1998). Збирните заменки ние и eue ги инклудираат сингулативните заменки 
jac, односно ти на сличен начин како што збирната заменка господа може 
да ги вклучува, покрај именката господин со множинско значење, исто така 
ти и/или eue, или пак како што збирниот број тројца, кој се однесува на ли
ца од машки род, може да опфаќа и лица од двата пола. Збирноста лежи 
впрочем во основата на значењето на именките pluralia tantum (како и singula
ria tantum со значење материјал, супстанца, но и dualia tantum, на пр. очи, уши, 
раце, нозе : око, уво, рака, нога). Форми на категоријата број имаат и некой 
апстрактни именки кои означуваат дејства или состојби, деливи или ограни- 
чени во времетраење, на пр. предавање, заслуги, Глупости -  по аналогија на 
материјалните предмета.

Затоа итеративноста наспроти семелфактивноста на глаголите (на 
пр. ќе запишува (повеќепати) : ќе запигие (еднаш)), треба да се разгледува во 
рамките на морфологијата како еден дел од количинската категорија. Слич- 
но и категоријата определеност, првобитно сфатена како деиктичка опреде- 
леност на именките со значење на конкретни предмета, пренесена подоцна 
(и така граматикализирана во македонскиот јазик) на апстрактни поими 
(дејства, процеси, состојби, својства и сл.), бара поврзување во една поширо- 
ка категорија детерминација, во која би се нашла и категоријата на опреде
леност : неопределеност на дејствата, процесите и сл., изразени со глаголски 
лични форми најизразито во словенските балкански јазици. Се работа за 
формите на -л, пред cè во минато време, кои покрај повеќе модални значења 
изразуваат и најобична неопределеност во времето во опозиција со немарки- 
раните во тој поглед форми на имперфектот и аористот. Заедничко значење
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за определеноста во времето (кај глаголите) и во просторот (кај именките) 
во рамките на суперкатегоријата посоченост е идентификацијата на -  општо 
речено -  дејствата и предметите.

Итеративноста и семелфактивноста кај глаголите нё води кон на- 
редната флексивна категорија, кон категоријата глаголски вид. За флексив- 
на категорија глаголски вид можеме да зборуваме само тогаш кога опозици- 
јата меѓу свршеноста и несвршеноста е чисто граматичка, на пр. (долго) ќе 
запишу ва : (веднаш) ќе запише или кажу ваше : кажа, но не и кога се јавува и 
лексичка разлика сврзана со значењето на префиксот, како во глаголите ja
de : изеде, jade : се најаде\ црта : прецрта и сл.

Не навлегувајќи подлабоко во проблематиката на оваа категорија, 
толку карактеристична за сите словенски јазици, исто колку категоријата 
актуелност (формите на -ing) наспрема хабитуалност за англискиот јазик, ќе 
кажеме кратко дека таа е само супкатегорија на категоријата време, што го 
потврдува фактот дека пред нејзиното создавање во прасловенскиот јазик 
опозицијата свршеност : несвршеност се изразувала само со помош на двете 
временски парадигми: на аористот и имперфектот.

Флексивната категорија време пак нема некој свој селективен екви- 
валент во реченицата,3 бидејќи тој се наоѓа во реченичката рамка како од- 
нос на моментот на зборувањето (говорниот акт на говорителот) наспрема 
омнитемпоралноста. Моментот на зборувањето ги актуализира временските 
релации на аргументите со предикатот, кои инаку ги поврзуваат семантич- 
ките односи меѓу самите аргументи преку падежните релации. На времен- 
ската рамка й е подредена локалната (пошироко: просторната) рамка, која е 
во опозиција со универзумот. Меѓутоа, како што видовме, македонскиот ја- 
зик точно покажува дека и ова рамка е проекција на говорниот акт, во кој 
местото, во кое се наоѓа говорителот ги ситуира (актуализира) просторните 
релации на предикатот со аргументите, освен нивните заемни релации изра- 
зувани од страна на предикатот, кои образуваат просторен систем во вид на 
просторно множество.

Реченичка рамка од нај висок ранг претставува модалната рамка што 
го актуализира односот на говорителот спрема реченото (диктумот), којшто 
може да е објективен (асерторична модалност -  изразувана со индикативни 
форми и/или асерција со реченичка форма В истина е дека...) или субјекти- 
вен (други видови модалност -  изразувани со помош на елементите од кате- 
горијата начин: императивот, оптативот, конјунктивот, кондиционалот, им- 
перативот, а исто така лексички, меѓу другото, со помош на модални глаго
ли и други зборови). Широко сфатената модалност опфаќа и други видови 
односи на говорителот кон исказот, како волитивност, експресивност, им- 
пресивност итн.

На две од гореспоменатите категории треба да се вратиме, да ги раз- 
гледаме поточно, со оглед пред сё на нивните врски со зборообразувачките 
и лексичките категории. Тоа се категориите род и падеж.

3 Прилозите како преге : сега : после се само лексички изрази кои им одго- 
вараат на временските форми, слично како броевите во поглед на категоријата број.
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Флексивната категорија род во македонскиот јазик ce изразува кај 
придавски зборови; во множина таа е неутрализирана (наставката -и (на пр. 
добри) ja изразува само категоријата број), со исклучок на формите два (м. 
род) и две (ж. и ср. род). Оваа категорија е селективна за зборовната класа 
имиња (именки и заменката за 3. лице). Некой други заменки се ограничени 
само до еден елемент на оваа категорија, на пр. кој -  м. род, се -  ср. род. За 
разлика од сите други селективни категории, категоријата род не е семан- 
тичка категорија. Семантичката категорија род се однесува на биолошкиот 
род, односно пол. Mery именките од среден род има такви (обично демину- 
тивни или експресивни именки) кои означуваат лица чиј пол е изразен лек- 
сички (девојче, момче), a чијшто селективен род не одговара на семантиката 
на лексемата (убавото девојче, високотю момче). Од друга страна меѓу 
именките со селективен машки и женски род голем број се надвор од било 
каков семантички род, бидејќи тие означуваат апстрактни поими, неживи 
предмета или животни без разлика на нивниот пол (глушец, кукавица), кои- 
што називи бараат определба за изразување на полот од типот женка или 
машко животно. Кога општото име е од машки род, се јавуваат изведенки 
за означување на женскиот пол, на пр. лавица : лав, како маркиран член на 
оваа опозиција. Меѓутоа машката форма лав се однесува и на двата пола, 
слично како и кај поголемиот дел од именките кои означуваат луге, на пр. 
учшиелка : учигпел. И дури во случайте кога женската изведенка е општо 
позната и стилски неутрална, во македонскиот јазик (што не е случај во сите 
словенски јазици) во предикатна позиција се јавува машката форма, на пр. 
Јас сум студент од II Година на романска филологија -  пишува за себеси 
една студентка (од дневниот печат) или .lac како Македонец можам да ко
жам дека... (од предавање на едно познато женско лице, универзитетски 
професор по македонски јазик). Исклучиво женски именки за лица и живот
ни од женски пол се употребуваат тогаш кога тие лексички (но не зборооб- 
разувачки), т.е. со својата коренска морфема, изразуваат женскост, како же
на, баба, сестра, снаа, кобила, но тие не се многу по број, а заедно со изве- 
денките (најчесто на -ка, -ица, -ичка), ако не ги земеме предвид личните 
имиња, не се повеќе од именките од машки род кои исто така завршуваат на 
-а (владыка, војвода, судија). Додека во старословенскиот јазик именки од 
машки род со наставката -а во ном. едн. во деклинацијата на индоевропските 
основи на -а- и -ja- имаше сосема малку во споредба со именките од женски 
род, во современите словенски јазици ги има просечно над илјада, и сите тие 
еднозначно се однесуваат на лица од машки пол. Освен разните експресивни 
имиња (на пр. паликуќа), голем број сочинуваат заемки, меѓу нив европеиз- 
ми, како на пр. колега. Во јужнословенските јазици (освен во словенечкиот) 
има голем број адаптирани заменки од турскиот јазик, како на пр. ага, кади- 
ja, спаија, комшија, саатчија, кондураџија, од кои еден добар дел се историз- 
ми, архаизми или колоквијализми, но тие и понатаму се составен дел на лек- 
сиката на тие јазици, иако кај повеќето говорители тие спаѓаат во нивната 
пасивна лексика. Во некой јазици, како на пр. во полскиот, евроиеизмите од 
типот на мак. поет, фармацевт., а пред cè оние на -ист како реалист., завр
шуваат на -а и имаат деклинација како именките од женски род (со некой
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разлики во множината), па оттука традиционално тие ce присоединуваат кон 
таканаречената „женска деклинација“. Во македонскиот јазик, кој нема син- 
тетичка деклинација, наставката -а сепак се асоцира пред cè со женски род 
поради големиот број на именки кои стојат надвор од семантичката катего- 
рија род. Тоа е само една формална етикета на оваа трупа зборови кои бара- 
ат определба во женски род. Mery нив има мала трупа зборови кои едно- 
значно означуваат лица од женски род (ретко животни), а кои завршуваат 
на -а, додека оние кои означуваат лица од машки род (ретко животни) завр
шуваат на -0, -а, -о, -е. Од синхрониска гледна точка можеме само да кажеме 
дека сите именки како носители на селективната категорија род се делат на 
три историски формирани групп (женски, машки и среден род). Именките 
кои се носители на семантичката категорија род (со опозиција женскост : 
машкост) се приредени како следува: именките за женскиот пол во сите три 
групи {тетка, професор, девојче), а именките за машкиот пол само во две 
(вујко, момче), т.е. тие не спаѓаат во групата именки од женски род.

Во минатото многу дискусии во Македонија го покренаа прашањето 
дали во македонскиот јазик постои категоријата падеж. Семантичката кате- 
горија падеж, се разбира, постои, бидејќи таа е универзална категорија која 
се изразува или со падежни наставки (синтетички падежи), или со предлози 
и падежни наставки, а во јазиците кои ги неутрализирале, односно загубиле 
падежните наставки -  со предлози и една општа форма на именката (анали- 
тички падежи). Семантичката категорија падеж е позната и под името „дла- 
боки падежи“ или семантички ролји на именката (Филмор 1968). Таа разли- 
кува повеќе елементи, чиј број докрај cè уште не е утврден во науката: 
агенс, процесор, статор, посесор, каузатор (изразени со номинативната фор
ма како прв аргумент на предикатот, односно формален субјект на речени- 
цата), понатаму: патиенс, бенефициенс, производ или продукт, материјал, 
средство, место (аблативна, адлативна и перлативна) насока на движење и 
др. Подредувањето на одделните елементи од семантичката категорија па
деж на флексивната категорија падеж е различно во одделни јазици, бидејќи 
е обусловено од нивната генетичка сродност и историскиот развој на секој 
јазик посебно, а зависи пред cè од бројот на падежните синтетички форми и 
на предлозите во секој одделен јазик. Во македонскиот литературен јазик се 
зачувани само некой синтетички форми (освен основната -  номинативна) од 
старата деклинација. Тоа се: 1. Акузативните форми на личните и повратна- 
та заменка, како и на серијата заменки со основното ко]: него/Го, неа/ја, нив/ 
Г и, себе/се, ко го / го , некого/го\ 2. Акузативни форми кај некой лични именки 
кои се факултативни: сина/синот, син {ми), татка/таткотю, шатко {ми), 
Стюлета/Столе', 3. Дативни форми кај истите заменки кои во разговорниот 
јазик се факултативни со конструкциите на + акузативната форма: нему/му 
или на него/му и сл.; 4. Вокативни форми во еднина кај именките на -а {жено, 
судијо : жена, судија) и на -ф од машки род {сине, волу : син, вол). Скоро сите 
акузативни форми се првобитни облици на генитивот, пренесени во акузати- 
вот во врска со категоријата живи суштества, која беше почнала да се разви- 
ва пред губењето на деклинацијата во македонскиот јазик. Со сите предлози 
е употребувана акузативната форма (кај заменките облигаторно, кај имен-
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ките факултативно), додека кај другите зборови кои ja немаат ова форма 
(скоро сите именки, а од заменките: што, се и др.) се употребува старата но
минативна форма како општ падеж. Израз на категоријата падеж, обуслове- 
на со категоријата определеност, е таканаречената категорија зависност 
(Тополињска 1974: 67), односно удвоениот објект, што посебно го разликува 
македонскиот јазик од останатите словенски јазици: Студентите му Ги пре- 
дадоа семинарските работы на професорот.

Традиционалната поделба на падежите на граматички (номинатив, 
вокатив, генитив и акузатив) и семантички (датив, инструментал и локатив) 
не е адекватна за словенските јазици, во кои дативот несомнено е пред cè 
граматички падеж, а во македонскиот јазик -  посебно -  поради губењето на 
синтактичката деклинација и неговата замена со на + општата форма (си. 
горе за удвоениот објект). Точниот опис на аналитичката деклинација во ма
кедонскиот јазик е возможен само ако се појде од семантичката категорија 
падеж и при тоа ако се најдат сите аналитички форми на одделните елемен- 
ти од истата, што е веке овозможено со објавувањето на интенционално- 
синтаксичкиот речник (Корубин, Велковска 1992, 1997).

Семантичката категорија падеж треба да ja разгледаме и во состав 
со други семантички категории, што ќе ни помогне да ja сфатиме и поинаку 
за разлика од традиционалното решение на глаголската дијатеза. Формите 
на активот и пасивот (а и ретките форми со се за правиот рефлексив или ме
ди]) во рамките на флексивната категорија залог кај глаголот треба да ги 
поврземе со селективната категорија преодност (транзитивност), чии носи
тели се падежните форми за номинативот и акузативот, кои пак се елементи 
на флексивната категорија падеж, чиј селективен еквивалент е глаголот со 
својата семантика. Во јазиците со семантички падежи замената на акузати
вот во семантичката ролја на патиенс со номинативната форма на дијате- 
тичната трансформација на активот во пасив се должи на синтаксичка и 
формална рехиерархизација на аргументите на предикатот. Во македонски
от јазик рехиерархизацијата е само синтаксичка со услов да не се менува те- 
матско-рематската структура на двете форми на реченицата. Во поглед на 
категоријата определеност, активната форма нема ограничувања (на пр. Ед- 
на скопска фирма Грады стадион во нашыот Град : Скойската фирма „X" 
го г ради стшдионот во нашиот Град), додека во пасивниот дел на дијатеза- 
та пасиенсот секогаш се изразува со определена форма: Стадионот во на- 
ишот Град е Граден од (страна на) една скопска фирма/скопскаиш фирма 
„X“. Формалната зависност на двете падежни форми можеме уште поинаку 
да ja изразиме. Појавувањето на елементите се или -н-1-т- кај глаголот (на 
пр. Грады: се Грады или е Граден- (-а, -о) го блокира местото за акузативот, 
што предизвикува рехиерархизација на аргументите. Првиот аргумент од 
активната форма на реченицата или облигаторно се изостава (на пр. Стшди
онот. се Грады (веке две Годины), но не во сите јазици, сп. рус. Стадион 
строится рабочими), или ja менува формата -  кај морфемата -н-1- i u Стш- 
duoHoiTi е Граден од (страна на) една скопска фирма/скопскаиш фирма „X “. 
Само во случајот на глаголите со значење наситување на агенсот со дејство-
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то, изведувани најчесто со форматот на- ... се, морфемата се не го блокира 
местото на аргументот, кој само ja менува формата: а) во јазиците со синте- 
тички падежи акузативот се заменува со партитивниот генитив (на пр. срп. 
,1ео сам хлеб са сиром —» Најео сам се хлеба са сиром), б) во јазиците со ана- 
литички падежи -  со аналитички генитив партитив, мак. Јадев леб со сирење 
—» Се најадов леб со сирење (но не: *...лебот со сирење, како: чаша вода : +ча
ша водата).

Во традиционалната формална граматика категоријата залог мор- 
фолошки се третираше само како една од глаголските форми во рамките на 
конјугацијата, а во синтаксата се обраќаше внимание на зависноста меѓу 
синтаксичките конструкции со активните и пасивните форми на истиот гла
гол. По издвојувањето на двата дела на морфологијата, т.е. на категоријал- 
ната и парадигматската (флексивната) морфологија, се постави прашањето 
дали залогот воопшто е морфолошка категорија, или пак се работа само за 
синтаксички конструкции: глаголски (активни) и придавски (пасивни) -  како 
и сите други придавски конструкции (на пр. без разлика: Собата е исчисте- 
на и Собата е чиста) (Љасковски 1998: 187-197). Нашето решение й го вра- 
ќа на оваа појава рангот на морфолошка категорија, со тоа дека таа треба 
инаку да се интерпретира, потчини и нарече. Таа е двостепена категорија во 
рамките на диктумот, чие надредено име треба да е преодност (транзитив- 
ност). Носител на оваа семантичка и селективна категорија со два елемента 
-  преодност и непреодност е секој глагол. Нејзин формален израз -  како 
флексивна категорија преодност -  претставува опозицијата на падежите во 
рамките на основната предикатно-аргументна структура: а) кај предикати 
изразени со преодни глаголи со хиерархизирани (актуализирани) како агенс 
и патиенс форми на синтетичкиот или аналитичкиот номинатив и акузатив, 
б) кај сите поинаку изразувани предикати (со непреодни глаголи, со придав- 
ки, именки и др.) -  со други конфигурации на падежните форми. Оваа опо- 
зиција беше појдовна точка за создавањето и развојот на целиот деклинаци- 
ски и конјугациски систем, т.е. на целиот морфолошки систем во праиндоев- 
ропскиот јазик, чиј почеток беше изделувањето на активните глаголи и нив- 
ната конјугација (Добрев 1982: 90-92). Вториот стелен на категоријата пре
одност може да се нарече залог. Toj се јавува само кај првиот елемент на ка- 
тегоријата преодност, чии флексивни елементи (номинативот и акузативот 
како агенс и патиенс) се јавуваат како носители на селективната категорија 
залог. Номинативот -  селективно, зависно од својата семантичка ролја, ги 
определува двата елемента на флексивната категорија залог кај (преодните) 
глаголи: а) како агенс -  активната форма, б) како патиенс -  пасивната фор
ма. На вториот аргумент му припаѓа формата на акузативот (во активната 
реченица) или некоја друга форма (инструменталот во рускиот јазик, од 
(страна на) + општата форма во македонскиот и сл.) (во пасивната речени
ца).

Конструкциите од типот Зора има исчистена соба, кои постојат во 
повеќе словенски јазици, а чести се во полскиот, и кои се познати и од маке- 
донските текстови од XIX век како кај Цепенков: Во Сер имало убиен и еден
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српскы цар, Многу луге имало истепани и остаени на планината (Конески 
1967: 502-506), содржат -н-t-ûi- форми как о предикативни атрибута на имен
ии во акузативна врска со предикатот имам. Овие конструкции се изведени 
од реченици со именски групи во облик на релативна реченица: Зора ими со
ва која е исчистена -  со пасивна конструкција. Во македонските сложени 
форми на резултативен перфект со им а (во реченици како Зора г о  има ис- 
чистено станот, Зора Го има исчистено претсобјето, Зора ja има исчи- 
стено собата; Зора Ги има исчистено становите/претсобјата/собите), со 
категоријално неутрализирана глаголска придавка (на -о) е прекината син- 
таксичката врска меѓу глаголската придавка и именката и е воспоставена 
нова синтаксичка врска меѓу глаголот има и глаголската придавка, која -  
како целост -  стой во семантичко-синтаксичка врска со именката. Именката 
морфолошки й е потчинета на личната глаголска форма има. Во преобразу- 
вањето на оваа конструкција во форма, решавачка улога одигра неутрализа- 
цијата на флексивните категории кај глаголската придавка (Пјанка 1997: 
167-168), Тоа овозможи дека првобитната пасивна конструкција се развила 
во активна форма на глаголот.

На сличен начин со категоријална неутрализација првобитните па- 
сивни конструкции со помошниот глагол *byti се претвориле во активни без
личии форми (но без резултативно значење) во украинскиот јазик: Дш  був 
будован робШниками :Д1м (було) будовано -  ‘Куќата беше изградена од ра- 
ботниците’ : ‘Изградиле куќа’ -  со цела темпорална парадигма како во ма- 
кедонскиот јазик. Слична појава има и во полскиот јазик, но само во минато 
време (Пјанка 1997а: 168).

Со оваа проблематика преминуваме веќе во третиот дел, од катего- 
ријалната и парадигматската (или флексивна) морфологија, а имено во ме- 
ѓукатегоријалната парадигматика и синтагматика, што е алка која ja сврзува 
правата морфологија со зборообразувањето. Пројави на меѓукатегоријална 
парадигматика има три: неутрализација (целосна или делумна), рекатегори- 
јализација и реконструктурализација, од кои првите две се од синтагматска 
природа, предизвикана од синтаксички транспозиции (Докулил 1979: 62-66), 
а последната е чисто формална промена на структурата на зборовите во ис- 
тата синтагматска позиција, кои преминуваат во друга зборовна класа. Горе 
разгледаните типови на неутрализации се историски процеси на овој тип 
глаголски придавки, односно партиципи со морфолошки, т.е. граматички 
последици.

Адвербијализирани партиципи или трансгресиви (во друга термино- 
логија герундии) постојат во сите словенски јазици, а настанати се од раз
личии падежни форми. Македонскиот глаголски прилог на -јќи потекнува од 
формата за ном. едн. женски род на партиципот за сегашно време (Пјанка 
1997а: 163). Речениците со глаголски прилог се трансформации на паратак- 
тични реченици, на пр. C iTiojko пиеше кафе и читаше весник —* Стојко, пи- 
ејќи кафе, читаше весник, каде што доаѓа до рехиерархизација на предика- 
тите: главниот предикат останува како лична форма (читаше), а споредни- 
от (од понизок ранг) подлежи на категоријална неутрализација, при што му
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се припишуваат истите флексивни категории (неизразени) како на главниот 
предикат, што произлегува од фактот дека носителот на соодветните семан- 
тички категории (првиот аргумент -  субјектот Стојко во овој случај) оста- 
нува ист. Иако оваа подреденост на вториот предикат не мора да последува 
линеарно, можеме да речеме дека овде се работи за синтаксичка врска на 
два рехиерархизирани (актуализирани) автосемантички глаголи: читаше... 
Гшејќи.

На друг начин се неутрализираат глаголските категории во синтаг- 
ми со синсемантички и автосемантички глаголи. Во првата трупа спаѓаат 
модални, фазни и некой други глаголи, кои ги задржуваат (како предиката 
од втор ред) флексивните категории, додека автосемантичките глаголи 
(предихати од први ред) подлежат на категоријална неутрализација, чиј ре- 
зултат е формата на инфинитивот, кој во словенските јазици е историскиот 
датив едн. на глаголската именка во прасловенскиот јазик. Во јазиците со 
аналитично изразување на падежите честопати и инфинитивот се изразува 
аналитично, како што е случај во македонскиот јазик. Аналитичниот инфи
нитив (или Эя-формата) претставува делумна неутрализација. Неутрализи- 
рани се категориите кои се селективни за реченичката рамка (време и на
чин), додека категориите, чиј носител е името како прв аргумент на преди- 
катот, се изразени на следниот начин: сакам да одам, сакаш да одиш..., сакав 
да одам, сакаше да одиш..., ќе сакам да одам, ќе сакаш да одиш..., ќе сакав да 
одам, ќе сакаше да одиш..., би сакал да одам итн. Синтетичкиот инфинитив 
претставува полна неутрализација, сп. срп. желим uhu, желиш ићи..., желео 
сам ићи итн., покрај почестото желим да идем, желиш да идеш..., желео сам 
да идем... Формална морфолошко-семантичка варијанта на инфинитивот, 
употребена во финални реченици, претставува супинот, познат во словенеч- 
киот и во долно-лужичкосрпскиот јазик (слично како во старословенскиот).

Аналитичкиот инфинитив во балканските словенски јазици не е но
ва форма. Таа е рамна на старата форма на предикатот во финални речени
ци во старословенскиот јазик ([...]ne пом’к т д т  висЕръ вдшиуь пр-Ьдъ свин'кми дл не 
попЕржтъ 1^ъ ногами cboimh -  во Зографскиот кодекс, Слоњски 1952: 2), која й 
одговара на севернословенската форма на субјунктивот, сп. мак. Иван рече 
(тие) да дојдат и рус. Иван сказал, что бы они пришли, како и Иван забо- 
рави да дојде и Иван забыл прийти. Туѓото влијание во оваа облает се дол- 
жи не на создавање на нова форма, туку на проширување на една функцио- 
нално блиска форма, употребена во слични синтагми и контекста.

Враќајќи се кон придавките, треба да забележиме дека голем број од 
квантитативните и квалитативните придавки во синтаксички изменета пози
ции а, зависна не од именката, туку од глаголот, ja менува само својата форма 
на неутрализирана, т.е. адвербијализирана (во македонскиот јазик најчесто 
на -о, што е првобитна форма на акузатив едн. среден род) без семантичка 
промена, на пр. убава жена —> жена која убаво изГледа —» жена која има убав 
изглед. Познати се исто така стари и нови лексичко-семантички измени, сп. 
долг пат (= друм) —> долго паплување —> долго папсување = долг пат. Суш- 
тината на неутрализацијата се состой во тоа што една лексема, потчинета во
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новиот контекст на друга лексема која не е носител на селективните катего
рии, чии флексивни елементи ja образуваат нејзината парадигма, не може да 
се појави во тој контекст со ниедна форма од својата парадигма, па затоа се 
јавува во форма која се одделила од целата парадигма (како долго) или е са
мо остаток од една стара парадигма (мак. пиејќи, срп. пијући, пиши и сл.). 
Неутрализацијата е секогаш историски процес.

Рекатегоријализациите се живи форми кои образуваат цела парадиг
ма во еден нов контекст за дадената лексема. Тие се резултат на номинали- 
зации и адјективизации (атрибутивизации) на предиката кои преминуваат во 
позиција на (пропозиционални) аргумента и нивни атрибута. Чистите тран- 
спозиции-номинализации (во зборообразувањето nomina actions) се разлику- 
ваат од нивните деривациони бази само по форма; значењето останува исто. 
Во оваа трупа најчести ce substantiva verbalia на -ње, на пр. Два часа Го чекав 
директорот. Тоа ми се здосади. н> Ми се здосади двочасовното чекање на 
директорат. Поретки ce nomina essendi, т.е. номинализации на придавски и 
именски предиката, коишто формално се образуваат од придавки и именки 
со качествено значење, иако тие всушност се трансформации на целиот пре
дикат заедно со помошниот глагол, кој во дериватот отпаѓа, бидејќи ги изра- 
зува само флексивните категории на глаголот кај именскиот и придавскиот 
предикат, слично како основниот вокал заедно со наставките кај автосеман- 
тичните глаголи, на пр. Трајко е зборлив. што ми пречи во работштш —» Ми 
пречи во работата зборливоста на Трајко; Стојан беше херој во борбата. 
Сите се восхитуваа на тоа. —> Сите се восхитуваа со xepojctTieoiTio на Сто- 
јана во борбата.

Атрибутивизациите ги опфаќаат пред cè партиципите (во македон- 
скиот јазик тоа е само глаголската придавка, првобитниот пасивен партицип 
за минато време), на пр. Положениот испит ми причини задоволство <— Го 
положив испитот. Тоа ми причини задоволспшо, што исто е граматикали- 
зирана појава. Освен тоа чести атрибутивизации се јавуваат и во зборооб- 
разувањето како придружувачки процеси на номинализациите на сложените 
реченици, при што предикатот на главната реченица подлежи на номинали- 
зација, a оној на потчинетата реченица (на пр. финална) -  на атрибутивиза- 
ција, со што двата предиката се претвораат во именска трупа која функцио- 
нира како (пропозиционален) аргумент на еден нов предикат, на пр. Шефот 
говореше (= држеше Говор) (за) да Ги поздрави Гостите, што траеше само 
десет. минуты. —> Поздравниот Говор на шефот кон Гостите траеше само 
десет минуты.

Реструктурализациите не спаѓаат во транспозициите, како што твр- 
ди X. Врубељ (Врубељ 1998: 574-576), бидејќи тие формално не ja нарушува- 
ат основната предикатно-аргументна структура на пр. во случајот на замена- 
та на придавски или именски предикат со глаголски: Трајко е болен од буб- 
рези —» Трајко боледува од бубрези\ Борче ни е шеф веке пет Години —» Бор
не ни шефува веке пет Години. Кај некой реструктурализации од овој тип 
може да дојде и до појавување на некое споредно дополнително значење во 
определени контекста, на пр. актуелност : хабитуалност, што е поврзано со
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општото значење на дадената зборовна класа, на пр. Трајко беше болен/бо- 
ледуваше од крајници.

Претставениот преглед на македонската морфологија е обид да ce 
разделал и истовремено да се поврзат нејзините семантички елементи, т.е. 
морфолошките категории во нивните исходни синтаксички структури и да 
се покаже како менувањето на тие структури ги менува морфолошките ка
тегории или ги неутрализира. Флексивните категории се чисто формални, 
парадигматички површински признаци на селективните категории, кои ги 
поврзуваат зборовите во синтаксички структури, со што ja организираат ре- 
ченицата на сличен начин како позицијата на зборовите во јазиците со огра
ничена флексија. Тие се одраз на селективните категории на надредните 
елементи поврзани со семантичка вредност (освен категоријата род која им 
се припишува на историски формирани групи зборови). Дел од селективните 
категории се признаци на елементите од диктумот (категориите лице, падеж 
и род), другите го имаат својот пандан во реченичките рамки. Селективните 
морфолошки категории се најапстрактен одраз на семантичките категории. 
Тие заедно со синтаксичките, зборообразувачките и лексичките категории, 
кои се помалку апстрактни, го градат семантичкиот систем на јазикот кој му 
одговара на формалниот систем составен од граматиката и лексиката.

Литература

1. Врубељ 1998: Henryk Wrôbel, „Czasownik“, во: Gramatyka wspôlczesnego jçzykapolskie- 
go. Morfologia, Il изд., Warszawa, стр. 536-583.

2. Добрев 1982: Иван Добрев, Старобългарска граматика. Теория, на основите, 
София.

3. Докупил 1979: Milos Dokulil, Teoria derywacji, Wroclaw.
4. Корубин, Велковска 1992, 1997: Интенцијално-синтаксички речник на македон- 

ските Глаголи, т. I, раководител Благоја Корубин, Скопје, 1992; т. II, раководи- 
тели: Благоја Корубин, Снежана Велковска, Скопје, 1997.

5. Љасковски 1998: Roman Laskowski, .,Kategorie morfologiczne jçzyka polskiego -  charak- 
terystka funkcjonalna“, во: Gramatyka wspôlczesnego jçzyka polskiego. Morfologia, II изд., 
Warszawa, стр. 151-224.

6. Пјанка 1997a: Wlodzimierz Pianka, „Typologia participiöw stowianskich“, во: Wiener sla- 
vistisches Jahrbuch 43, стр. 161-171.
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МЛ АДЕН СРБИНОВИЌ е роден на 29 ноември 1925 Година во Су- 
шица, Гостивар. Гимназија завршува во 1943 Година, а истовремено го  по- 
сетува и приватното училиште за сликарство кај Професорот Младен ,1о- 
сиќ. У чесни к е во Втората светска војна. Војувал и на Сремскиот фронт. 
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виќ.
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ковни уметности. Свои Графики излаГа со Бошко Карановиќ и Стојан Че- 
лиќ пре пат. во 1953 Година. Од 1953 Година се бави со педагогика работа на 
Факултетот. за ликовни уметности, а од 1972 Година работы како редо- 
вен професор. Во 1969 Година е избран за декан на Академщата.

За своето творештво Младен Србиновиќ е добитник на повеќе 
признанија и наГради од кои ќе Ги споменеме: „Октомвриската наГрада на 
БелГрад" за Графика (1958), Откупнатш наГрада за сликарство на VI мегу- 
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постигања од општо значење за развој на ликовната уметност. и др.
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постои мотив или техника во сликарството што не биле мотив и инспи- 
рација на неговото творештво. Toj без оглед на сликарскапш техника, или 
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